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2 жовтня в  районному 
Будинку культури зібрали-
ся освітяни  — люди най-
гуманнішої професії. Воло-

Безмежна шана вчителям

Анастасія КОВАЛЕНКО.

– Валерій Іванович, роз-
кажіть, чим відрізнялося цьогорічне свято всіх освітян 
району?

– Раніше відзначали грамотами, подяками та подарунками 
найкращих освітян, а цього року ми запровадили нововве-
дення. На сесії районної ради було прийнято рішення про 
виділення коштів на матеріальне та методичне забезпечення 
кращих навчальних закладів. Адже у цьому році саме на це 
влада звертала особливу увагу.

– Безумовно, постає запитання, за якими ж критерія-
ми обирали найкращий НЗ і що впливало на формування 
рейтингу?

– Було вирішено визначити чотири кращі навчальні за-
клади в номінаціях: дошкільні, позашкільні, навчальні заклади 
I-II ступенів та I-III ступенів. На початку вересня нами був 
розроблений набір показників роботи закладів за попередні 
три роки, за якими визначався рейтинг. Малося на меті зна-
йти лише один кращий навчальний заклад у своїй категорії. 
Так, наприклад, у категорії навчальних закладів I-III ступеня, 

дарів знання, слова і пера 
прийшли привітати голова 
райдержадміністрації Олег 
Шприндель, голова район-
ної ради Микола Аврамен-

ко, Кролевецький міський 
голова Сергій Ковтун. Вони 
виголосили щирі слова з 
нагоди професійного свята 
освітян  — Дня учителя та 

вручили кращим із кращих 
відзнаки й сертифікати на 
певну суму грошей, котрі 
керівники зможуть витра-
тити на розбудову освітніх 
закладів. 

Рейтинг найкращих освіт-
ніх закладів очолили: СШ 
№ 3 (серед загальноосвіт-
ніх навчальних закладів I-III 
ступенів); Добротівський 
НВК (серед загальноосвітніх 
навчальних закладів I-II сту-
пенів); Станція юних техніків 
(серед позашкільних закла-
дів); Мутинський дитячий 
навчальний заклад (серед 
дошкільних закладів).

Відзнаки та грошові пре-
мії вчителям, вихователям, 
іншим працівникам освіти 
вручив заслужений праців-
ник освіти України, началь-
ник управління освіти, моло-
ді та спорту райдержадміні-
страції Віктор Дісковський. 
«Мені, як керівнику, дуже 
приємно, що наш район з 
року в рік займає передові 
місця у обласному рейтин-
гу. Наша освітянська сім’я 
потужна, талановита, про-
фесійна і в кожного з наших 
вчителів насправді велике 
серце»,  — сказав у  віталь-
ному слові Віктор Іванович.

Квітами, щирими посмішка-
ми та концертом учителі цього 
дня насолодилися сповна.

На фото: керівники ра-
йону вітають директора 
Добротівського НВК Олену 
Ступак.

Фото з сайту
www.krl.sm.gov.ua.

Завдання і доручення 
Президента України

2 жовтня в актовому залі РБК відбулося нагородження кращих працівників освіти, 
приурочене до їх професійного свята — Дня вчителя. За рейтингом кращі навчальні 
заклади отримали грошову нагороду в сумі 3 600 грн. Як же формувався рейтинг? — це 
запитання, мабуть, цікавить багатьох кролевчан. Відповідь на нього надав заступник 
голови райдержадміністрації Валерій Хиля.

З метою реалізації в районі завдань та доручень Прези-
дента України щодо популяризації здорового способу життя 
з кожним роком у мікрорайонах міста все більше й більше 
з’являється ігрових та спортивних майданчиків для дітей. У по-
дальшому встановлюватимуться вони і в сільській місцевості. 
Так, у 2013 році заплановано будівництво ігрового спортив-
ного майданчика із синтетичним покриттям у с. Реутинці — 
на території Реутинського аграрного ліцею. З цією метою 
активізувалась робота щодо підготовки основи під майданчик, 
проведена зустріч із представником організації, яка буде про-
водити встановлення даного об’єкту, визначені завдання, котрі 
необхідно виконати до встановленого терміну.

Голова районної державної адміністрації Олег Шприндель 
на території Дубовицької загальноосвітньої школи провів на-
раду за участю сільського голови, місцевих підприємців щодо 
проведення реконструкції ігрового спортивного майданчика 
та встановлення майданчика із синтетичним покриттям. Як 
результат, — роботи з підготовки основи під майбутній ігровий 
майданчик вже розпочались.

З метою залучення дітей до занять фізичною культурою 
та спортом, а також популяризації здорового способу життя 
у червні 2013 року в районі проводився районний етап Кубка 
шкільного футболу Сумщини. Участь в ньому взяли 11 ко-
манд загальноосвітніх закладів району. Переможцем стали 
футболісти спеціалізованої школи № 3, котрі представляли 
Кролевеччину в зональних змаганнях Кубка шкільного фут-
болу Сумщини, що проходили у м. Глухів.

Продовження на стор.2

Спорт – це найкращий 
спосіб популяризації 

здорового способу життя 
Суттєвим елементом гармонійного виховання під-

ростаючого покоління є фізична культура і спорт. 
Спорт — це найкращий спосіб популяризації здорового 
способу життя. Це добре усвідомлює місцева влада і 
в Кролевецькому районі. Тож, створення умов для за-
нять спортом  — є одним з основних пріоритетів.

Микола БЕЗВЕРХИЙ,
заступник начальника-начальник відділу молоді і спорту 
управління освіти, молоді і спорту райдержадміністрації. 

Основні критерії 
формування рейтингу

Наші інтерв'ю

насамперед, оцінювалися результати ЗНО. Бали навчаль-
ному закладу нараховувалися окремо за високі та середні 
показники (за результат у 200 балів — додатковий плюс НЗ, 
а якщо ж випускники школи не набирали 124 — знімалися 
штрафні очки). Ще один важливий критерій — участь школя-
рів у предметних олімпіадах, точніше, призові місця на об-
ласному та Всеукраїнському рівнях. Бралася до уваги також 
участь у  різних конкурсах Малої Академії Наук. У  підбитті 
підсумкового результату враховувався ще рівень злочинності 
та правопорушень, показники роботи закладу з охорони 
здоров’я дітей.

Щодо визначення найкращого навчального закладу I-II сту-
пенів — використовувалися подібні критерії, крім, звичайно, 
результатів ЗНО. Найбільшу увагу тут приділяли показникам 
роботи закладу з охорони здоров’я дітей, адже інші показники 
виявилися не надто інформативними.

– А як щодо дошкільних та позашкільних закладів? 
Адже ні олімпіад, ні конкурсів МАН, ні ЗНО там немає.

– Для дошкільних закладів головним критерієм був показник 

здоров’я вихованців. Але також велику роль відіграв показник 
фактичного виходу дітей на заняття та виконання норм харчу-
вання. Щодо позашкільних закладів освіти, найбільшу кількість 
балів можна було набрати за результатами виступів на облас-
них та Всеукраїнських змаганнях. Немалу роль відіграла також 
загальна кількість учнів восьмих-одинадцятих класів, охоплених 
позашкільною освітою в районі. За охоплення навчально-ви-
ховним процесом сиріт, дітей-інваладів та дітей, схильних до 
злочинності, теж нараховувалися додаткові бали.

– А які зауваження виникали у  процесі розробки 
рейтингу?

– На жаль, у цьому році не враховувався показник якості 
роботи адміністративно-господарського персоналу, що є 
важливим для кожного навчального закладу. Хотілося б, щоб 
і це знайшло відображення у рейтингу. Нагадаю, результати 
бралися не за останній навчальний рік, а за 3 роки. Також 
хотілося б наголосити на тому, що цього року Кролевецька 
СШ № 1 нас дуже порадувала, адже ввійшла в десятку (за-
йняла 8-ме місце за результатами ЗНО в області).

– Які поправки ви б хотіли ввести на наступний рік?
– На сьогодні хотілося б, щоб ми виробили ефективнішу 

систему визначення найкращого навчального закладу, щоб 
кожен показник був інформативним. Але, у той же час ми не 
можемо знехтувати тим, як впливає даний показник на авто-
ритет освіти району, області та України загалом.

Взагалі дуже складно знайти нормальний та дієвий ін-
струмент, який би всебічно і об’єктивно характеризував і 
встановлював місце навчального закладу. Над цим працює 
Академія педагогічних наук, Центри оцінювання якості та 
багато методичних інститутів. І жоден механізм, який би 
влаштовував усіх і не підлягав критиці, ще не розроблений.

Бесіду вела Ольга НЕРОВНЯ.

Змагання з шашок та шахів, 
присвячені пам’яті таланови-
того наставника, професіо-
нала своєї справи, справж-
нього вчителя, активіста 
фізкультурно-спортивного 
руху В. В. Диля, започатковані 
торік, стають на Кролевеччині 
традиційними

Ініціаторами їх прове-
дення є вихованці, колеги, 
друзі та близькі люди Віталія 
Васильовича.

Дитячий садок – це той 
світ, у якому дитина живе у 
найважливіший період свого 
розвитку. І від того, в яких 
умовах зростатиме, залежить 
не лише її майбутнє, а й май-
бутнє родини і всієї країни. 
Тож педагоги району роблять 
все для того, аби виховати 
здорову, всебічно розвинену 
особистість. 

Прищепити дітям любов до 
спорту, ведення здорового 
способу життя та зміцнення 
їхнього здоров’я  — основні 
завдання, які ставить перед 
собою колектив Кролевецької 
дитячо-юнацької спортивної 
школи «Олімп».

У нинішньому році спор-
тивна школа відзначила свій 
тридцятирічний ювілей від 
дня заснування.
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На колегії облдержадміністрації

Завдання і доручення Президента України

Перед початком засідання 
колегії, відповідно до Указу 
Президента України Віктора 
Януковича за значний осо-
бистий внесок у  державне 
будівництво, соціально-еко-
номічний, науково-технічний, 
культурно-освітній розвиток 
України, вагомі трудові здо-
бутки та високий профе-
сіоналізм голова Сумської 
облдержадміністрації Юрій 
Чмирь вручив голові облас-
ної ради Геннадію Михай-
ленку орден «За заслуги» III 
ступеня.

Одним з ключових питань 
колегії Сумської обласної 
держадміністрації було про 
стан підготовки області до 
осінньо-зимового періоду 
2013–2014-го року. Началь-
ник управління житлово-
комунального господарства 
облдержадміністрації Ми-
кола Войтенко зазначив, 
що перед початком опалю-
вального сезону в  області 
відремонтовано 1225 покрі-
вель, 784 системи опалення, 
247 систем гарячого та 629 
систем холодного водопос-
тачання. На підготовку до ро-
боти теплового господарства 
використано близько 34 млн. 
грн. На заходи з підготовки 
житлового фонду до опалю-
вального сезону направлено 
16 млн. грн.

«Начальник управління 
недостатньо підготувався до 
доповіді, — підкреслив Юрій 
Чмирь. — Вже починаючи з 15 
вересня, враховуючи погодні 
умови, можна було  б про-
вести необхідну підготовку. 
На колегії потрібно говорити 

Продовження.
Початок на стор.1

Цікавим й насиченим 
у  дні літніх канікул було 
оздоровлення дітей  — ви-
хованців районної дитячо-
юнацької спортивної школи 
у  профільному таборі. Для 
50 юних баскетболістів, 

футболістів, легкоатлетів, 
дзюдоїстів, гравців з на-
стільного тенісу викладачі 
цього закладу проводи-
ли навчально-тренувальні 
збори. Вони передбачали 
щоденні дворазові трену-
вання, контрольні ігри, тур-
ніри, змагання, виконання 
контрольних нормативів та 
комплекс відновлювальних 
заходів. Діти із задоволен-
ням відвідували спортивний 
табір, підвищували свою 
майстерність, зміцнювали 
здоров’я.

У літній період активізу-
вався фізкультурно-спор-
тивний рух в м.Кролевець, 
зокрема у  мікрорайоні 
«Шанхай». Тут щосубо-
ти проводилась першість 
міста серед дворових та 
вуличних команд з міні-
футболу. У змаганнях брали 
участь 5 команд, і протягом 
двох місяців вони зма-
гались за звання кращої 
команди міста.

Спорт – це найкращий спосіб 
популяризації здорового способу життя 

На цьому наголосив на-
чальник управління молоді 
та спорту облдержадміні-
страції

«У рамках реалізації соці-
альних ініціатив Президента 
України Віктора Януковича 
в  області успішно реалізу-
ється програма розвитку 
фізичної культури і спорту, 
розширюється мережа ди-
тячо-юнацьких спортивних 
шкіл, посилюється їх мате-
ріально-технічна база», — за-

Олександр Стрельченко: «Заняття в ДЮСШ — 
перший крок у спорт вищих досягнень»

значив посадовець.
За його словами, нині 

в області реконструйовано 6 
стадіонів, 31 спортивний зал 
та комплекс, 13 футбольних 
полів, збудовано 8 основ для 
спортивних майданчиків із 
синтетичним покриттям.

«На галузь фізичної куль-
тури та спорту у 2013 році 
виділено 27 мільйонів 104 
тисячі гривень, з них 14 
мільйонів  — кошти облас-
ного бюджету. Фінансування 

спрямовується на проведен-
ня ремонту існуючих спор-
тивних закладів та відкриття 
нових. Нещодавно в Сумах 
відкрито два спеціалізова-
них зали із кікбоксингу та 
греко-римської боротьби», — 
поінформував Олександр 
Стрельченко.

Загалом мережа ДЮСШ 
області налічує 57 закладів, 
у  яких займається близько 
17 тисяч дітей, що є другим 
показником в Україні.

Різноманітні фізкуль-
турно-спортивні заходи, 
вікторини, змагання були 
організовані для школярів, 
котрі відпочивали в замісь-
кому оздоровчому таборі 
«Ластівка».

Юних любителів спорту 
порадували різноманітними 

заходами й осіння пора. 
Особливо насиченою ви-
далась перша половина 
жовтня. Так, у  Кролевець-
кому районі протягом 7–11 
жовтня на міському стадіоні 
проводяться масові районні 
змагання із футболу серед 
юнаків 2001 року народжен-
ня на призи клубу «Шкіряний 
м’яч».

Напередодні відбулися 
змагання з футболу на при-
зи клубу «Шкіряний м’яч» 
серед юнаків 2002 року 
народження. Перше місце 
вибороли школярі СШ № 1, 
на другому — ЗОШ № 5, на 
третьому — СШ № 3. Коман-
да — переможець змагань, 
навесні наступного року 
представлятиме наш район 
у  другому обласному етапі 
Всеукраїнських змагань з 
футболу на призи клубу 
«Шкіряний м’яч».

Протягом цього тижня 
тривають змагання серед 
збірних команд загальноос-

вітніх шкіл району на Кубок 
шкільного футболу Сумщини 
«Золота осінь». Краща ко-
манда представлятиме ра-
йон на обласному етапі, що 
проводитиметься у м. Глухів.

У ці ж дні юні футболісти 
району братимуть участь у 4 
турі чемпіонату обласного 

осередку дитячо-юнацької 
футбольної ліги України на 
виїзді, юнаки 1998 та 2000 
років народження гратимуть 
зі своїми однолітками від-
повідно у м. Білопілля та в  
м. Ямпіль.

Збірна команда школя-
рів Кролевеччини братиме 
участь в обласних змаганнях 
в м.Суми.

Кращі легкоатлети райо-
ну виступатимуть на чем-
піонаті Сумської області з 
легкоатлетичного кросу та 
спортивної ходьби пам’яті 
заслуженого тренера Укра-
їни та СРСР В. І. Полякова.

Туристи району змага-
тимуться за перемогу в об-
ласних змаганнях з техніки 
спортивного туризму «Ме-
моріал пам’яті».

В рамках чемпіонату 
області з футболу 2013 
року кролевецький «Ло-
комотив» прийматиме на 
своєму полі глухівський 
«Спартак-Кварцит».

У рамках підготовки до 
святкування у  видавництві 

Сумщина готується відзначити 200-річчя 
від дня народження Тараса Шевченка

Нові видання

«Мрія» вийшла книга 
«Осяйний вінок Кобза-
реві», присвячена мало-
відомим епізодам пере-
бування Тараса Шевченка 
на Сумщині.

«На виконання Указу 
Президента України «Про 
додаткові заходи з під-
готовки та відзначення 
200-річчя від дня наро-
дження Тараса Шевченка» 
влада області підтримує 
видавництво унікальних 
книг, які дають змогу до-
торкнутися до мистецької 
спадщини великого генія 
українського народу. Одні-
єю з них є «Осяйний вінок 
Кобзареві», — зазначила 
директор Департаменту 

інформаційної діяльності та 

комунікацій з громадськістю 
облдержадміністрації Ірина 
Богданова.

За її словами, автор кни-
ги, ветеран обласної Спілки 
письменників, відомий про-
заїк, фольклорист і крає- 
знавець Іван Корнющенко 
упродовж кількох десятиріч 
наполегливо досліджує сум-
ську «Шевченкіану».

Основну частину накладу 
буде передано сільським 
бібліотекам. Окрім того, за 
даними обласної організації 
Національної спілки письмен-
ників України, до 200-річчя 
Тараса Шевченка побачить 
світ ще низка видань, зокре-
ма, черговий випуск обласно-
го літературно-мистецького 
альманаху «Слобожанщина».

Частиною 3 статті 51 Конституції України встанов-
лено, що сім'я, дитинство, материнство та батьківство 
охороняються державою. Жодні державні, громадські 
або будь-які інші об'єднання не можуть зрівнятися з 
сім'єю, тому право дитини на сім'ю та сімейне вихо-
вання закріплено у Конституції України (ст. 52), Сімей-
ному кодексі України (ч. З ст. 5), Конвенції про права 
дитини (ст. 16, ст. 27) та інших нормативних актах.

Одним із головних завдань правової держави 
є всебічна охорона та захист прав людини і гро-
мадянина, у  тому числі неповнолітніх (дітей). За 
законодавством України, правовий статус «дитина» 
(неповнолітня) є особа, яка є малолітньою, тобто 
такою, що не досягла 14 років, та неповнолітня особа 
від 14 до 18 років (ст. 6 Сімейного кодексу України).

Важливим кроком з боку держави щодо захисту 
прав дитини стало заснування Указом Президента 
України від 11 серпня 2011 р. посади Уповноваже-
ного Президента України з прав дитини та розробка 
урядом загальнодержавної програми «Національний 
план дій щодо реалізації Конвенції ООН про права 
дитини» на період до 2016 р.

Ефективне функціонування сім'ї і суспільних від-
носин у сфері виховання дітей, а  також всебічний 
захист їхніх прав та законних інтересів на даний час 

оптимально регулюються сімейним та цивільним зако-
нодавством. Але правове регулювання цих позитивних і 
вельми важливих відносин потребує і спеціального кри-
мінально-правового захисту. Встановлено кримінальну 
відповідальність за суспільно небезпечні діяння, що 
посягають на інтереси сім'ї та неповнолітніх. Зокрема, 
«Неналежне виконання обов’язків щодо охорони життя 
та здоров'я дітей (ст. 137 КК), «Підміна дитини» (ст. 148 
КК), «Експлуатація дітей» (ст. 150 КК), «Використання 
малолітньої дитини для заняття жебрацтвом» (ст. 1501 
КК), «Статеві зносини з особою, яка не досягла статевої 
зрілості» (ст. 155 КК), «Розбещення повнолітніх» (ст. 156 
КК), «Ухилення від сплати аліментів на утримання дітей» 
(ст. 164 КК), «Ухилення від сплати коштів на утримання 
непрацездатних батьків» (ст. 165 КК), «Злісне невико-
нання обов'язків по догляду за дитиною або за особою, 
щодо якої встановлена опіка або піклування» (ст. 166 
КК), «Зловживання опікунськими правами» (ст. 167 
КК), «Розголошення таємниці усиновлення (удоче-
ріння)» (ст. 168 КК), «Незаконні дії щодо усиновлення 
(удочеріння)» (ст. 169 КК) «Втягнення неповнолітніх 
у злочинну діяльність» (ст. 304 КК), «Спонукання не-
повнолітніх до застосування допінгу» (ст. 323 КК), 
«Схиляння неповнолітніх до вживання одурманюючих 
засобів» (ст. 324 КК).

Соціальні ініціативи Президента України

«Кожна дитина, яка тим-
часово залишилася без 
батьківського піклування, 
заслуговує на люблячу ро-
дину. На цьому наголошує 
Президент України Віктор 
Янукович. Тож ми повин
ні забезпечити родинний 
затишок для дітей, дбати 
про збереження їх психо-
логічного здоров’я», — за-
значила заступник голови 

Інтереси дітей — понад усе
Тамара Іщенко: «За оцінкою Міністерства соціальної політики 

України Сумщина посідає друге місце в державі за розвитком 
сімейних форм виховання»

облдержадміністрації у ході 
засідання громадської гума-
нітарної ради.

«З цією метою в області 
діє два заклади соціально-
психологічної реабілітації 
дітей — у Шостці та Сумах, 
кожен з яких розрахова-
ний на 50 місць. Один із 
основних напрямків роботи 
закладів  — допомога ди-
тині у  подоланні життєвих 

труднощів», — поінформував 
начальник служби у справах 
дітей Валерій Білоус.

За його словами, всі діти, 
які перебували у  центрах, 
повернулися до родин. Із 
51 дитини, залученої цьо-
горіч до сімейних форм ви-
ховання, третина пройшла 
курс соціально-психологіч-
ної реабілітації, наголосив 
посадовець.

Юрій Чмирь: «Хто не забезпечить 
теплом — відповість посадою»

 3 жовтня 2013 року відбулось засідання колегії Сумської облдержадміністрації. 
На колегії було розглянуто чотири питання порядку денного: про стан підготовки 
галузей економіки області до роботи в  осінньо-зимовий період, стан роботи із 
зверненнями громадян та інші.

Підготував 
Валерій ЧЕБЕРЯК.

не про те, що треба зробити, 
а що зроблено. Ще раз хочу 
акцентувати — хто до 5 жов-
тня не забезпечить теплом 
соціальні установи — відпо-
вість посадою!» Голова ОДА 
особисто підняв кожного ке-
рівника району задля повної 
інформації по підключенню 
тепла.

Також губернатор від-
значив, що буде створе-
на спеціальна комісія на 
чолі із заступником голови 
ОДА Ігорем Яговдиком, яка 
контролюватиме ситуацію 
з опалювальним сезоном 
безпосередньо на місцях. 
«Пора відриватися від теплих 
крісел і їхати до людей в ра-
йони, спілкуватися з ними, 
вирішувати їх проблеми», — 
зауважив Юрій Чмирь. Ще 
одне питання, яке повинне 
вирішуватися оперативно, — 
облаштування у школах теп
лих санвузлів. До середини 
листопада ця проблема має 
бути вирішена остаточно.

На колегії були винесені 
жорсткі кадрові рішення за 
недостатню увагу до звер-
нень громадян. Як проінфор-
мувала завідувачка секто-
ром роботи із зверненнями 
громадян апарату Сумської 
ОДА Наталія Лебідь, в  ці-
лому ця робота в  районах 
активізувалася. У  третьому 
кварталі надійшло понад 
500 звернень. Основними 
темами, які хвилюють людей, 
залишаються комунальне 
господарство, соціальний 
захист, освіта та інші.

При тому, що владні орга-
ни Сумщини прагнуть своє-

часно допомагати людям, 
є і абсолютно волаючі ви-
падки байдужості чиновників 
або ж просто обману. Так, 
в  Білопольському районі 
громадянам доповіли про 
завершений ремонт дороги, 
який не проводився. Багато 
підприємців скаржаться на 
головне управління ветери-
нарної медицини області, 
яке перешкоджає їх роботі. 
Величезна кількість скарг на 
службу екстреної медичної 
допомоги — лікарі приїжджа-
ють без ліків, трапляються 
випадки вимагань з родичів 
грошей за транспортування 
хворого до лікарні.

«Робота із зверненнями 
громадян для нас  — най-
принциповіше питання. І 
оцінка керівникові дається 
саме по роботі із звернен-
нями, — підкреслив голова 
облдержадміністрації Юрій 
Чмирь. — Що стосується 
служби екстреної медичної 
допомоги, можу сказати, що 
її керівник Микола Руденко 
не впорався з поставленими 
завданнями». Очільник об-
ласті запропонував звільнити 
директора комунального за-
кладу «Сумський обласний 
центр екстреної медичної 
допомоги і медицини ка-
тастроф» Миколу Руденка 
із займаної посади. Також 
головою облдержадміністра-
ції зроблені попередження 
окремим представникам 
управління ветеринарної 
медицини.

Питання, які були розглянуті на колегії:
√ Про виконання обласної комплексної програми «Молодь Сумщини» на 2011‑2015 роки;
√ Звіт начальника територіальної державної інспекції з питань праці у Сумській області 

про роботу у 2012 році та першому півріччі 2013 року.

Правова охорона сім’ї, 
прав та інтересів неповнолітніх 

Управління юстиції інформує

Світлана РЕКУХА, 
головний спеціаліст Кролевецького районного управління юстиції.

Фото Ольги НЕРОВНІ.

Під час змагань.
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НАЗВА ГУРТКА МІСЦЕ  ЗАНЯТЬ

1. СУДНОМОДЕЛЮВАННЯ
2. АВІАМОДЕЛЮВАННЯ
  / кордові  та радіокеровані моделі /
3. ОСНОВ  ІНФОРМАТИКИ

вул . І. Франка, 15
тел. 9 – 12 - 61

4. АВТОСПРАВИ
5 ІНСПЕКТОРІВ ДОРОЖНЬОГО РУХУ
6. РІЗЬБИ ПО ДЕРЕВУ
7. МЕХАНІЧНОЇ  ІГРАШКИ

вул. 
Комсомольська, 

16

8.   АВІАМОДЕЛЮВАННЯ 
                               / вільнолітаючі моделі /
9.   АВТОМОДЕЛЮВАННЯ
       /трасові, кордові та стендові моделі/
10. СПОРТИВНОЇ  РАДІОПЕЛЕНГАЦІЇ
11.  КОРОТКОХВИЛЬОВОГО   ЗВ’ЯЗКУ
12. РАДІОКОНСТРУЮВАННЯ
13. ІНФОРМАЦІЙНИХ  ТЕХНОЛОГІЙ
14  ХУДОЖНЬОЇ  КЕРАМІКИ
15. ВИГОТОВЛЕННЯ ІГРАШОК–СУВЕНІРІВ
16.  НАРОДНА ТВОРЧІСТЬ
17.  КЛУБ ’’СТАРШОКЛАСНИК’’

пр.Миру , 27
тел. 5 – 21 - 33

№ Назва
гуртка

1 Пішохідний туризм

2 Гірський туризм

3 Велосипедний туризм

4 Спортивне орієнтування

5 Юні туристи краєзнавці

6 Літературне
краєзнавство

7 Екологія і краєзнавство

8 Історичне краєзнавство

9 Туристична пісня

На СЮН та на базі загальноосвітніх закладів 
району функціонують гуртки:

ПОЧАТКОВОГО РІВНЯ
 юні друзі природи;  квітникарі;
 рослини-символи України; фітодизайн;
 природа і фантазія; 
 декоративно-прикладне мистецтво;
ОСНОВНОГО РІВНЯ
 юний еколог;  екологічна агітбригада;
 юні друзі природи;
 юні овочівники-рослинники;
 юннати-краєзнавці;
 художнє різьблення по дереву;
 природа і мистецтво;
ВИЩОГО РІВНЯ
 художнє різьблення по дереву.

Позашкілля

Станція
юних техніків

Станція
юних 

натуралістів

Станція
юних туристів

вул. Поштова, 6, тел.:9-70-37.проспект Миру, 27

Пілотний проект щодо 
запровадження державного 
регулювання цін на лікарські 
засоби для лікування осіб 
з гіпертонічною хворобою 
кілька разів підлягав змінам. 
Остання з них сприяла но-
вій фазі реалізації проекту. 
Збільшено перелік діючих 
речовин (молекул), на які 
поширюється дія Пілотного 
проекту. Так, крім 7 діючих 
речовин (у  формі таблеток 
та капсул), а саме еналаприл, 
лізиноприл, бісопролол, ме-
топролол, небіволол, амлоди-
пін, ніфедипін, до Пілотного 
проекту також включено їх 
комбінації: еналаприл (ком-
бінація з гідрохлоротіазидом), 
лізиноприл (комбінація з гід-
рохлоротіазидом), амлодипін 
(комбінація з лізиноприлом).

Діючі речовини (субстан-
ції) — біологічно активні ре-
човини, які можуть змінювати 
стан і функції організму або 
мають профілактичну, діа-
гностичну чи лікувальну дію 
та використовуються для ви-
робництва готових лікарських 
засобів. Тобто одна і та ж ді-
юча речовина може міститись 
в кількох лікарських засобах 
з однаковою формою випуску 
та дозуванням і мати відпо-
відний терапевтичний ефект.

На сьогодні затверджено 
оновлений реєстр граничного 
рівня оптово-відпускних цін і 
порівняльних (референтних) 
цін на 323 позиції лікарських 
засобів для лікування осіб 
з гіпертонічною хворобою. 

 Запровадження європейської практики в Україні щодо часткового відшкодування вартості лікарських засобів при 
лікуванні осіб з гіпертонічною хворобою є успіхом держави.

Людмила СИТНІК,
начальник державної служби лікарських засобів 
у Сумській області.

Для лікування осіб з гіпертонічною хворобою
З них підлягають відшкоду-
ванню 164 найменування 
лікарських засобів, тобто ті, 
які мають сертифікат підтвер-
дження відповідності вимогам 
належної виробничої практи-
ки, і ціни на які задекларовані 
на рівні граничного рівня 
оптово-відпускних цін або не 
перевищують його.

Відповідними змінами 
встановлено, що препарати 
для лікування осіб з гіпер-
тонічною хворобою в межах 
кожної діючої речовини з 
урахуванням відповідного 
дозування поділяються на 3 
групи залежно від їх вартості:

•I група — ті, вартість яких 
підлягає частковому відшко-
дуванню (90%). До цієї групи 
відносяться лікарські засоби, 
на які державою аптечному 
закладу відшкодовуються 
90% вартості, а хворий спла-
чує лише 10 відсотків;

•II група — ті, вартість яких 
підлягає частковому відшко-
дуванню (менше 90%). До цієї 
групи відносяться лікарські 
засоби, за які пацієнт спла-
чує лише частину вартості 
(в середньому 40%), а решту 
(в середньому 60%) аптечному 
закладу відшкодовує держава;

•III група  — ті, вартість 
яких не підлягає відшкодуван-
ню, але при цьому їх вартість 
регулюється державою, на-
цінка на них не перевищує 
25% від закупівельної ціни.

На реалізацію проекту 
у  2013 році з Державного 
бюджету для лікування осіб з 

гіпертонічною хворобою за-
плановано 191,6 млн. гривень. 
У Сумській області передбаче-
на сума 4 млн. гривень.

Протягом січня-серпня 
2013 року кількість рецеп-
тів, за якими здійснено від-
шкодування вартості ліків, 
становить 108 288. Здійснено 
відшкодування на суму 959,95 
тис. гривень, що становить 
41,8% від виділених асигну-
вань на цей період 2013 року.

На сьогодні відпуск вка-
заних лікарських засобів 
здійснюють 73% аптечних за-
кладів від загальної кількості 
зареєстрованих. Якщо хво-
рий хоче отримати лікарські 
засоби за зниженими цінами, 
насамперед, повинен зверну-
тись до лікаря, який випише 
йому рецепт із зазначенням 
діючої речовини. Рецепт ви-
писується лише на місячну 
потребу гіпотензивних лі-
карських засобів, а  отже, 
в рамках проекту необхідно 
постійно відвідувати лікаря.

Провізор аптеки повинен 
надати інформацію щодо 
наявності в  аптечному за-
кладі препаратів з однаковою 
діючою речовиною та до-
зуванням за різними цінами, 
аби у  споживача був вибір 
цінового діапазону, і він міг 
придбати, як дорогий, так і 
дешевий лікарський засіб. 
При цьому аптечний заклад 
здійснює відпуск лікарських 

засобів з оплатою спожива-
чем різниці між фактичною 
роздрібною ціною та рефе-
рентною ціною.

Основна мета впровад
ження вказаного проекту — 
економічна доступність лікар-
ських засобів, в першу чергу, 
для соціально незахищених 
верств населення. Доведено, 
що несвоєчасне виявлен-
ня артеріальної гіпертензії і 
легковажне ставлення до її 
лікування призводить до не-
бажаних наслідків. Єдиним 
ефективним засобом запобі-
гання наслідкам гіпертонічної 
хвороби є постійний прийом 
підтримуючих доз гіпотен-
зивних лікарських засобів 
під контролем лікаря, а  та-
кож, звичайно, дотримання 
здорового способу життя. 
Тому не потрібно лінуватись 
і займатись самолікуванням, 
а відвідати лікаря і скориста-
тись можливістю отримати 
необхідний препарат за зни-
женою ціною.

На сьогодні аптечні закла-
ди області володіють всією 
необхідною інформацією. Ді-
знатися, як заощадити кошти, 
та в якій аптеці придбати ліки 
за пільговими рецептами, 
можна у свого лікаря та ап-
теках області. Всю необхідну 
інформацію надає також Дер-
жавна служба з лікарських 
засобів у Сумській області за 
телефоном: 65‑20‑24.

Зусилля працівників пенсійної системи зосереджені на за-
безпеченні наповнення бюджету Пенсійного фонду України. 
З-поміж чинників, які стоять на заваді покращення ситуації 
щодо сплати внесків, слід виокремити низький рівень доходів 
працюючого населення району та тінізацію ринку праці, що 
призводить до виплати заробітної плати “в конвертах”. Від-
сутність диференційованого підходу до оплати праці найманих 
працівників, згідно з тарифними сітками, ставками і схемами 
посадових окладів, а також праця на умовах неповного робо-
чого дня призводить до того, що в приватному бізнесі пере-
важна більшість працівників одержують мінімальну зарплату 
або ще меншу, внаслідок чого відбувається зменшення доходів 
Пенсійного фонду. Водночас зменшується страховий стаж — і 
людина втрачає право на соціальні й трудові гарантії, перед-
бачені чинним законодавством.

За даними звітності платників, нині отримують зарплату, яка 
не відповідає державним стандартам 1577 найманих працівни-
ків району, або чверть від загальної їх кількості. Обрахувавши 
тільки мінімальний рівень заробітної плати цих застрахованих 
осіб, ми виходимо на втрати фонду оплати праці до 800,0 тисяч 
гривень, а відтак, відповідно втрачають надходження і місцеві 
бюджети та бюджети державних Фондів.

Управління Пенсійного фонду України в Кролевецькому районі 
у межах своїх повноважень, завдяки персоніфікованому обліку, 
вчасно відстежує проблеми, які виникають у тій чи іншій сфері 
підприємницької діяльності. Якщо підприємство починає декла-
рувати мінімальний рівень зарплати всіх працівників, це — свід-
чення приховування доходів, а отже, сигнал до відповідних дій.

Головне завдання інформаційно-роз’яснювальної роботи, 
яку проводять спеціалісти управління, – змусити громадян за-
мислитись над тим, що від офіційного розміру їхньої заробітної 
плати залежить їхній же соціальний захист і, в першу чергу, 
пенсійне страхування.

Тетяна ЛИСЕНКО,
перший заступник начальника управління Пенсійного фонду 
України в Кролевецькому районі. 

З тінізацією доходів 
необхідно боротися

 Пенсійна реформа в Україні набирає прискорених 
темпів, проте, незважаючи на підвищення рівня соціальних 
стандартів, реальні розміри пенсійних виплат громадян і 
надалі залишаються незначними. Наразі проблема по-
кращення пенсійного забезпечення зберігає актуальність 
і від її вирішення значною мірою залежить ефективність 
реалізації стратегічного розвитку країни загалом.

Нещодавно вчителі-
пенсіонери здійсни-

ли екскурсію до історико-

Екскурсії

культурного заповідни-
ка «Качанівка».Учасники 
екскурсії ознайомилися 

з визначними місцями 
заповідника. Вони були 
захоплені великою кіль-

кістю історико-культур-
них об’єктів  — відвідали 
палац промисловців-ме-
ценатів, котрі заснували 
Качанівку та підтриму-
вали її у  різні періоди 
(Задунайські, Тарновські, 
Харитоненки). Справили 
враження на екскурсан-
тів альтанка Глінки, міс-
ток у парку, ландшафтна 
дільниця «Пуста криниця», 
дуб Гоголя та галявина 
Шевченка.

Учасники екскурсі ї 
вдячні організаторам з 
Кролевецької Спілки вчи-
телів-пенсіонерів і ви-
словили побажання, аби 
такі заходи проводились 
і надалі.

Валерій СИДЮК, 
голова районної Спілки 
вчителів-пенсіонерів.

ДО УВАГИ ЮРИДИЧНИХ ОСІБ ТА ФІЗИЧНИХ ОСІБ-ПІДПРИЄМЦІВ
Відповідно до Наказу Державного комітету України з питань 

технічного регулювання та споживчої політики від 11.10.2010 № 457 
«Про затвердження та скасування національних класифікаторів» з 1 
січня 2012 року набрав чинності новий національний класифікатор 
України ДК 009:2010 «Класифікація видів економічної діяльності». 
При цьому Наказом Міністерства економічного розвитку і торгівлі 
України від 07.02.2013 № 113 «Про відновлення чинності націо-
нального класифікатора України ДК 009:2005 «Класифікація видів 
економічної діяльності» чинність національного класифікатора України 
ДК 009:2005 «Класифікація економічних видів діяльності» відновлено 
до 31 грудня 2013 року.

З метою запобігання виникненню черг та проблемних ситуацій 
щодо зміни КВЕД, реєстраційна служба Кролевецького районно-
го управління юстиції звертає увагу юридичних осіб та фізичних 
осіб-підприємців на необхідність якнайшвидшої заміни КВЕД 
(ДК 009:2005) на нові (ДК 009:2010).

Для приведення кодів видів економічної діяльності, відповідно 
до КВЕД-2010, фізичним особам-підприємцям або уповноваженим 
особам юридичних осіб необхідно звертатися до державного реє-
стратора реєстраційної служби Кролевецького РУЮ.

Прийом заявників державним реєстратором проводиться що-
денно, крім вихідних днів, з 8:00 до 17:00 за адресою: м. Кролевець, 
вулиця Комуністична, 15 (4 поверх).

Телефон для довідок: 5‑11‑38.
Реєстраційні картки для проведення відповідних змін можна 

отримати на Інтернет-сторінці Реєстраційної служби України за 
адресою: www.drsu.gov.ua.

Для спрощення вибору нових КВЕД на Інтернет-сторінці Дер-
жавної служби статистики України створено «Сервіс для визначення 
кодів видів економічної діяльності за КВЕД-2005 і КВЕД-2010» (www.
ukrstat.gov.ua). Тут ви зможете визначити код КВЕД-2010, знаючи 
свій код зразка КВЕД-2005 і навпаки.

Звертаємо увагу на те, що з 1 січня 2014 року чинність КВЕД-
2005 припиняється.

Реєстраційна служба Кролевецького РУЮ.

вул. Андріївська, 51, тел.:5-11-68.
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До Всесвітнього дня пошти

Повідомлення

Українське державне під-
приємство поштового зв’язку 
«Укрпошта» впродовж багатьох 
років виконує важливу соціаль-
ну функцію, покладену на нього 
державою, — здійснення виплат 
та доставки пенсій і державної 
матеріальної допомоги різним 
категоріям населення. Ці по-
слуги надаються в усіх пошто-
вих відділеннях, яких майже 
14 тисяч по Україні. Щомісяця 
в об’єктах поштового зв’язку 
виплачується від 10 до 25 видів 
соціальних допомог.

На сьогодні в УДППЗ «Укр
пошта» обслуговуються 6,5 
млн. пенсіонерів та понад 1,3 
млн. одержувачів соціальних 
допомог. Ті, хто користується 

Своєчасно, зручно, надійно!

ПІБ Посада Дні прийому

Авраменко Микола Вікторович Голова Кролевецької районної ради Щопонеділка
з 14.00 до 18.00 год

Побивайло Сергій Вікторович Заступник голови районної ради Щоп’ятниці
з 14.00 до 18.00 год

ПІБ Посада Дні прийому Місяць Місце прийому
Авраменко Микола
Вікторович

Голова 
Кролевецької
районної ради

Друга п’ятниця
кожного місяця

Жовтень
Листопад
Грудень

Дубовичі
Камінь
Локня
Мутин

Червоний Ранок

Побивайло Сергій 
Вікторович

Заступник голови 
районної ради

Четверта середа
кожного місяця

Жовтень
Листопад
Грудень 

Бистрик
Грузьке

Гречкине
Майорівка

Обтове
Реутинці

№ 
п/п

Прізвище, ім’я, по батькові 
депутата районної ради Від якої партії  обраний

Розподіл 
депутатів 

районної ради 
за міською та 

сільськими 
радами

Графік 
прийому 

громадян з 
особистих 
питань на
ІУ квартал 

2013 р.

1 Авраменко Анна Анатоліївна Кролевецька районна організація політичної 
партії Всеукраїнського об’єднання „Батьківщина”

Мутинська  
с/рада 

10.10.2013
14.11.2013
12.12.2013

2 Авраменко Григорій Григорович Кролевецька районна організація Партії регіонів Ярославецька 
с/рада

02.10.2013
06.11.2013
04.12.2013

3 Алєксєєнко Олена Анатоліївна Кролевецька районна організація політичної 
партії „Сильна Україна”

Зазірківська с/
рада 

09.10.2013
13.11.2013
11.12.2013

4 Стариченко Володимир 
Вікторович

Кролевецька районна організація політичної 
партії Всеукраїнського об’єднання „Батьківщина”

Обтівська
с/рада

24.10.2013
21.11.2013
19.12.2013

5 Борщ Олена Михайлівна Кролевецька районна організація Партії регіонів
Червоно-
ранківська
с/рада

02.10.2013
06.11.2013
04.12.2013

6 Бузовська Катерина 
Олександрівна

Кролевецька районна організація Комуністичної 
партії України

Локнянська  
с/рада

25.10.2013
29.11.2013
27.12.2013

7 Бузовський Микола Васильович Кролевецька районна організація політичної 
партії Всеукраїнського об’єднання „Батьківщина”

Локнянська  
с/рада

25.10.2013
29.11.2013
27.12.2013

8 Герасимова Лариса Петрівна Кролевецька районна організація політичної 
партії Всеукраїнського об’єднання „Батьківщина”

Алтинівська  
с/рада

30.10.2013
27.11.2013
25.12.2013

9 Груша Іван Миколайович Кролевецька районна організація Партії регіонів Гречкинська
 с/рада

10.10.2013
13.11.2013
11.12.2013

10 Дісковський Віктор Іванович Кролевецька районна організація Партії регіонів Зазірківська
 с/рада

25.10.2013
29.11.2013
27.12.2013

11 Жолобко Станіслав Іванович Кролевецька районна організація політичної 
партії „Сильна Україна”

Дубовицька  
с/рада

09.10.2013
06.11.2013
10.12.2013

12 Завгородній Сергій Миколайович Кролевецька районна організація політичної 
партії „Фронт Змін”

Ленінська
с/рада

22.10.2013
26.11.2013
24.12.2013

13 Івашко Микола Афанасійович Кролевецька районна організація політичної 
партії Всеукраїнського об’єднання „Батьківщина”

Ленінська
с/рада

25.10.2013
22.11.2013
20.12.2013

14 Каптан Валентина Володимирівна Кролевецька районна організація Партії регіонів Литвиновицька  
с/рада

08.10.2013
12.11.2013
10.12.2013

15 Коблюк Микола Михайлович Кролевецька районна організація Партії регіонів Тулиголівська
с/рада

17.10.2013
21.11.2013
19.12.2013

16 Коваленко Віктор Андрійович

Кролевецька районна партійна організація 
Народної партії

Литвиновицька 
с/рада

17.10.2013
14.11.2013
19.12.2013

17 Коваленко Олександр 
Анатолійович

Кролевецька районна організація політичної 
партії „Сильна Україна”

Буйвалівська 
с/рада

23.10.2013
27.11.2013
25.12.2013

18 Козел Людмила Миколаївна Кролевецька районна партійна організація 
Аграрної партії України

Тулиголівська 
с/рада

10.10.2013
14.11.2013
12.12.2013

19 Коропець Іван Миколайович Кролевецька районна організація політичної 
партії „Всеукраїнського об’єднання „Батьківщина”

Реутинська  
с/рада

16.10.2013
20.11.2013
18.12.2013

20 Кошевьоров Віталій Васильович Кролевецька районна організація політичної 
партії „Сильна Україна”

Білогривська  
с/рада

25.10.2013
29.11.2013
27.12.2013

21 Любивий Володимир 
Анатолійович

Кролевецька районна організація політичної 
партії „Всеукраїнського об’єднання „Батьківщина”

Кролевецька 
міська рада

07.10.2013
04.11.2013
02.12.2013

22 Малахов Сергій Миколайович Кролевецька районна організація політичної 
партії Всеукраїнського об’єднання „Батьківщина”

Червоно-
ранківська
с/рада

25.10.2013
28.11.2013
27.12.2013

23 Мачульський Микола Васильович Кролевецька районна організація Комуністичної 
партії

Обтівська  
с/рада

14.10.2013
11.11.2013
09.12.2013

24 Мачульский Сергій Миколайович Кролевецька районна організація Комуністичної 
партії України

Бистрицька  
с/рада

16.10.2013
13.11.2013
11.12.2013

25 Мехедок  Анатолій Федорович Кролевецька районна організація Партії регіонів Яровська с/рада 18.10.2013
22.11.2013
20.12.2013

26 Мозгов Василь Михайлович Кролевецька районна організація Комуністичної 
партії України

Гречкинська  
с/рада

11.10.2013
14.11.2013
12.12.2013

27 Мороз Віталій Алімович Кролевецька районна організація політичної 
партії „Фронт Змін”

Майорівська   
с/рада

25.10.2013
29.11.2013
27.12.2013

28 Мороз Олександр Вікторович Кролевецька районна організація політичної  
партії „Сильна Україна”

Грузчанська
 с/рада

29.10.2013
26.11.2013
31.12.2013

29 Оникієнко Віктор Борисович Кролевецька районна організація політичної 
партії „Фронт Змін”

Камінська
 с/рада 

17.10.2013
21.11.2013
19.12.2013

30 Писаренко Андрій Михайлович Кролевецька районна організація Партії регіонів Добротівська 
с/рада

10.10.2013
14.11.2013
12.12.2013

31 Побивайло Сергій 
Володимирович

Кролевецька районна організація політичної  
партії „Сильна Україна”

Бистрицька  
с/рада

15.10.2013
12.11.2013
10.12.2013

32 Сенькович Василь Михайлович Кролевецька районна організація політичної 
партії „Фронт Змін”

Ярославецька 
с/рада

30.10.2013
27.11.2013
25.12.2013

33 Сердюк Тамара Олександрівна Кролевецька районна організація політичної 
партії „Сильна Україна”

Дубовицька
с/рада

23.10.2013
20.11.2013
 24.12.2013

34 Соколова Елеонора Павлівна Кролевецька районна партійна організація 
Народної Партії

Кролевецька 
міська рада

17.10.2013
21.11.2013
19.12.2013

35 Срібранець Наталія Михайлівна Кролевецька районна організація Партії регіонів Буйвалівська  
с/рада

08.10.2013
12.11.2013
10.12.2013

36 Федоренко Валентина 
Миколаївна Кролевецька районна організація Партії регіонів Грузчанська 

с/рада

10.10.2013
14.11.2013
12.12.2013

37 Халецький Олег Борисович Кролевецька районна організація Партії регіонів Алтинівська  
с/рада

25.10.2013
22.11.2013
25.12.2013

38 Хилько Тетяна Іванівна Кролевецька районна організація політичної 
партії „Всеукраїнське об’єднання „Батьківщина”

Камінська  
с/рада

26.10.2013
23.11.2013
28.12.2013

39 Хиля Валерій Іванович Кролевецька районна організація Партії регіонів Майорівська  
с/рада

23.10.2013
20.11.2013
25.12.2013

40 Худенко Володимир Васильович Кролевецька районна організація Комуністичної 
партії України

Білогривська 
с/рада

31.10.2013
28.11.2013
26.12.2013

41 Цикал Юрій Володимирович Кролевецька районна організація Партії регіонів
Добротівська 
с/рада

17.10.2013
21.11.2013
19.12.2013

42 Чечель Валерій Вікторович Кролевецька районна партійна організація 
Народної Партії

Реутинська  
с/рада

21.10.2013
18.11.2013
16.12.2013

43 Шприндель Олег Олександрович Кролевецька районна організація Партії регіонів Мутинська  
с/рада

10.10.2013
14.11.2013
12.12.2013

ГРАФІК прийому громадян з особистих питань  
головою районної ради  та його заступником на 2013 рік

ГРАФІК прийому громадян з особистих питань керівництвом районної ради 
на території сільських рад в ІV кварталі 2013 року

ГРАФІК прийому громадян з особистих питань на  ІV квартал 2013 року
депутатами Кролевецької районної ради шостого скликання

послугами Укрпошти, мають 
низку переваг: насамперед, 
це зручне розташування по-
штових відділень – майже 
в кожному населеному пункті. 
По-друге, людський чин-
ник відіграє суттєву роль 
у  якісному обслуговуванні 
споживачів  — на сьогодні 
в умовах погіршення сільської 
інфраструктури поштарі ви-
конують функції соціальних 
працівників. По-третє, завдя-
ки листоношам люди можуть 
скористатися багатьма до-
датковими послугами, як-то: 
придбати товари першої 
необхідності, передплатити 
улюблені видання, сплатити 
комунальні послуги тощо.

Найбільшим надбанням 
держави в особі національ-
ного оператора поштового 
зв’язку є безкоштовна до-
ставка належних людям ко-
штів додому. Загалом кожен 
споживач на власний розсуд 
може обрати форму об-
слуговування — у відділенні 
поштового зв’язку чи вдома.

Також дуже важливо, що 
кошти одержувачів, які ви-
плачуються на пошті, мають 
виключно цільове призна-
чення. Укрпошта готова й 
надалі докладати якнайбіль-
ше зусиль, щоб гарантувати 
громадянам максимальну 
зручність у користуванні по-
слугами поштового зв’язку.

Полювання дозволяєть-
ся проводити тільки 

у  визначені дні: в  суботу, 
неділю – на зайця-русака, 
лисицю, єнотовидну собаку, 
куницю кам`яну та вовка.

Згідно із затвердженими 
відповідними нормами до-
бування хутрової дичини, 
за день полювання одному 
мисливцю дозволяється 
добути: зайця-русака та 
куницю кам`яну  — одну 
голову, лисицю, єнотовид-
ного собаку та вовка — не 
лімітовано.

Полювання проводиться 
за відстрільними картками, 
що видають користувачі 
мисливських угідь, але за 

Людина і природа

Дотримання правил полювання — 
це невід’ємний обов’язок кожного мисливця

 З 2 листопада 2013 року в мисливських угіддях 
Сумщини, в тому числі і Кролевецького району, роз-
почнеться сезон спортивного полювання на хутрових 
звірів. Триватиме він до 26 січня 2014 року включно.

Олександр ЖАДАН,
районний мисливствознавець.наявності документів на пра-

во полювання, передбачені 
ст. 14 Закону України «Про 
мисливське господарство та 
полювання».

При полюванні на хут
рових звірів забороняється 
застосування нарізної зброї 
та набоїв, споряджених 
картеччю, полювання за-
гонами та з під`їзду авто-
мобільним транспортом. 
Пам`ятайте: полювання 
є спортивним, а не про-
мисловим заняттям, і ви 
є, насамперед, мислив-
цями, а не заготівельни-
ками м`яса. Мисливець 
повинен не тільки зни-
щувати, а й охороняти та 
примножувати фауну.

Нагадуємо, що в  період 
мисливського сезону до-
тримання правил полювання 

проводиться під пильним на-
глядом уповноважених на це 
осіб. Задля цього в області 
створені оперативні гру-
пи, до складу яких входять 
представники державної 
лісової охорони, Управління 
МВС України в  Сумській 
області, природоохоронних 
органів, користувачів мис-
ливських угідь, ЗМІ. Всього 
діє 36 таких груп.

Шановні мисливці! Сум-
ське обласне управління 
лісового та мисливського 
господарства й держав-
не підприємство «Кроле-
вецьке лісомисливське 
господарство» нагадують, 
що дотримання правил по-
лювання — це невід'ємний 
обов'язок кожного з вас!

Успішно працюють в сучасних умовах працівники поштової сфери Кролевеччини. За 
підсумками дев’яти місяців кращими відділеннями поштового зв’язку стали: Кролевецьке 
міське відділення № 4 (начальник А. В. Кац), ВПЗ с.Червоний Ранок (начальник Л. М. Огі-
єнко), ВПЗ с.Камінь (начальник Л. П. Кущ), ВПЗ с. Ярославець (начальник Т. П. Костюк). 
Кращі листоноші: Л. І. Шепелюк  — с.Реутинці, Т. М. Кургуз  — с.Литвиновичі, Н. М. Ку-
цогол — с.Алтинівка, Г. М. Ляшенко — с.Тулиголове, ВПЗ м.Кролевець — В. О. Мацак, 
В. О. Чагодєй; кращі оператори — Т. М. Варварська, С. О. Максименко, О. Г. Усенко.

Вітаючи працівників поштової галузі району із Всесвітнім днем пошти, начальник 
Кролевецького цеху Любов Березняк висловила всім вдячність за щоденну працю, тер-
піння і наполегливість у роботі, за те, що прокладають мости дружби між людьми, яких 
розділяє простір. Щиро побажала кожному працівникові вагомих професійних успіхів, 
реалізації планів, щастя, здоров’я і благополуччя. Висловила впевненість, що працівники 
пошти й надалі відіграватимуть важливу роль в оперативному інформуванні населення, 
працюватимуть над зміцненням мережі поштового зв’язку, поліпшенням якості роботи 
та культури обслуговування.

Нова генерація

Саме такими виходять з 
кабінету молодого хірурга — 
стоматолога ЦРЛ Олексія 
Дмітрієва його пацієнти. А їх 
тут немало буває щодня. 
У коридорі, де, зазвичай, че-
кають своєї черги, розмова, 
про неймовірний біль, який 
відчують за мить, пересту-
пивши поріг. Проте минає 5, 
10 хвилин — і о, диво, ніде не 
чути зойків чи плачу. Навпаки, 
підійшла черга — відчиняєш 
двері, тебе зустрічає досить 
привабливий, молодий лікар, 
який ввічливо пропонує сісти, 
запитує про те, що турбує. 
Потім ретельно оглядає ро-
тову порожнину, того зуба, 
який став приводом візиту 
до лікаря. Фахово цікавиться, 
чи немає, бува, алергії на 
препарати. І лише після того 
приступає до видалення зуба, 
котрий дошкуляв.

Молодий спеціаліст до-
ступно говорить про необхід-
ність дотримання особистої 
гігієни ротової порожнини, 
розказує про ті чи інші пасти, 
ополоскувачі, пояснює важ-
ливість огляду та своєчасного 
лікування зубів, виконання 
важливих процедур, котрі до-
поможуть надовго вберегти 
зуби красивими і здоровими. 
Застерігає, як уникнути «тихих 
«убивць» — пародонтиту та па-

З посмішкою і гарним настроєм
Світлана МАЛИНОШЕВСЬКА.

родонтозу… І тоді якось мимо-
волі побоювання відступають. 
А ще за хвилину позбуваєтесь 
страждань.. Якщо боїтесь 
йти до стоматолога — то це 
безпідставно. Сучасні досяг-
нення медицини дозволяють 
все необхідне зробити зовсім 
безболісно. Та ще й, коли є 
такі стоматологи, як Олексій.

Лише рік працює в  сто-
матологічному відділенні 
в  минулому золотий меда-
ліст, випускник Донецького 
медичного університету кро-
левецький інтерн.

— Мені дуже поталани-
ло, — зізнається Олексій. — З 
перших хвилин своєї лікар-
ської практики відчув опіку 
прекрасного керівника, чу-
дового спеціаліста, і просто 
хорошої людини, завідуючої 
стоматологічним відділенням 
Віри Григорівни Руденко, 
підтримку всього дружньо-
го колективу. Ніскільки не 
шкодую, що доля закинула 
до Кролевця. Вдячний керів-
ництву ЦРЛ та міській владі 
за комфортні умови прожи-
вання в  гуртожитку. Цікаво 
працювати зі своїми ровес-
никами: Андрієм Ткаченком, 
Артуром Артеменком, Юрієм 
Копицею. Завжди можу роз-
раховувати на підтримку 
старших колег з великим 

досвідом роботи. Скажу 
відверто, неповторна краса 
Кролевеччини полонила моє 
серце назавжди. Тут зустрів 
і свою любов…

Розмовляю з молодим лі-
карем і вловлюю його думку 
про важливість справи, яку 
виконує.

 — Відразу бачу результат 
роботи, чи вдалось позбави-
ти людину болю, — говорить. 

Пригадує, що за його 
порівняно невелику лікар-
ську практику були складні 
випадки видалення зубів: 
неправильно повернуті, по-
вністю розкришені, або ж ті 
зуби мудрості.

Про те, що служіння Аппо-
лонію (покровителю стома-
тологів) – саме той обраний 
шлях, вготований долею, 
немає й сумніву. Стежиною 
Олексія пішов і його молод-
ший брат Святослав, ставши 
цьогоріч студентом.

Хочеться в ірити, що 
О. М. Дмітрієв, якому так ім-
понують жителі району, сво-
єю увагою, толерантністю й 
інтелігентністю «осяде» у нас 
назавжди, а щедра Кролевеч-
чина дасть йому крила для 
професійного зростання й 
особистісного становлення…
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Програма телепередач
з 14 по 20 жовтня 

Понеділок 14 жовтня Вівторок 15 жовтня Середа 16 жовтня Четвер
УТ-1

6.00-9.00 ТРК «Ера»
9.00 Пiдсумки тижня
9.50 Полiттеатр
10.10 Без цензури
10.35, 16.10 Т/с «Таємниця 
старого мосту»
11.20 Нехай Вам буде кольорово!
12.00, 15.00, 18.20 Новини
12.10, 17.55, 21.30 Дiловий свiт
12.25, 12.55, 13.50, 15.35 Погода
12.30 Як це?
13.00 Хто в домi хазяїн?
13.20 Контрольна робота
13.55 Право на захист
14.30 Темний силует
14.40 Вiкно до Америки
15.15 Euronews
15.30, 5.50 Дiловий свiт. Агро-
сектор
15.40 Книга.ua
16.50 Т/с «Iз життя капiтана 
Черняєва»
17.40 Агро-News
18.40 Фiнансова перспектива
18.50 Сiльрада
19.10 Фестиваль гумору «Умора»
20.55 Офiцiйна хронiка
21.00 Пiдсумки дня
21.40 Свiт спорту
21.45 Хiти ХХ столiття
22.55 Трiйка, Кено, Секунда удачi
23.00-5.50 ТРК «Ера»

КАНАЛ «1+1»
6.00 ТСН-Тиждень
6.45, 7.10, 8.10, 2.00 Снiданок 
з 1+1
7.00, 8.00, 9.00, 19.30, 23.50 ТСН
8.05 Економiчна правда
9.05 Т/с «Тисяча i одна нiч»
10.45 Х/ф «ДЖЕНТЛЬМЕНИ 
УДАЧI»
12.35 Х/ф «ДIТИ ВОДОЛIЯ»
16.45 ТСН. Особливе
17.10 Т/с «Любов та покарання»
20.15, 21.20 Х/ф «СВАТИ 6»
22.30 Грошi
0.05 Х/ф «ДЕВ`ЯНОСТО 
ДЕВ`ЯТЬ ФРАНКIВ». (2)

IНТЕР
7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 9.00, 
12.00, 17.50 Новини
7.10, 7.35, 8.10, 8.35 Ранок з 
Iнтером
9.10, 12.20 Т/с «Поки живу, люблю»
13.45 Судовi справи
14.40 Сiмейний суд
15.40 Чекай на мене
18.00 Стосується кожного
19.00 Т/с «Дельта»
20.00 Подробицi
20.30 Т/с «Петро Лещенко»
23.40 Т/с «Грiм»
1.30 Х/ф «ПЕРВIСНИЙ СТРАХ».(2)

НОВИЙ КАНАЛ
6.10 Teen Time
6.15, 13.30 М/с «Губка Боб»
7.00, 7.35, 8.35 Пiдйом
7.30, 8.30, 19.55, 0.35 Погода
9.00 Х/ф «ДЕННА ВАРТА»
11.55, 17.55, 20.00 Т/с «Воронiни»
13.25, 14.35 Kids` Time
14.50 Т/с «Друзi»
16.00 Т/с «Двi дiвчини на мiлинi»
16.55, 0.40 Т/с 
«Бальзакiвський вiк»
19.00, 0.30 Репортер
19.20 Абзац!
21.00 Т/с «Останнiй iз Магiкян»
22.00 Т/с «До смертi красива»
23.00 Пойа, якщо зможеш
1.40 Т/с «Iствiк». (2)

СТБ
5.45 Чужi помилки. Наречена 
в трунi
6.30, 16.00 Усе буде добре!
8.15, 18.20 Неймовiрна правда 
про зiрок
9.50 Зоряне життя. 
Окiльцювати холостяка
10.45 Х/ф «ВIД СЕРЦЯ ДО 
СЕРЦЯ»
12.45 Битва екстрасенсiв. 
Чоловiки проти жiнок
15.00 Звана вечеря
18.00, 22.00 Вiкна-новини
20.15 Куб 4
22.25 Детектор брехнi 4
23.55 Один за всiх
1.10 Т/с «Доктор Хаус»
2.00 Х/ф «ЗАГАЛЬНА ТЕРАПIЯ 2»

ICTV
6.10, 7.25 Дiловi факти
6.15 Економiчний iнтерес
6.20, 1.05 Погода
6.25 Т/с «Таксi»
6.50 Т/с «Леся+Рома»
7.35 Факти тижня
8.45 Факти. Ранок
9.15 Надзвичайнi новини. 
Пiдсумки з К. Стогнiєм
10.10 Анекдоти по-українськи
10.20, 13.00 Т/с «Диверсант»
12.45 Факти. День
15.25 Т/с «Диверсант. Кiнець 
вiйни»
18.45 Факти. Вечiр
19.25 Надзвичайнi новини
20.10 Т/с «Морськi дияволи»
22.10 Четверта башта
23.10 Свобода слова

ENTER-ФIЛЬМ
5.45 М/ф
9.35 Х/ф «ПIНА»
11.10 Т/с «Уокер, техаський 
рейнджер»
13.00, 20.55 Т/с «Звiробiй 2»
14.40 Х/ф «IДИ I ДИВИСЯ»
17.25 Х/ф «БЛАЗЕНЬ I ВЕНЕРА»
19.15 Х/ф «МАФIЯ БЕЗСМЕРТНА»
22.45 Х/ф «ВАНТАЖ 300»

ТВI
6.00, 14.00 Вiдверто з 
В. Портниковим
7.00 Ранковi курасани
10.00 Автомандри
10.30 Double Ять
11.00, 17.00 Навколо свiту
12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 0.00 
Сьогоднi
12.20, 15.20, 19.35 Арт дозор
12.25, 15.25, 19.30 Базар_IТ
12.40, 15.40 Ранковi курасани. 
Краще!
13.00 Aрт City
13.30, 16.30, 19.00 Особлива 
думка
20.00, 23.00 Сьогоднi про 
головне
22.00, 2.00 Знак оклику з 
А. Шевченко
1.00 Музичний автомат

КАНАЛ «2+2»
6.00 М/ф

6.50 Т/с «Слiдчi 3»
11.00 Х/ф «СОРОК»
12.45 Т/с «Крiт 2»
19.00 Т/с «Лiнiйний вiддiл». (2)
21.00 Новини 2+2
21.25 ДжеДАI
22.00 Х/ф «КАЗИНО «РОЯЛЬ»(2)
1.05 Х/ф «БУНРАКУ». (3)

ТОНIС
6.00 Майстер подорожей
6.30, 8.30 Свiт за тиждень
7.00 Ранковий еспресо
9.00 Земля - потужнiсть 
планети
10.00, 16.50 Алло, лiкарю!
11.15 Аферисти. Особистий 
досвiд
12.45 Таке спортивне життя. 
Олександр Усик
13.35 Будь у курсi!
14.15 Д/с «Самобутнi культури»
15.00, 18.30, 21.00 «Служба 
новин «Соцiальний пульс»
15.15, 21.25 Соцiальна 
економiка
15.20, 16.45, 18.55, 21.30 Погода
16.10, 23.45 Д/с «60 
найсмертоноснiших тварин»
16.40 Цивiлiзацiя Incognita
17.50 Алло, адвокат!
18.50, 22.40 Економiчний 
пульс
19.00 В гостях у Д. Гордона. 
Олег Басилашвiлi
20.00 Засекречена любов
21.35 Микола Валуєв. Красень 
i чудовисько
22.45 Братство бомби
0.30 Т/с «Ескорт агентство». (3)
1.30 Календар Live. (3)
1.50 Амурнi мелодiї. (3)
2.10 Х/ф «ТРИ ДНI». (3)

КАНАЛ «УКРАЇНА»
6.00 Т/с «Злочин буде розкрито»
7.00, 9.00, 17.00, 19.00 Подiї
7.30 Щиросерде зiзнання
8.00 Т/с «Подружжя»
9.10 Т/с «Не йди»
13.10 Люблю! Чекаю!
14.10, 17.20, 22.00 Т/с «Слiд»
16.00 Критична точка
18.00 Т/с «Поцiлунок! Нова 
iсторiя»
19.20 Говорить Україна
20.00 Т/с «Карпов 2»
23.30 Х/ф «ПЕРЕВIЗНИК 3». (2)
1.45 Х/ф «МОРЛОКИ». (3)

ТЕТ
6.00 Єралаш
6.30 Телепузики
7.00 М/с «Даша-дослiдниця»
7.55 Мультик з Лунтiком
8.25 М/с «Шоу Гарфiлда»
9.00, 16.00 Т/с «Маленькi 
таємницi»
11.00 Т/с «Та, що говорить з 
привидами»
12.50 Косметичний ремонт
13.55 Богиня шопiнгу
18.00 Любов з майбутнього
19.00 Моду народу
20.00 Вiталька
21.00 Країна У
22.05 IНародний артист
22.35 Русо туристо
23.05 Дурнєв+1
23.45 Т/с «Секс i мiсто». (2)
0.25 Чортицi в спiдницях
0.50 Теорiя зради
1.45 Твою маму!

TVCI
6.00 Настрiй
8.10 Великi свята. Покрив 
Пресвятої Богородицi
8.35, 17.50 М/с «Попелюшка»
9.00 Постскриптум
9.50 М/ф «Таємниця країни 
Суницi»
10.10, 23.40 Д/с «Нашi 
спiввiтчизники»
10.35 У центрi подiй
11.30, 14.30, 17.30, 22.00 Подiї
11.50 Т/с «Олександрiвський 
сад 2»
12.35 Д/с «Анiмалiя»
13.25 М/ф «Їжачок i дiвчинка»
13.35 Д/ф «Распутiн. Григорiй 
Бiдоносець»
14.50, 20.00 Мiсто новин
15.05, 20.20 Петрiвка, 38
15.20 Х/ф «МЕДОВИЙ МIСЯЦЬ»
16.50 Д/ф «Сергiй Фiлiппов. 
Люди, Ау!»
18.10 Т/с «Двадцять рокiв без 
любовi»
18.55 М/ф «Водогiн на город»
19.10, 2.15 Право голосу
20.35 «Садовi вiйни». 
Спецiальний репортаж
21.00 М/с «Вовк Альберто»
21.10 Т/с «Атлантида»
22.20 Без обману.»Гриби звiдси»
23.00 Д/ф «Просто Клара Лучко»
0.10 Подiї. 25-а година
0.35 Тимчасово доступний.
В. Жириновський
1.30 Т/с «Генеральська онука»

5 КАНАЛ
6.30, 18.10, 0.00 Мiсцевий час
6.45, 7.45, 18.20, 23.40, 0.20 
Час спорту
6.55, 8.50, 23.45, 0.55 Огляд 
преси
7.00, 8.00, 9.00, 10.00, 11.00, 
12.00, 13.00, 15.00, 16.00, 
17.00, 18.00, 22.00, 23.00, 1.00 
Час новин
7.10 Час економiки
7.15, 8.10, 22.35, 23.15, 0.15 
Бiзнес-час
7.25, 8.15, 8.35, 16.10, 19.45, 
22.40, 23.35 Тема/Хронiка дня
7.30, 8.30, 9.30, 10.30, 11.30, 
12.30, 13.30, 14.30, 15.30, 
16.30, 17.30, 18.30, 22.30, 
23.30, 0.30, 1.30 Час. Важливо
7.35, 8.25, 11.10, 14.00, 17.15, 
22.45, 23.50 Погода в Українi
7.40 Автопiлот-новини
7.55, 9.10, 13.10 Погода на 
курортах
8.45 Трансмiсiя-новини
8.55 Погода у свiтi
9.35, 16.35 Машина часу
10.35, 17.35, 0.35 В кабiнетах
11.35 Дорогi депутати
12.35 Новинометр
13.35, 14.35 5 елемент
15.35 Новини Київщини
18.35 Територiя закону
19.00 Час новин, 1 блок
19.20 Час новин, 2 блок
20.00, 1.15, 1.35 Час. Пiдсумки 
дня
21.40 Час-Тайм
22.10 Податковий щоденник
23.25 Crime News

УТ-1
6.00-9.00 ТРК «Ера»
9.00, 21.00 Пiдсумки дня
9.25, 20.55 Офiцiйна хронiка
9.30 Уряд на зв`язку з грома-
дянами
10.15, 11.05, 12.35, 13.10, 
22.40 Погода
10.20 Т/с «Москва. Три вокзали»
11.10 Д/ф «Свiт Максима»
12.00, 18.20 Новини
12.10, 18.45, 21.30 Дiловий свiт
12.25 Формула захисту
12.40 Свiтло
13.15 Не вiр худому кухарю
13.40 Х/ф «БАТАЛЬЙОНИ ПРО-
СЯТЬ ВОГНЮ»
14.55, 5.50 Дiловий свiт. Агро-
сектор
15.00 Парламентськi слухання 
у Верховнiй Радi України
18.05 Про головне
18.35 Фiнансова перспектива
19.05 Фестиваль гумору «Умора»
20.50 Мегалот
21.40 Свiт спорту
21.50 Дорослi iгри
22.50 Суперлото, Трiйка, Кено
23.00-5.50 ТРК «Ера»

КАНАЛ «1+1»
6.00 Служба Розшуку Дiтей
6.05, 7.00, 8.00, 9.00, 19.30, 
23.50 ТСН
6.45, 7.10, 8.10 Снiданок з 1+1
8.05 Економiчна правда
9.05 Т/с «Тисяча i одна нiч»
11.25 Росiйськi сiмейнi драми
12.30, 13.30 Т/с «Пильна робота»
14.30, 15.35, 20.15, 21.25 Х/ф 
«СВАТИ 6»
16.45 ТСН. Особливе
17.10 Т/с «Любов та покарання»
22.30 Територiя обману
0.05 Тачки 2
0.30 Х/ф «ДОКАЗ СМЕРТI». (3)
2.15 Т/с «Пильна робота 3»

IНТЕР
7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 9.00, 
12.00, 17.50 Новини
7.10, 7.35, 8.10, 8.35 Ранок з 
Iнтером
9.10, 20.30 Т/с «Петро Лещенко»
11.25, 12.20 Д/с «Слiдство 
вели...» з Л. Каневським»
13.50 Судовi справи
14.45 Сiмейний суд
15.45 Давай одружимося в 
Українi
16.45 Т/с «Хатня робiтниця»
18.00 Стосується кожного
19.00 Т/с «Дельта»
20.00 Подробицi
22.35 Т/с «Грiм»
1.30 Х/ф «ВТЕЧА НЕМОЖЛИВА»(2)

НОВИЙ КАНАЛ
6.10 Teen Time
6.15, 13.25 М/с «Губка Боб»
7.00, 7.35, 8.35 Пiдйом
7.30, 8.30, 19.55, 0.10 Погода
9.00 Т/с «Щасливi разом»
11.00, 17.55, 20.00 Т/с «Воронiни»
13.20, 14.25 Kids` Time
15.00 Т/с «Друзi»
16.00 Т/с «Двi дiвчини на мiлинi»
16.55, 0.15 Т/с 
«Бальзакiвський вiк»
19.00, 0.05 Репортер
19.20 Абзац!
21.00 Т/с «Останнiй iз Магiкян»
22.00 Т/с «До смертi красива»
23.00 Т/с «Свiтлофор». (2)
1.10 Т/с «Iствiк». (2)
1.55 Т/с «Грань». (2)

СТБ
5.55 «Чужi помилки. «Мiй бать-
ко - манiяк!»
6.40, 16.00 Усе буде добре!
8.20, 18.20 Неймовiрна правда 
про зiрок
10.00 Зоряне життя. Дiти бага-
тих теж плачуть
10.55 Врятуйте нашу сiм`ю 2
13.55 Битва екстрасенсiв
15.00 Звана вечеря
18.00, 22.00 Вiкна-новини
20.00, 22.40 МайстерШеф 3
2.00 Т/с «Доктор Хаус»

ICTV
6.15, 7.35 Дiловi факти
6.20 Економiчний iнтерес
6.25 Погода
6.30 Т/с «Таксi»
7.00 Т/с «Леся+Рома»
7.45 Четверта башта
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.25 Надзвичайнi новини
10.10, 13.00 Анекдоти по-
українськи
10.30, 16.40 Т/с «Лiтєйний»
12.45 Факти. День
13.15, 22.10 Т/с «Прокурорсь-
ка перевiрка»
14.40, 20.10 Т/с «Морськi 
дияволи»
18.45 Факти. Вечiр
23.20 Х/ф «ЗОЛОТО ДУРНIВ»
1.40 Стоп-10

ENTER-ФIЛЬМ
5.45 М/ф
9.35 Х/ф «ВАКАНСIЯ»
11.05 Т/с «Уокер, техаський 
рейнджер»
12.50, 20.55 Т/с «Звiробiй 2»
14.35 Х/ф «ЧОРНА СУКНЯ»
16.25 Х/ф «IДИ I ДИВИСЯ»
19.10 Х/ф «СУВЕНIР ДЛЯ ПРО-
КУРОРА»
22.35 Х/ф «ТРИ ДОБИ ПIСЛЯ 
БЕЗСМЕРТЯ»
0.15 Х/ф «СПIВРОБIТНИК ЧК»

ТВI
6.00, 12.00, 15.00, 18.00, 
21.00, 0.00 Сьогоднi
7.00 Ранковi курасани
10.00 Приватнi новини
10.30 ЖИВЯком
11.00, 17.00 Навколо свiту
12.20, 15.20, 19.35 Арт дозор
12.25, 15.25, 19.30 Базар_IТ
12.40, 15.40 Ранковi курасани. 
Краще!
13.00 World Stories. 
Мiжнароднi кореспонденти
13.30, 16.30, 19.00 Особлива 
думка
14.00 Музика для дорослих
20.00, 23.00 Сьогоднi про 
головне
22.00, 2.00 Homo sapiens

КАНАЛ «2+2»
6.00 М/ф
7.00 Т/с «Слiдчi 3»
9.00, 21.00 Новини 2+2

9.25, 21.25 ДжеДАI
10.00 Шалене вiдео по-
українськи
12.15 Облом UA
14.00 Х/ф «САШКА»
15.55 Д/ф «Крила Росiї»
17.00 Х/ф «СПРАВЖНЄ 
ПРАВОСУДДЯ 2. СХОВАНКА»
19.00 Т/с «Лiнiйний вiддiл». (2)
22.00 Х/ф «РЕТРОГРАД»
0.00 Х/ф «ЗОРЯНI ВОРОТА: 
КОВЧЕГ IСТИНИ»
2.00 Х/ф «IЗ ЖИТТЯ ОСТАПА 
ВИШНI»

ТОНIС
6.00 Майстер подорожей
6.30, 8.30, 15.00, 18.30, 21.00 
«Служба новин «Соцiальний 
пульс»
6.55, 18.50, 22.40 Економiчний 
пульс
7.00 Ранковий еспресо
9.00, 20.00 Засекречена любов
10.00, 16.50 Алло, лiкарю!
11.15 Дочка матерi. Крiстiна 
Орбакайте
12.45 Соцiальний статус: ваша 
пенсiя
13.15 Цивiлiзацiя Incognita
14.00 Братство бомби
15.15, 21.25 Соцiальна 
економiка
15.20, 16.45, 18.55, 21.30 Погода
16.10, 23.45 Д/с «60 
найсмертоноснiших тварин»
17.50 Алло, адвокат!
19.00 В гостях у Д. Гордона. 
Олег Басилашвiлi
21.35 Людмила Зикiна. Як не 
любити менi цю землю..
22.45 Ясновидицi
0.30 Т/с «Ескорт агентство».(3)
1.30 Календар Live. (3)
1.50 Амурнi мелодiї. (3)

КАНАЛ «УКРАЇНА»
7.00, 9.00, 17.00, 19.00 Подiї
7.30, 15.25 Щиросерде 
зiзнання
8.00 Т/с «Подружжя»
9.10, 13.10, 17.20, 22.00 Т/с «Слiд»
10.00, 20.00 Т/с «Карпов 2»
12.00 Хай говорять. Помста 
коханки
16.00 Критична точка
18.00 Т/с «Поцiлунок! Нова 
iсторiя»
19.20 Говорить Україна
23.40 Т/с «Випадковий свiдок»
1.30 Х/ф «ЦЬКУВАННЯ». (2)

ТЕТ
6.00 Єралаш
6.30 Телепузики
7.00 Малята-твiйнята
7.30 М/с «Даша-дослiдниця»
7.55 Мультик з Лунтiком
8.25 М/с «Шоу Гарфiлда»
9.00, 16.00 Т/с «Маленькi 
таємницi»
11.00 Т/с «Та, що говорить з 
привидами»
12.50 Косметичний ремонт
13.55 Богиня шопiнгу
18.00 Любов з майбутнього
19.00 Моду народу
20.00 Вiталька
21.00 Країна У
22.05 IНародний артист
22.35 Русо туристо
23.20 Т/с «Секс i мiсто». (2)
0.25 Чортицi в спiдницях
0.50 Теорiя зради
1.45 Твою маму!

TVCI
Профiлактика
10.55, 14.30, 17.30, 22.00 Подiї
11.00 Звiт мера Москви 
С.С. Собянiна про результати 
дiяльностi уряду Москви. Пря-
ма трансляцiя з Мосмiськради
12.15 Х/ф «ОСТАННЯ ВТЕЧА»
13.40, 0.45 Дiм шкереберть
14.50, 20.00 Мiсто новин
15.05 М/ф «Квiтка папоротi»
15.20 Т/с «Управа»
16.15 Д/ф «Микола Гринько. 
Головний тато СРСР»
16.50, 20.55 М/с «Вовк Альберто»
17.00 Доктор I..
17.50 М/с «Попелюшка»
18.10 Т/с «Двадцять рокiв без 
любовi»
18.55 М/ф «Веселий город»
19.10, 2.15 Право голосу
20.15 Петрiвка, 38
20.30 Лiнiя захисту
21.10 Т/с «Атлантида»
22.20 Росiйське питання
23.00 Д/ф «Люсьєна Овчиннико-
ва. Абсолютно щаслива жiнка»
23.40 Д/с «Нашi 
спiввiтчизники»
0.10 Подiї. 25-а година
1.30 Т/с «Генеральська онука»

5 КАНАЛ
6.30, 7.30, 8.30, 9.30, 10.30, 
11.30, 12.30, 13.30, 14.30, 
15.30, 16.30, 17.30, 18.30, 
22.30, 23.30, 0.30, 1.30 Час. 
Важливо
6.35, 7.10, 8.10, 22.35, 23.15, 
0.15 Бiзнес-час
6.40, 18.10, 0.00 Мiсцевий час
6.55, 8.50, 23.45, 0.55 Огляд 
преси
7.00, 8.00, 9.00, 10.00, 11.00, 
12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 
16.00, 17.00, 18.00, 22.00, 
23.00, 1.00 Час новин
7.15, 8.15, 8.35, 19.45, 23.35 
Тема/Хронiка дня
7.20 Час економiки
7.25, 8.25, 11.50, 17.25, 22.45, 
23.50 Погода в Українi
7.40 Автопiлот-новини
7.45, 18.20, 23.40, 0.20 Час 
спорту
7.55, 9.10, 13.10 Погода на 
курортах
8.45 Трансмiсiя-новини
8.55, 16.10 Погода у свiтi
9.35, 13.35 5 елемент
10.10, 10.35, 11.15, 11.35, 
12.15, 20.00, 1.15, 1.35 Час. 
Пiдсумки дня
14.35 Машина часу
15.35 Простiр iдей
16.35 Експати
17.35 Арсенал
18.35 Агроконтроль
19.00 Час новин, 1 блок
19.30 Час новин, 2 блок
21.40 Час-Тайм
22.10 Акцент
22.40 Хронiка дня
23.25 Crime News
0.35 Новини Київщини

УТ-1
6.00-9.00 ТРК «Ера»
9.00, 21.00 Пiдсумки дня
9.25, 20.55 Офiцiйна хронiка
9.40, 16.25 Т/с «Таємниця 
старого мосту»
10.20 Т/с «Москва. Три вокзали»
11.10, 12.25, 15.30 Погода
11.20 Нехай Вам буде кольорово!
12.00, 15.00, 18.20 Новини
12.10, 18.50, 21.30 Дiловий свiт
12.30 Х/ф «БАТАЛЬЙОНИ ПРО-
СЯТЬ ВОГНЮ»
15.15 Euronews
15.25, 5.50 Дiловий свiт. Агро-
сектор
15.35 Українська пiсня
17.10 Т/с «Вiчний поклик»
18.40 Фiнансова перспектива
19.10 Останнє попередження
19.30 Про головне
19.50 Надвечiр`я
21.40 Свiт спорту
21.45 Концертна програма О. 
Малiнiна «Десятий бал»
22.55 Трiйка, Кено, Максима
23.00-5.50 ТРК «Ера»

КАНАЛ «1+1»
6.00 Служба Розшуку Дiтей
6.05, 7.00, 8.00, 9.00, 0.20 ТСН
6.45, 7.10, 8.10 Снiданок з 1+1
8.05 Економiчна правда
9.05 Т/с «Тисяча i одна нiч»
11.25 Росiйськi сiмейнi драми
12.30, 13.30, 2.10 Т/с «Пильна 
робота»
14.30, 15.35, 20.15, 21.25 Х/ф 
«СВАТИ 6»
16.45 ТСН. Особливе
17.10 Т/с «Любов та покарання»
19.30 Телевiзiйна Служба 
Новин
22.30 Кохання без кордонiв
0.35 Х/ф «ПIРАНЬЇ 3DD». (3)

IНТЕР
7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 9.00, 
12.00, 17.50 Новини
7.10, 7.35, 8.10, 8.35 Ранок з 
Iнтером
9.10, 20.30 Т/с «Петро Лещенко»
11.25, 12.20 Д/с «Слiдство 
вели...» з Л. Каневським»
13.50 Судовi справи
14.45 Сiмейний суд
15.45 Давай одружимося в 
Українi
16.45 Т/с «Хатня робiтниця»
18.00 Стосується кожного
19.00 Т/с «Дельта»
20.00 Подробицi
22.35 Т/с «Грiм»
1.30 Х/ф «ДЕЩО ПРО ГЕНРI»(3)

НОВИЙ КАНАЛ
6.10 Teen Time
6.15, 13.25 М/с «Губка Боб»
7.00, 7.35, 8.35 Пiдйом
7.30, 8.30, 19.55, 0.10 Погода
9.00 Т/с «Щасливi разом»
11.00, 17.55, 20.00 Т/с «Воронiни»
13.20, 14.25 Kids` Time
15.00 Т/с «Друзi»
16.00 Т/с «Двi дiвчини на мiлинi»
16.55, 0.15 Т/с 
«Бальзакiвський вiк»
19.00, 0.05 Репортер
19.20 Абзац!
21.00 Т/с «Останнiй iз Магiкян»
22.00 Т/с «До смертi красива»
23.00 Т/с «Свiтлофор». (2)
1.10 Т/с «Iствiк». (2)
1.50 Т/с «Грань». (2)

СТБ
5.55 Чужi помилки. Зашморг 
для жениха
6.40, 16.00 Усе буде добре!
8.20, 18.20 Неймовiрна правда 
про зiрок
10.00 Кохана, ми вбиваємо 
дiтей
13.55 Битва екстрасенсiв
15.00 Звана вечеря
18.00, 22.00 Вiкна-новини
20.00, 22.40 Зваженi i щасливi 3
1.00 Т/с «Доктор Хаус»
1.55 Х/ф «ПОПЕРЕДНЄ 
РОЗСЛIДУВАННЯ»

ICTV
6.20, 7.40 Дiловi факти
6.25 Економiчний iнтерес
6.30, 2.00 Погода
6.35 Т/с «Таксi»
7.00 Т/с «Леся+Рома»
7.45 Провокатор
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.25 Надзвичайнi 
новини
10.10, 13.00 Анекдоти по-
українськи
10.30, 16.40 Т/с «Лiтєйний»
12.45 Факти. День
13.15, 22.10 Т/с «Прокурорсь-
ка перевiрка»
14.40, 20.10 Т/с «Морськi 
дияволи»
18.45 Факти. Вечiр
23.20 Х/ф «НЯНЬКИ»
1.15 Нетаємнi файли
2.05 Х/ф «НIКОЛИ НЕ ЗДА-
ВАЙСЯ 2». (2)

ENTER-ФIЛЬМ
5.45 М/ф
9.10 Х/ф «ОПIКУН»
10.40 Т/с «Уокер, техаський 
рейнджер»
12.30, 21.00 Т/с «Звiробiй 2»
14.20 Х/ф «IНКОГНIТО З ПЕ-
ТЕРБУРГУ»
16.05 Х/ф «ОСТАННIЙ ДЮЙМ»
17.40 Х/ф «МИ, ДВОЄ ЧОЛОВIКIВ»
19.20 Х/ф «КОНТРАБАНДА»
22.40 Х/ф «СУТИЧКА»
0.30 Х/ф «ВАНТАЖ 300»
1.50 Х/ф «ЧОРНI БЕРЕТИ»

ТВI
6.00, 12.00, 15.00, 18.00, 
21.00, 0.00 Сьогоднi
7.00 Ранковi курасани
10.00 ЖИВЯком
10.30 Дев`ять мiсяцiв
11.00, 17.00 Навколо свiту
12.20, 15.20, 19.35 Арт дозор
12.25, 15.25, 19.30 Базар_IТ
12.40, 15.40 Ранковi курасани. 
Краще!
13.00 Приватнi новини
13.30, 16.30, 19.00 Особлива 
думка
14.00 Homo sapiens
20.00, 23.00 Сьогоднi про 
головне
22.00, 2.00 Зелена лампа
1.00 Музичний автомат

УТ-1
6.00-9.00 ТРК «Ера»
9.00, 21.00 Пiдсумки дня
9.25, 20.55 Офiцiйна хронiка
9.40, 16.35 Т/с «Таємниця ста-
рого мосту»
10.25 Т/с «Москва. Три вокзали»
11.20 Нехай Вам буде кольорово!
12.00, 15.00, 18.20 Новини
12.10, 18.50, 21.30 Дiловий свiт
12.25, 15.40 Погода
12.30 Аудiєнцiя. Країни вiд А до Я
12.50 Кордон держави
13.05 Шеф-кухар країни
13.55 Х/ф «БАТАЛЬЙОНИ ПРО-
СЯТЬ ВОГНЮ»
15.15 Euronews
15.30, 5.50 Дiловий свiт. Агро-
сектор
15.45 Крок до зiрок
17.25 Т/с «Iз життя капiтана 
Черняєва»
18.40 Фiнансова перспектива
19.10 Останнє попередження
19.30 Формула захисту
19.40 Концертна програма 
О. Пєскова
21.40 Свiт спорту
21.45 Ювiлейний концерт 
О. Малiнiна
22.55 Трiйка, Кено, Максима
23.00-5.50 ТРК «Ера»

КАНАЛ «1+1»
6.00 Служба Розшуку Дiтей
6.05, 7.00, 8.00, 9.00, 19.30, 0.00 ТСН
6.45, 7.10, 8.10 Снiданок з 1+1
8.05 Економiчна правда
9.05 Т/с «Тисяча i одна нiч»
11.20 Росiйськi сiмейнi драми
12.30, 13.30 Т/с «Пильна робота»
14.30, 15.35, 20.15, 21.20 Х/ф 
«СВАТИ 6»
16.45 ТСН. Особливе
17.10 Т/с «Любов та покарання»
22.30 Мiняю жiнку 8
0.15 Х/ф «IНСАЙДЕР». (2)

IНТЕР
7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 9.00, 
12.00, 17.50 Новини
7.10, 7.35, 8.10, 8.35 Ранок з 
Iнтером
9.10, 20.30 Т/с «Петро Лещенко»
11.25, 12.20 Д/с «Слiдство 
вели...» з Л. Каневським»
13.50 Судовi справи
14.45 Сiмейний суд
15.45 Давай одружимося в 
Українi
16.45 Т/с «Хатня робiтниця»
18.00 Стосується кожного
19.00 Т/с «Дельта»
20.00 Подробицi
21.30, 0.00 Шустер Live
22.00 Футбол. Збiрна Сан-
Марiно - збiрна України
1.20 Х/ф «ГОЙДАЛКА»

НОВИЙ КАНАЛ
6.10 Teen Time
6.15, 13.30 М/с «Губка Боб»
7.00, 7.35, 8.35 Пiдйом
7.30, 8.30, 19.55, 0.20 Погода
9.00 Т/с «Щасливi разом»
11.00, 17.55, 20.00 Т/с «Воронiни»
13.25, 14.30 Kids` Time
14.50 Т/с «Друзi»
15.50 Т/с «Двi дiвчини на мiлинi»
16.50, 0.25 Т/с «Бальзакiвський вiк»
19.00, 0.15 Репортер
19.20 Абзац!
21.00 Т/с «Останнiй iз Магiкян»
22.00 Т/с «До смертi красива»
23.00 Знайти Крайнього
1.30 Т/с «Iствiк». (2)
2.15 Т/с «Грань». (2)

СТБ
6.05, 16.00 Усе буде добре!
7.45, 18.20 Неймовiрна правда 
про зiрок
9.40 Х/ф «IДЕАЛЬНА ДРУЖИНА»
11.45 Х/ф «МIЛЬЙОНЕР»
13.55 Битва екстрасенсiв
15.00 Звана вечеря
18.00, 22.00 Вiкна-новини
20.00, 22.25 Врятуйте нашу 
сiм`ю 2
23.25 Кохана, ми вбиваємо 
дiтей

ICTV
6.20, 7.10 Дiловi факти
6.25 Економiчний iнтерес
6.30 Погода
6.35 Т/с «Леся+Рома»
7.20 Головна програма
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.25 Надзвичайнi новини
10.10, 13.00 Анекдоти по-
українськи
10.30, 16.40 Т/с «Лiтєйний»
12.45 Факти. День
13.15, 22.10 Т/с «Прокурорська 
перевiрка»
14.40, 20.10 Т/с «Морськi дияволи»
18.45 Факти. Вечiр
23.20 Х/ф «БЛЕЙД. ТРIЙЦЯ». (2)
1.30 Навчiть нас жити

ENTER-ФIЛЬМ
5.45 М/ф
8.35 Х/ф «IНКОГНIТО З ПЕТЕР-
БУРГУ»
10.20 Т/с «Уокер, техаський 
рейнджер»
12.10, 21.00 Т/с «Звiробiй 2»
14.00 Х/ф «БЛАЗЕНЬ I ВЕНЕРА»
15.40 Х/ф «ВАКАНСIЯ»
17.10 Х/ф «ЧОРНА СУКНЯ»
19.00 Х/ф «СПIВРОБIТНИК ЧК»
22.50 Х/ф «МАФIЯ БЕЗСМЕРТНА»

ТВI
6.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 
0.00 Сьогоднi
7.00 Ранковi курасани
10.00 Aрт City
10.30 Приватнi новини
11.00, 17.00 Навколо свiту
12.20, 15.20, 19.35 Арт дозор
12.25, 15.25, 19.30 Базар_IТ
12.40, 15.40 Ранковi курасани. 
Краще!
13.00 Автомандри
13.30, 16.30, 19.00 Особлива 
думка
14.00 Знак оклику з А. Шевченко
20.00, 23.00 Сьогоднi про го-
ловне
22.00, 2.00 Музика для до-
рослих

КАНАЛ «2+2»
6.00 М/ф
6.55 Т/с «Слiдчi 3»
9.00, 21.00 Новини 2+2
9.25, 21.25 ДжеДАI

10 .00  Шалене в iдео  по-
українськи
12.15 Облом UA
14.00 Х/ф «БЕЗСМЕРТНИЙ 
ГАРНIЗОН»
16.10 Д/ф «Броня Росiї»
17.00 Х/ф «СПРАВЖНЄ ПРАВО-
СУДДЯ 2. ПОМСТА»
19.00 Т/с «Лiнiйний вiддiл». (2)
22.00 Х/ф «ЗОРЯНI ВОРОТА: 
КОВЧЕГ IСТИНИ»
0.00 Х/ф «ЛIГА ВИДАТНИХ 
ДЖЕНТЛЬМЕНIВ». (2)
2.15 Х/ф «КАМ`ЯНА ДУША»

ТОНIС
6.00 Майстер подорожей
6.30, 8.30, 15.00, 18.30, 21.00 
«Служба новин «Соцiальний 
пульс»
6.55, 18.50, 22.40 Економiчний 
пульс
7.00 Ранковий еспресо
9.00, 20.00 Засекречена любов
10.00, 16.50 Алло, лiкарю!
11.15 Микола Валуєв. Красень 
i чудовисько
12.45 Алло, адвокат!
13.10 Ронiн
14.00, 22.45 Братство бомби
15 . 1 5 ,  2 1 . 2 5  Соц i а л ь н а 
економiка
15.20, 16.45, 18.55, 21.30 Погода
1 6 . 1 0 ,  2 3 . 4 5  Д / с  « 6 0 
найсмертоноснiших тварин»
17.45 Соцiальний статус: ваша 
пенсiя
19.00 В гостях у Д. Гордона. 
Олег Басилашвiлi
21.35 Дочка матерi. Крiстiна 
Орбакайте
0.30 Т/с «Ескорт агентство». (3)
1.30 Календар Live. (3)
1.50 Амурнi мелодiї. (3)

КАНАЛ «УКРАЇНА»
6.00 Т/с «Злочин буде розкрито»
7.00, 9.00, 17.00, 19.00 Подiї
7.30, 15.25 Щиросерде зiзнання
8.00 Т/с «Подружжя»
9.10, 13.10, 17.20, 22.00 Т/с «Слiд»
10.00, 20.00 Т/с «Карпов 2»
12.00 Хай говорять. Двi вдови 
Валерiя Золотухiна
16.00 Критична точка
18.00 Т/с «Поцiлунок! Нова 
iсторiя»
19.20 Говорить Україна
23.45 Т/с «Випадковий свiдок»
1.40 Х/ф «ПЕРЕВIЗНИК 3». (2)

ТЕТ
6.00 Єралаш
6.30 Телепузики
7.00 Малята-твiйнята
7.30 М/с «Даша-дослiдниця»
7.55 Мультик з Лунтiком
8.25 М/с «Шоу Гарфiлда»
9.00, 16.00 Т/с «Маленькi 
таємницi»
11.00 Т/с «Та, що говорить з 
привидами»
12.50 Косметичний ремонт
13.55 Богиня шопiнгу
18.00 Любов з майбутнього
19.00 Моду народу
20.00 Вiталька
21.00 Країна У
22.05 IНародний артист
22.35 Русо туристо
23.20 Т/с «Секс i мiсто». (2)
0.25 Чортицi в спiдницях
0.50 Теорiя зради
1.45 Твою маму!

TVCI
6.00 Настрiй
8.15, 17.00 Доктор I..
8.40, 17.50 М/с «Попелюшка»
9.05, 18.10 Т/с «Двадцять рокiв 
без любовi»
9.50 Мозковий штурм. Що ми 
знаємо про геном
10 . 15 ,  23 . 40  Д /с  «Наш i 
спiввiтчизники»
10.40, 21.10 Т/с «Атлантида»
11.30, 14.30, 17.30, 22.00 Подiї
11.50 Т/с «Олександрiвський 
сад 2»
12.35 Д/с «Анiмалiя»
13.25 М/ф «Мийдодiр»
13.40 Дiм шкереберть
14.50, 20.00 Мiсто новин
15.05 Наша Москва
15.20 Т/с «Управа»
16.10 Д/ф «Просто Клара Лучко»
16.50, 21.00 М/с «Вовк Альберто»
18.55 М/ф «Три мiшки хитрощiв»
19.10 Право голосу
20.20 Петрiвка, 38
20.35 Iсторiї порятунку
22.20 Д/ф «Життя без роботи»
23.00 Д/ф «Микола Гринько. 
Головний тато СРСР»
0.10 Подiї. 25-а година
0.40 М/ф «Квiтка папоротi»

5 КАНАЛ
6.30, 7.30, 8.30, 9.30, 10.30, 
11.30, 12.30, 13.30, 14.30, 15.30, 
16.30, 17.30, 18.30, 18.55, 22.30, 
23.30, 0.30 Час. Важливо
6.35, 7.10, 8.10, 22.35, 23.15, 
0.15 Бiзнес-час
6.40, 18.10, 0.00 Мiсцевий час
6.55, 8.50, 23.45, 0.55 Огляд 
преси
7.00, 8.00, 9.00, 10.00, 11.00, 
12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 
17.00, 18.00, 22.00, 23.00, 1.00 
Час новин
7.15, 8.15, 8.35, 19.45, 22.45, 
23.35 Тема/Хронiка дня
7.20 Час економiки
7.25, 8.25, 11.50, 17.25, 22.50, 
23.50 Погода в Українi
7.40 Автопiлот-новини
7.45, 18.20, 23.40, 0.20 Час 
спорту
7.55, 9.10 Погода на курортах
8.45 Трансмiсiя-новини
8.55, 16.50 Погода у свiтi
9.35, 15.35 Машина часу
10.10, 20.00, 1.15 Час. Пiдсумки 
дня
10.35, 11.15, 11.35, 12.15 Час: 
пiдсумки дня
13.10 Податковий щоденник
13.35, 14.35 5 елемент
16.10 Трансмiсiя
17.15 Драйв-новини
17.35 Особливий погляд
18.35 Дорогi депутати
19.00 Час новин, 1 блок
19.30 Час новин, 2 блок
21.40 Час-Тайм
22.10 Агроконтроль
23.25 Crime News
0.35 Територiя закону
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За здоровий спосіб життя

Світлана ЛЯШЕНКО.

Ольга НЕРОВНЯ.З цієї нагоди 4 жовтня 
у залі засідань районної ради 
зібралися майбутні солдати, 
їхні батьки та друзі. Прийшли 
їх привітати заступник голови 
райдержадмі-
ністрації Ва-
лерій Хиля, го-
лова районної 
громадської 
о р г а н і з а ц і ї 
«Кролевець-
ка  районна 
ветеранська 
організація» 
Іван Балабон, 
районний вій-
ськовий ко-
місар Сергій 
Харченко та 
нас т о я т ел ь 
храму Луки 
Кримського 
при Кроле-
вецькій ЦРЛ 
ієрей  Георгій.

Багато на-
пу тн і х  сл і в 
було адресовано призов
никам. Зазвичай такі заходи 
проходять дуже емоційно, 
адже на плечі ще недосвід-
чених юнаків лягає величез-
на відповідальність  — за-
хищати нашу Батьківщину. 
У  вітальному слові Валерій 
Іванович від імені влади по-
бажав майбутнім військовим 
взяти від армії найцінніше — 
мужність та витривалість, 
повагу та відповідальність, 
а  батькам  — дочекатися 
дітей здоровими та змуж-
нілими. Військовий комісар 

Спеціалісти досі не зійшлися на єдиній 
думці, звідки виникло слово "козак", хоча ще 
в старовинних билинах так називали руського 
богатиря Іллю Муромця. Козаки — це вільні 
люди. Вони йшли від панів, від утисків у дикі 
степи Наддніпрянщини, збираючись у  ватаги 
за дніпровськими порогами. Звідси і пішла на-
зва — запорожці.

На той час південні й східні окраїни України 
обжиті майже не були. Тут пролягав незримий 

кордон із войовничим татаро-монгольським 
ханством. Козаки — чи хотіли вони того, чи 
ні — змушені були ставати воїнами, захисника-
ми окраїнних земель, займаючись одночасно 
мисливством, рибальством, хліборобством.

Із часом на Запоріжжі, враховуючи постійне 
неспокійне оточення, почали виникати козацькі 
фортеці — Січі. За переказами, першу з них 
князь Дмитро Вишневецький побудував у 1550 
році на острові Мала Хортиця, що розташова-
ний у руслі Старого Дніпра. Січ являла собою 
укріплення, усередині якого стояли церква, гос-
подарські будівлі і житлові приміщення — курені.

Історики налічують вісім Січей: Томаківську, 
Базавлуцьку, Микитинську, Чортомлицьку, 
Кам'янську, Олешківську, Нову і Задунайську. 
У різні часи вони розташовувалися в різних 
місцях України і проіснували майже два з по-
ловиною століття. Остання — Задунайська Січ 
розпалася в 1823 році.

Неприборкана вольниця, козацтво в політич-
ну і військову силу українського народу почало 
перетворюватись у другій половині XVI століття, 
досягши свого розквіту за часів славних отама-
нів Петра Сагайдачного та Івана Сірка.

Історія козацтва — це постійні війни: з турець-
ким султаном, кримським ханом, шляхетською 
Польщею. Вміння козаків воювати вражало Єв-
ропу, і багато хто з монархів не відмовлявся від 
послуг запорожців, у тому числі й російські царі.

На Січі постійно проживало не так багато ко-
заків: сімейні оселялися на хуторах і в містечках, 
але у випадку небезпеки протягом кількох днів 

на службу збиралося величезне військо, рівних 
якому не було в Європі.

Козаки ніколи не знали панщини, кріпацтва, 
були вільними людьми, єдиним обов'язком яких 
вважався захист південних кордонів. Потреба 
в них для імперії відпала, коли Росія вийшла 
до берегів Чорного моря і "гніздо самовілля", 
як називала запорізьке козацтво імператриця 
Катерина II, за її наказом, наприкінці травня 
1775 року було зруйновано.

На території Запоріжжя зберегли-
ся деякі свідки тих давніх часів: за-
лишки козацьких укріплень на острові 
Хортиця, 800-річний запорізький дуб, 
та й назви історичних місць острова 
нагадують про запорожців: балка 
"Січові ворота", "Козацька пере-
права". А на території теперішнього 
університету знаходиться могила 
останнього запорізького кошового 
отамана Йосипа Гладкого.

Відродження козацтва почалося 
наприкінці 90-х років ХХ століття: 
у  Запоріжжі майже одночасно ви-
никли такі організації, як «Козацьке 
братство», «Козацька вольниця», 

«Козацький кіш».
У грудні 1991 року на Першій об'єднаній Раді 

було прийнято ухвалу про утворення товариства 
"Запорізька Січ", основними напрямками робо-
ти якого стали духовне відродження, пропаганда 
козацької ідеї, козацьких традицій.

У 1994 році з товариства виділилося Військо 
Запорізьке Низове, козаки якого поставили 
перед собою такі цілі: військово-патріотичне 
виховання молоді, адресна підготовка до 
служби в армії, охорона громадського поряд-
ку, розвиток козацької економіки, пропаганда 
козацької ідеї і способу життя. У цьому ключі, 
зокрема, давно працюють школи джур (тобто 
молодих козаків). З часом, у 1996 році, на базі 
Війська Запорізького Низового, утворилася 
Спілка Козаків України, до якої вже входять 
представники 16 областей України.

Крім того, в останні роки в Україні в День 
Покрови Пресвятої Богородиці — 14 жовтня — 
відзначається День Українського козацтва.
Для козаків свято Покрови було найбільшим 
і найзначущішим святом. Цього дня у  ко-
заків відбувалися вибори нового отамана. 
Козаки вірили, що свята Покрова охороняє 
їх, а Пресвяту Богородицю вважали своєю 
заступницею і покровителькою. На Запоріжжі 
в козаків була церква святої Покрови. Відо-
мий дослідник звичаїв українського народу 
Олекса Воропай писав, що після зруйнування 
Запорізької Січі в 1775 році козаки, що пішли 
за Дунай на еміграцію, взяли з собою образ 
Покрови Пресвятої Богородиці.

У нинішньому році спор-
тивна школа відзначила свій 
тридцятирічний ювілей від дня 
заснування. За цей час зміни-
лось не одне покоління вихо-
ванців. Серед них немало стали 
чемпіонами і рекордсменами, 
кандидатами у майстри спорту 
і майстрами у змаганнях різних 
рівнів. І так з року в  рік все 
більше й більше примножуються 
здобутки цього закладу.

Понад 25 років спортивна 
школа працює під керівниц
твом талановитого наставника 
М. І. Пилипенка. За словами Ми-
коли Івановича, колектив закла-
ду на сьогодні — це сім досвід-
чених тренерів, котрі з любов’ю 
передають дітям свої знання й 
майстерність. Нині у ДЮСШ за-
ймаються 172 вихованців різної 
вікової категорії — від 6 до 23 
років. Це учні як міських, так і  
сільських шкіл, здебільшого, із 
с.Алтинівка, Дубовичі, Ленінське, 
Мутин, Ярославець та інших. До 
послуг юних любителів спорту 
працюють такі відділення: легка 
і важка атлетика, лижні гонки, 
боротьба дзюдо і футбол. Відвід-
ують тренування й ті, хто навча-
ється у вузах, здебільшого, це 
стосується студентів ГНПУ. Крім 
того, тренери-викладачі до за-
нять спортом залучають команди 
і дітей з дошкільних навчальних 
закладів міста. Так, у минулому 
році були організовані три гру-
пи наймолодших вихованців, 
їхнім наставником був Петро 

Пустовойт. З найсильніших, хто 
відвідував заняття торік, в ниніш-
ньому році сформовано 2 групи 
дітей із дитячих садків.

За підсумками огляду-кон-
курсу (враховувались всі по-
казники), що проводився у 2012 
році, Кролевецька спортивна 
школа «Олімп» серед ДЮСШ 
області зайняла 2 місце і 41-е із 
157 таких закладів — в Україні.

Спортивна школа фінансу-
ється з Фонду соціального стра-
хування з тимчасової втрати 
працездатності, ці кошти спря-
мовуються лише на виплату 
заробітної плати працюючим. 
Навчання дітей у закладі прово-
диться безкоштовно. Підтримку 
спортивній школі надають район-
на та міська влада, батьки. Так, 
у нинішньому році із міського 
бюджету були виділені кошти 
для ДЮСШ «Олімп» у сумі 19 
тис. 850 грн. і ще додатково 
15 тис. грн. — для відновлення 
спортінвентаря та матеріаль-
ного заохочення вихованців.

Примножують спортивні здобутки
 Прищепити дітям любов до спорту, ведення здорового 

способу життя та зміцнення їхнього здоров’я, — основні 
завдання, які ставить перед собою колектив Кролевецької 
дитячо-юнацької спортивної школи «Олімп».

Спортивна школа пиша-
ється своїми учнями та випус-
книками, котрі мають вагомі 
здобутки у  змаганнях різних 
рівнів. Гордістю для ДЮСШ є: 
багаторазовий чемпіон Украї-
ни з лижних гонок Олександр 
Пуцко; рекордсмен України та 
міжнародного рівня з гирьо-

вого спорту, майстер спорту 
з пауерліфтингу Денис Коно-
валенко (тренер Віктор Ва-
сеньов); майстер спорту з 
футболу Сергій Щасливий 
– капітан футбольної команди 
«Локомотив» (м. Кролевець), 
яка на даний час є лідером 
Чемпіонату області з футболу; 

чемпіон світу по футзалу (2013 
рік) Сергій Романовський (тре-
нер Петро Пустовойт). Аліна 
Калістратова (тренер Микола 
Юрченко) у  нинішньому році 
виконала норматив кандидата 
в майстри спорту з легкої ат-
летики, непогано виступила і 
на чемпіонаті Світу, що прово-
дився нещодавно в м.Донецьк. 
Ілля Пустовойт — дворазовий 
срібний призер з міні-футболу 
в першості України (2012 рік). 
Юлія Клімова захоплюється 
біатлоном і лижами (тренер Ла-
риса Скороходова), в естафеті 
посіла перше місце в області, 
учасниця чемпіонату України 
з лижних гонок. Кандидатами 
в майстри спорту з легкої ат-
летики є Костянтин Тельнов, з 
військово-прикладного спорту 
- Михайло Яковець. Другою 
в Україні серед юніорів з легкої 
атлетики (марафонський біг) 
стала Ольга Красницька — кан-
дидат в майстри спорту. Фут-
больна ліга Сумщини цьогоріч 

проводила змагання серед 
вихованців ДЮСШ 1999 року 
народження. Юні кролевчани — 
на третій сходинці. Немало й 
інших спортсменів, які своїми 
успіхами примножують славу 
рідної спортивної школи.

Достойно себе показали 
торік кролевецькі дзюдоїсти 
із ДЮСШ під час відкритої 
першості міста. Ці престижні 
змагання проходили у  спорт-
комплексі ГНПУ (м.Кролевець).
Наполегливо йшли до перемоги 
понад 350 учасників з боротьби 
дзюдо — команди з м.Суми та з 
різних районів області.

У підпорядкуванні ДЮСШ - 
лижна база, що розташована 
в  урочищі Кучеряве. У  цьому 
мальовничому куточку прово-
дяться районні, міські змагання, 
у 2012 році відбувся чемпіонат 
України із зимового орієнтуван-
ня. Лижні збори проводять тут 
студенти ГНПУ.

Спортивна школа тісно 
співпрацює із навчальними 
закладами, спільно організо-
вують у  школах проведення 

спортивних спартакіад, ро-
блять все для того, аби яко-
мога більше залучати дітей до 
занять фізичною культурою і 
спортом. У  зимовий період 
на умовах оренди тренування 
проводяться у  спортивних 
залах в РБК, спорткомплексі.

Вихованці ДЮСШ беруть 
участь у змаганнях різних рівнів 
за сприяння батьків та спон-
сорів - приватних підприємців 
Віктора Лехмана, Володимира 
Велеся, Олександра Мороза, 
Миколи Нечита та інших.

Приємно, що немало випус-
кників ДЮСШ вирішило продов
жити справу своїх наставників. 
Нині вони навчаються, здебіль-
шого, в  інститутах фізкультури 
в м.Київ та в школі олімпійського 
резерву м.Харьків.

Тож, хто хоче зміцнити своє 
здоров’я, бути сильним і підтягну-
тим, Кролевецька ДЮСШ «Олімп» 
запрошує на навчання. Заклад 
розташований на території місь-
кого стадіону, телефон: 9‑55‑76.

Сергій Харченко також при-
вітав усіх хлопців і нагадав 
про те, що реформування 
Збройних Сил України дає 
певні переваги — можли-

вість продовжити військову 
службу вже на контрактній 
основі.

Від імені батьків виступила 
Ірина Карел. Вона наголо-
сила: «Ви щасливі, що на 
службу йдете у мирний час. 
Навчайтеся долати перешко-
ди та отримуйте справжній 
життєвий досвід. Не забу-
вайте: ми є, і ми вам завжди 
допоможемо».

Отець Георгій від імені 
духовенства району благо-
словив майбутніх захисників 
Вітчизни та зазначив, що 

у тяжкі хвилини треба зверта-
тися до Господа. А на згадку 
від Владики Конотопсько-

Глухівської єпархії Романа по-
дарував кожному призовнику 
іконку, щоб Господь завжди їх 
оберігав і допомагав.

Кожного року під час уро-
чистостей призовників вітають 
музичними номерами. Цього 
разу тематична пісня для 
майбутніх солдатів звучала у 
виконанні Ярослава Петренка.

Тож, щасливої служби 
призовникам і терпіння та спо-
кою – їхнім близьким!

На фото: призовники та 
учасники урочистостей.

Фото автора.

 Уже стала традиційною зустріч керівництва району, представників районної вете-
ранської організації, райвійськкомату з призовниками та їхніми батьками.

Призов-2013
Служити з гідністю і честю!

14 жовтня — День українського козацтва

 Запоріжжя, запорізький край вважаються колискою гідного 
подиву явища XV  — XVII ст. в  Європі  — зародження, процвітання  
і загибелі козацтва, що увійшло в історію під назвою «Запорізьке».

Анастасія КОВАЛЕНКО. 

Військо Запорізьке

Микола Пилипенко.

Сергій Щасливий.

Команда дзюдоїстів із тренером Миколою Борсуком.

Футболісти зі своїм наставником і представником команди — Андрієм  Шель-
пяковим та В’ячеславом Худенком і бронзовою олімпійською чемпіонкою України 
з біатлону Валентиною Цербе.
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У гостинах у дошкільнят

«Ромашка» — це дошкільний 
навчальний заклад (ясла-садок) 
№ 9, що розташований в ма-
льовничому куточку неподалік 
від центру міста. Відвідавши 
його цими днями, особисто 
переконалась, що тут, дійсно, 

створено затишну домівку і для 
дітей, і для дорослих. 

Дошкільний навчальний за-
клад має свою символіку, що 
підкреслює його особливість 
і неповторність, робить зрозу-
мілішими завдання і принципи, 
пробуджує почуття причетності 
та самоідентифікації. Своєрід-
ним оберегом в Україні була 
квітка ромашка. Вона є сим-
волом чистоти і ніжності. Саме 
тому і дали назву цієї квітки ди-
тячому садку, який був засно-
ваний на Кролевеччині у 1980 

році. Своє відображення вона 
віднайшла і в емблемі, прапорі 
та гімні ДНЗ.

Заклад працює під девізом: 
«У  серце ввійде лише те, що 
йде від серця. Ж. Ж. Руссо». 
З 2013 року функціонує він як 
Центр розвитку дитини. Це 
маленька країна з малень-
кими громадянами, тепла і 

по-домашньому затишна. Тут 
створені всі умови для повно-
цінного виховання та розвитку 
дітей. Комфорт і затишок, 
неповторний куточок іграшок 
і природи, навчальна база до-
помагають малюкам оволодіти 
необхідними навичками.

Роботу центру розвитку 
дитини забезпечують 16 вихо-

Плекаємо майбутнє України!
Як зазначив начальник управління освіти, молоді і спорту 

райдержадміністрації Віктор Дісковський, розповідаючи про 
реалії та перспективи дошкільних навчальних закладів району, 
сьогодні, як ніколи, увага держави й громадськості звернена до 
дитини, її всебічного гармонійного розвитку і щасливого дитинства. 
Пріоритети та перспективи розвитку системи дошкільної освіти 
визначені Державною цільовою соціальною програмою на період 
до 2017 року, новими соціальними ініціативами Президента України 
«Діти – майбутнє України!» Пріоритетними напрямками роботи є 
збільшення охоплення дітей дошкільною освітою на рівні 82% - у 
2014 році, 85% - у 2016 році.

Позитивні тенденції розвитку дошкільної освіти Кролевеччи-
ни полягають, насамперед, у збереженні її мережі, зростанні 

«Ромашка» — другий дім, тут тепло і затишно всім

Творчий колектив «Кролевецького вісника» на сторінках районного видан-
ня намагається всебічно висвітлювати суспільно-політичне й культурне життя 
Кролевеччини. Постійними «героями» районки є невтомні трударі з різних сфер 

й талановиті особистості. На часі – розповідь про наймолодших жителів. Тож 
вирушаєм в подорож до веселої й цікавої країни Дитинства, де виховуються наші 
дошкільнята.

кількості дітей, котрі охоплені дошкільною освітою. А це 79% 
дошкільнят від їх загальної кількості. Середній показник в Україні 
складає 59%, в Сумській області – 72%. 

На сьогодні 1368 маленьких мешканців району отриму-
ють дошкільну освіту у 29 ДНЗ. Дошкільні заклади постійно 
удосконалюють, урізноманітнюють свою роботу. Значно 
збільшилась кількість ДНЗ, що працюють за пріоритетними 
напрямками (художньо-естетичним, еколого-природничим, 
народознавчим), із 15 - у 2010 році, до 25 – у 2013 році. З 
метою розвитку природних здібностей, нахилів та інтересів 
745 дошкільнят відвідують гуртки, студії, спортивні секції, що 
працюють у дитячих садочках.

Для підвищення якості освіти, оновлення її змісту в 

дошкільних навчальних закладах упроваджуються новітні 
технології навчання. Найбільш успішно у своїй роботі їх за-
стосовують педагогічні колективи ДНЗ №№ 1, 5, 6,7, 9, 10, 
НВК № 4. Педагоги закладів - постійні учасники та  переможці 
не тільки в обласних, а й Всеукраїнських конкурсах, що 
підтверджує результативність їхньої наполегливої праці. 

Дитячий садок – це той світ, у якому дитина живе у 
найважливіший період свого розвитку. І від того, в яких умо-
вах зростатиме, залежить не лише її майбутнє, а й майбутнє 
родини і всієї країни. Тож педагоги району роблять все для 
того, аби виховати здорову, всебічно розвинену особистість, 
що є запорукою щасливого майбуття,  - підкреслив керівник 
освітньої галузі району Віктор Дісковський.

вателів, практичний психолог, 
учитель-логопед, соціальний 
педагог, інструктор з фізкульту-
ри, музичні керівники. Очолює 
заклад досвідчений педагог 
Л. Д. Зражва, методичний су-
провід успішно забезпечує ви-

хователь-методист А. І. Суярко.
Колектив закладу — це ко-

манда однодумців-ентузіастів, 
що впроваджують сучасні до-
сягнення науки, інноваційні 
методики і технології, прогре-
сивний педагогічний досвід: 
спадщину В. Сухомлинського, 
технології розвитку творчої 
особистості, організації ігрової 
терапії, робіт із піском, систему 
М. Монтессорі, методику робо-
ти із казкою Л. Фесюкової, ме-
тодику Ш. Амонашвілі, досвід 
родинного виховання Нікітіних.

— Цілеспрямовано органі-
зоване предметно-розвивальне 
середовище Центру відіграє 
велику роль у  гармонійному 
розвитку та вихованні малечі, 
сприяє пробудженню твор-
чих можливостей, зміцненню 
здоров’я,  — розповідає Люд-
мила Зражва.  

— До послуг малят: музейна 

кімната, кімната природи, теат
ральна, музична та спортивна 
зали, кабінет логопеда, психо-
лога. Окрасою закладу є альпі-
нарій, нетрадиційне обладнання 
на ігрових майданчиках.

Однією із ефективних форм 
організації освітнього проце-
су в  умовах центру розвитку 
дитини є гурткова робота. Під 

керівництвом педагогів закла-
ду, батьків, вчителів СШ № 1, 
за сприяння керівників Будинку 
дітей та юнацтва, Станції юних 
техніків у ДНЗ № 9 працюють 
10 різнопланових гуртків, зо-
крема, художньо-естетичного 
спрямування: музичні «Забава», 
«Дзвіночок», вишивки «Чарівна 
голка», орігамі «Журавлик», те-
атралізованої діяльності «Бура-
тіно», образотворчої діяльності 
«Кольорові долоньки», «Умілі 
руки», а також з вивчення ан-
глійської мови «Мовознавці».

Фізкультурно-оздоровчий 
профіль представляють гуртки 
«Школа м’яча», «Футболіст». 
У закладі функціонує «Шко-
ла здорової дитини». Для 
зміцнення здоров’я малюків, 
що часто хворіють і мають 
вади стопи, працюють 2 групи 
здоров’я корекційно-розви-
вального спрямування. Заняття 

з дітьми проводяться під нагля-
дом старшої медичної сестри 
О. В. Возняк та вихователя 
Т. Л. Тищенко.

Маленькі жителі міста, що 
мають вади мовлення, при-
ходять до Центру на заняття 
логопедичного пункту. Саме 
тут вони мають змогу позбу-
тися своїх проблем, подолати 
мовленнєві труднощі завдяки 
допомозі вчителя-логопеда 
Світлани Омельченко.

Організована робота кон-
сультативного пункту для бать-
ків. Практичним психологом 
Ю. О. Кононенко започатковано 
проведення занять для батьків 
та дітей, що не відвідують до-
шкільний заклад. 

Здається, зовсім звичай-
ний садочок. Тут, як і в інших 
дошкільних навчальних закла-
дах, діти здобувають освіту, 
мають змогу розвивати свої 
здібності й таланти. Але в 
«Ромашці» є і своя особли-
вість. Тут настільки цікаво 
організоване дозвілля дітла-
хів, що, побачивши все це 
на власні очі, і самій на якусь 
мить захотілось опинитись на 
їхньому місці.  Хтось малює 
долонькою, ниткою, ступня-
ми… Хтось грає на музичних 
інструментах, які мають такий 
дивний вигляд (коробки, ста-
канчики...) і таку дивну назву, 
музичні інструменти Карла 
Орфа. Хтось проводить дослі-
ди, експерименти в  центрах 
піску та природничих центрах. 
Інші вирушають в далекі манд
рівки на Північний та Півден-
ний полюси, до моря, в гори, 
в пустелю. А хтось полюбляє 
походи до лісу.

Теплі дружні стосунки скла-
лися між колективом дошкіль-
ного закладу та батьками. 
Мами й тата є активними учас-
никами навчально-виховного 
процесу. Традиційними стали 
у садочку родинні свята та роз-
ваги, дні відкритих дверей, дні 
добрих справ, де батьки мають 

змогу брати активну участь, 
спілкуватися з педагогами та 
іншими батьками. «Дитячий 
садок для наших дітей  — це 
рідний другий дім. Тут їх люб
лять, плекають, навчають і ви-
ховують так, щоб вони росли 
добрими і ввічливими, любили 
свій садок, своє місто, свою 
Україну»,  — неодноразово до-
водиться чути такі відгуки про 
ДНЗ № 9 від батьків.

Завдяки проведеній спільній 
з педагогами акції «Майданчик 
руками батьків», дітям було 
подаровано більш, ніж 50 різ-
них споруд та малих архітек-
турних форм, виготовлених 
із дерева, шин, пластикових 
пляшок. Тільки-но ступиш на 
територію закладу, відчуваєш, 
що ти опинився у світі зелені, 
спокою, краси, казки… Особ
ливо впадає в око оригінальне 
облаштування ігрових майдан-

чиків. Тут щодня зустрічають 
малюків казкові герої — Дід та 
Солом’яний бичок, Лісовичок, 
Водяний, Гуси-лебеді, Равлик-
Павлик, Гриби-боровики, Жи-
рафа, на якій можна покататися 
та спробувати дістати небо, 
а ще кораблі з пластикових пля-
шок та коліс, потяг з колоди та 
багато-багато іншого. Тож, не 
виходячи з майданчика, можна 
здійснити цікаву подорож, про-
водити різноманітні пізнавальні 

та розвивальні ігри, інші заходи. 
Оснащений всім необхідним 
для занять фізичною культурою 
і спортивний майданчик.

У таємничий світ природи 
допомагають ввести дітей 
куточки природи, кімната при-
роди «Земля — наш спільний 
дім», де відтворені різні кліма-
тичні зони, ландшафт із від-
повідною флорою та фауною. 
Працюючи тут з макетами, діти 
мають можливість дослідити 
утворення річок, вулканів, 
землетрусів, отримати знання 
про Землю, Космос, про вплив 
людини на природу, провести 
елементарні досліди з водою, 
піском, повітрям. Важливою 
складовою кімнати природи 
є безліч всіляких квітів, котрі 
надають особливої привабли-
вості та святкового вигляду. 
А  вихователі мають змогу 
розповісти дітям про умови їх 

вирощування, догляду тощо.
Особливі враження виника-

ють також і після відвідин музею 
ДНЗ. Це справжнісінький ет-
нографічний музей, острівець, 
де живе минуле. Тут можна 
побачити речі з далеких часів, 
доторкнутися до них, відчути 
запахи століть, повести мову 
про життя людини багато років 
тому, про побут, працю, збіж-
жя, яке було в  користуванні, 
традиції, особливості одягу. 
Тут можна отримати і цікаву ін-
формацію про рідний край, про 
нашу гордість  — кролевецькі 
ткані рушники та про літера-
турно-мистецький фестиваль 
«Кролевецькі рушники». Крім 
того, подив і захоплення викли-
кає експозиція, де представ-
лена виставка ляльок — лялька 
мотанка, лялька сімдесятих, 
вісімдесятих років минулого 
століття та інше.

Всіляко піклується про най-
менших жителів міська влада. 
За словами міського голови 
Сергія Ковтуна, наше основне 
завдання — створити найкращі 
умови для перебування дітей 
у дошкільних закладах. З цією 
метою проводяться поточні 
і капітальні ремонти, віднов-
люється матеріально-техніч-
на база. Зокрема, за кошти 
міського бюджету в минулому 
році в  ДНЗ № 9 проведено 
капітальний ремонт покрівлі, 
водопровідних та каналізацій-
них мереж, системи опалення, 
інші ремонтні роботи. Також 

надають допомогу закладу 
батьки і спонсори.

І, насамкінець, хотілось би 
розповісти про основні здобутки 
закладу. Педагогічний колектив 
ДНЗ № 9  є лауреатом обласно-
го етапу огляду-конкурсу «Імідж 
дошкільного навчального закла-
ду», лауреатом обласної акції 
«У садочку, як у віночку» у номі-
націях «Кращий ландшафтний 
дизайн» і «За творчий підхід в 
організації практичної діяльності 
дітей на городніх ділянках», 
переможець у Всеукраїнському 
фотоконкурсі «Наші діти», що 
проводився редакцією журналу 
«Дошкільне виховання». 

Високу оцінку отримала ви-
хователь Тетяна Іванівна Сиз, 
яка стала призером обласного 
етапу Всеукраїнського конкур-
су професійної майстерності  
педагогічних працівників до-
шкільних навчальних закладів 

«Вихователь року-2013». Пере-
можцем Всеукраїнського кон-
курсу дитячої поезії у номінації 
«Вірші дітей до шести років» 
стала Катя Фірсова, яку під-
готувала  Ірина Гончар. Лауре-
атом обласного туру конкурсу 
«Золоте серце» є Ольга Смик. 
Немало й інших здобутків.

На базі ДНЗ працюють 
методичні об’єднання, про-
водяться районні та обласні 
семінари, працівники закладу 
беруть активну участь у Все- 
українських, міжрайонних, регі-
ональних науково-методичних 
семінарах, конференціях. Ма-
ючи неабиякі напрацювання, 
педагоги діляться ними зі 
своїми колегами із сусідніх  
районів. Зокрема, досвід ро-
боти презентували під час 
засідання регіонального науко-

во-практичного семінару, що 
відбувся на базі Глухівського 
національного педагогічного 
університету ім. О. Довженка; 
досвід роботи колективу з 
питання «Роль кролевецького 
рушника у  вихованні праце-
любності» під час обласного 
науково-методичного семіна-
ру, що відбувся на базі ДНЗ 
м.Лебедин. Напрацювання з 
питання розвитку творчих зді-
бностей дітей були висвітлені 
під час засідання обласної 
творчої групи методистів із 
дошкільної освіти районних 
(міських) методичних кабінетів 
в рамках регіональної естафе-
ти педагогічних інновацій «Нові 
горизонти Сумщини» 

Вихованці Кролевецького 
дошкільного навчального за-
кладу № 9 впевнено крокують 
у  незвідане майбутнє й по 
крупинці вивчають щось нове 
та цікаве! Люблять свій садочок 
діти, а працівники намагають-
ся зробити заклад привітним 
та веселим, тому вся діяль-
ність колективу спрямована на 
створення атмосфери добра і 
творчості. І, як результат, у при-
міщеннях та на ігрових майдан-
чиках лунають, мов ті дзвіночки, 
щасливі й радісні голоси дітей. 
Тож нехай з кожним роком їх 
стає все більше й більше!

Матеріал підготувала 
Світлана ЛЯШЕНКО.

На фото: вихованці Цент
ру розвитку дитини зі своїми 
наставниками.

Фото автора. 
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Програма телепередач
з 14 по 20 жовтня 

27 червня П’ятниця 28 червня Субота 29 червня Неділя 30 червня17 жовтня П’ятниця 18 жовтня Субота 19 жовтня Неділя 20 жовтня
КАНАЛ «2+2»

6.00 М/ф
7.00 Т/с «Слiдчi 3»
9.00, 21.00 Новини 2+2
9.25, 21.25 ДжеДАI
10.00 Шалене вiдео по-
українськи
12.15 Облом UA
13.50 Х/ф «БIЛЯ НЕБЕЗПЕЧНОЇ 
МЕЖI»
15.50 Д/ф «Крила Росiї»
16.55, 22.00 Х/ф 
«УНIВЕРСАЛЬНИЙ АГЕНТ»
18.55 Баскетбол. «Євролiга». 
Будiвельник (Україна) - Фенер-
бахче (Турцiя)
0.00 Х/ф «РЕТРОГРАД»
2.00 Х/ф «КАРПАТСЬКЕ 
ЗОЛОТО»

ТОНIС
6.00 Майстер подорожей
6.30, 8.30, 15.00, 18.30, 21.00 
«Служба новин «Соцiальний 
пульс»
6.55, 18.50, 22.40 Економiчний 
пульс
7.00 Ранковий еспресо
9.00, 20.00 Засекречена любов
10.00, 16.50 Алло, лiкарю!
11.15 Людмила Зикiна. Як не 
любити менi цю землю..
12.45 Алло, адвокат!
13.15 Щоденник для батькiв
14.00 Ясновидицi
15.15, 21.25 Соцiальна 
економiка
15.20, 16.45, 18.55, 21.30 Погода
16.10, 23.45 Д/с «60 
найсмертоноснiших тварин»
17.45 Соцiальний статус: вашi 
права i пiльги
19.00 В гостях у Д. Гордона. 
Отар Кушанашвiлi
21.35 Останнiй жарт Григорiя 
Горiна
22.45 Стоунхендж
0.30 Т/с «Ескорт агентство». (3)
1.15 Амурнi мелодiї. (3)
1.30 Календар Live. (3)
2.00 Х/ф «ЯН ДАРА». (3)

КАНАЛ «УКРАЇНА»
7.00, 9.00, 17.00, 19.00 Подiї
7.30, 15.25 Щиросерде 
зiзнання
8.00 Т/с «Подружжя»
9.10, 13.10, 17.20, 22.00 Т/с «Слiд»
10.00, 20.00 Т/с «Карпов 2»
12.00 Хай говорять. Помилка 
молодостi
16.00 Критична точка
18.00 Т/с «Поцiлунок! Нова 
iсторiя»
19.20 Говорить Україна
23.40 Т/с «Випадковий свiдок»
1.30 Х/ф «ГРАНИЧНА ГЛИБИНА»(2)

ТЕТ
6.00 Єралаш
6.30 Телепузики
7.00 Малята-твiйнята
7.30 М/с «Даша-дослiдниця»
7.55 Мультик з Лунтiком
8.25 М/с «Шоу Гарфiлда»
9.00, 16.00 Т/с «Маленькi 
таємницi»
11.00 Т/с «Та, що говорить з 
привидами»
12.50 Косметичний ремонт
13.55 Богиня шопiнгу
18.00 Любов з майбутнього
19.00 Моду народу
20.00 Вiталька
21.00 Країна У
22.05 IНародний артист
22.35 Русо туристо
23.20 Т/с «Секс i мiсто». (2)
0.25 Чортицi в спiдницях
0.50 Теорiя зради 2
1.45 Твою маму!

TVCI
6.00 Настрiй
8.10, 17.00 Доктор I..
8.40, 17.50 М/с «Попелюшка»
9.05, 18.10 Т/с «Двадцять 
рокiв без любовi»
9.50 Панночка i кулiнар
10.15, 23.40 Д/с «Нашi 
спiввiтчизники»
10.40, 21.10 Т/с «Атлантида»
11.30, 14.30, 17.30, 22.00 Подiї
11.50 Притулок комедiантiв
13.20 М/ф «Оранжева шийка»
13.40, 0.45 Дiм шкереберть
14.50, 20.00 Мiсто новин
15.05 Наша Москва
15.20 Т/с «Управа»
16.10 Д/ф «Люсьєна Овчиннико-
ва. Абсолютно щаслива жiнка»
16.50, 20.55 М/с «Вовк Альберто»
18.55 М/ф «Казка старого дуба»
19.10, 2.15 Право голосу
20.15 Петрiвка, 38
20.30 Обережно, шахраї!
22.20 Д/ф «Лейтенант Пе-
черський iз Собiбора»
23.00 Д/ф «Сергiй Безруков. 
Сповiдь хулiгана»
0.10 Подiї. 25-а година
1.30 Т/с «Генеральська онука»

5 КАНАЛ
6.30, 7.30, 8.30, 9.30, 10.30, 
11.30, 12.30, 13.30, 14.30, 
15.30, 16.30, 17.30, 18.30, 
18.55, 22.30, 23.30, 0.30, 1.30 
Час. Важливо
6.35, 7.10, 8.10, 22.35, 23.15, 
0.15 Бiзнес-час
6.40, 18.10, 0.00 Мiсцевий час
6.55, 8.50, 23.45, 0.55 Огляд 
преси
7.00, 8.00, 9.00, 10.00, 11.00, 
12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 
16.00, 17.00, 18.00, 22.00, 
23.00, 1.00 Час новин
7.15, 8.15, 19.45, 22.45, 23.35 
Тема/Хронiка дня
7.20 Час економiки
7.25, 8.25, 11.50, 17.25, 22.50, 
23.50 Погода в Українi
7.40 Автопiлот-новини
7.45, 18.20, 23.40, 0.20 Час спорту
7.55, 9.10, 13.10 Погода на 
курортах
8.35 Драйв-новини
8.45 Трансмiсiя-новини
8.55, 16.10 Погода у свiтi
10.10, 10.35, 11.15, 12.15, 20.00, 
1.15, 1.35 Час. Пiдсумки дня
16.35 Життя цiкаве
17.35 Акцент
18.35 Лiсовий патруль
19.00 Час новин, 1 блок
19.30 Час новин, 2 блок
21.40 Час-Тайм
22.10 Реальний сектор
23.25 Crime News
0.35 В кабiнетах

УТ-1
6.00-9.00 ТРК «Ера»
9.00, 21.00 Пiдсумки дня
9.25 Офiцiйна хронiка
9.40, 16.20 Т/с «Таємниця ста-
рого мосту»
10.20 Т/с «Москва. Три вокзали»
11.10, 12.25, 15.40, 19.10 Погода
11.20 Нехай Вам буде кольорово!
12.00, 15.00, 18.20 Новини
12.10, 18.50, 21.30 Дiловий свiт
12.30 Вiра. Надiя. Любов
13.35 Х/ф «МИР ТОМУ, ХТО 
ВХОДИТЬ»
15.15 Euronews
15.35, 5.50 Дiловий свiт. Агро-
сектор
15.45 Рояль в кущах
17.00 Т/с «Вiчний поклик»
18.40 Фiнансова перспектива
19.15 Фестиваль гумору «Умора»
21.40 Фольк-music
22.55 Трiйка, Кено, Секунда 
удачi
23.00-5.50 ТРК «Ера»

КАНАЛ «1+1»
6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН
6.45, 7.10, 8.10 Снiданок з 1+1
8.05 Економiчна правда
9.05 Т/с «Тисяча i одна нiч»
10.40 Кохання без кордонiв
12.30, 13.30 Т/с «Пильна ро-
бота»
14.30, 15.35 Х/ф «СВАТИ 6»
16.45 ТСН. Особливе
17.10 Т/с «Любов та покарання»
20.15 Сказочная Русь
21.00 Хочу в ВIА Гру
23.00 Х/ф «ВIЙНА НАРЕЧЕ-
НИХ». (2)
0.55 Х/ф «ЛЮБОВНI РАНИ». (2)

IНТЕР
7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 9.00, 
12.00, 17.50 Новини
7.10, 7.35, 8.10, 8.35 Ранок з 
Iнтером
9.10 Т/с «Петро Лещенко»
11.25, 12.20 Д/с «Слiдство 
вели...» з Л. Каневським»
13.50 Судовi справи
14.45 Сiмейний суд
15.45 Давай одружимося в 
Українi
16.45 Т/с «Хатня робiтниця»
18.05 Х/ф «КОЛИ КВIТНЕ БУЗОК»
20.00 Подробицi
20.30 Шустер Live
0.40 Х/ф «ЯКЩО СВЕКРУХА - 
МОНСТР». (2)

НОВИЙ КАНАЛ
6.10 Teen Time
6.15, 13.25 М/с «Губка Боб»
7.00, 7.35, 8.35 Пiдйом
7.30, 8.30, 19.55, 0.10 Погода
9.00 Т/с «Щасливi разом»
11.00, 17.55, 20.00 Т/с «Воронiни»
13.20, 14.25 Kids` Time
14.55 Т/с «Друзi»
15.55 Т/с «Двi дiвчини на мiлинi»
16.55, 0.15 Т/с «Бальзакiвський 
вiк»
19.00, 0.05 Репортер
19.20 Абзац!
21.00 Т/с «Останнiй iз Магiкян»
22.00 Т/с «До смертi красива»
23.00 Т/с «Свiтлофор». (2)
1.10 Т/с «Iствiк»
1.55 Т/с «Грань»

СТБ
6.15 Х/ф «НЕДIЛЬНИЙ ТАТО»
7.50, 18.20 Неймовiрна правда 
про зiрок
9.10, 16.00 Х/ф «П`ЯТА ГРУПА 
КРОВI»
15.00 Звана вечеря
18.00, 22.00 Вiкна-новини
20.00, 22.40 Танцюють всi! 6
0.10 Куб 4
1.40 Х/ф «ЗНИКНЕННЯ СВIДКА»

ICTV
6.05, 7.30 Дiловi факти
6.10 Економiчний iнтерес
6.15, 2.05 Погода
6.20 Т/с «Таксi»
6.50 Т/с «Леся+Рома»
7.35 Зiрка YouTube
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.25 Надзвичайнi новини
10.10, 13.00 Анекдоти по-
українськи
10.30, 16.40 Т/с «Лiтєйний»
12.45 Факти. День
13.15, 22.10 Т/с «Прокурорська 
перевiрка»
14.40, 20.10 Т/с «Морськi дияволи»
18.45 Факти. Вечiр
23.35 Максимум в Українi
0.00 Х/ф «СУДНИЙ ДЕНЬ». (2)
2.10 Х/ф «ДИКА ОРХIДЕЯ». (2)

ENTER-ФIЛЬМ
5.45 М/ф
9.10 Х/ф «ОСТАННIЙ ДЮЙМ»
10.45 Т/с «Уокер, техаський 
рейнджер»
12.35, 21.00 Т/с «Звiробiй 2»
1 4 . 2 5  Х / ф  « М И ,  Д В О Є 
ЧОЛОВIКIВ»
16.05 Х/ф «ПРО ЛЮБОВ»
17.45 Х/ф «ОПIКУН»
19.25 Х/ф «ЧОРНI БЕРЕТИ»
22.40 Х/ф «ЗВIРОБIЙ»
1.25 Х/ф «КОНТРАБАНДА»

ТВI
6.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 
0.00 Сьогоднi
7.00, 12.40, 15.40 Ранковi кура-
сани. Краще!
10.00 Дев`ять мiсяцiв
10.30 Автомандри
11.00, 17.00 Навколо свiту
12.20, 15.20, 19.35 Арт дозор
12.25, 15.25, 19.30 Базар_IТ
13.00 ЖИВЯком
13.30, 16.30, 19.00 Особлива думка
14.00 Третiй дзвiнок
20.00, 23.00 Сьогоднi про головне
22.00, 2.00 Знак оклику з 
А. Шевченко
1.00 Музичний автомат

КАНАЛ «2+2»
6.00 М/ф
7.00 Т/с «Слiдчi 3»
9.00 Новини 2+2
9.25 ДжеДАI
10 .00  Шалене в iдео  по-
українськи
12.15 Облом UA
13.45 Х/ф «ЄДИНА ДОРОГА»
15.45 Д/ф «Крила Росiї»
16.50 ЧУ 13 Тур. Волинь - Говерла
19.00 Т/с «Шпигуни»
1 .30  Х /ф  «Н IЧОГО СОБ I 
ПОЇЗДОЧКА». (2)

ТОНIС
6.00, 13.15 Майстер подорожей
6.30, 8.30, 15.00, 18.30, 21.00 
«Служба новин «Соцiальний 
пульс»
6.55, 18.50, 22.40 Економiчний 
пульс
7.00 Ранковий еспресо
9.00, 20.00 Засекречена любов
10.00, 16.50 Алло, лiкарю!
11.15 Останнiй жарт Григорiя 
Горiна
12.45 Соцiальний статус: вашi 
права i пiльги
14.00 Стоунхендж
15 . 1 5 ,  2 1 . 2 5  Соц i а л ь н а 
економiка
15.20, 16.45, 18.55, 21.30 Погода
16.10, 23.45 Д/с «Рiдкiсний вид»
17.50 Алло, адвокат!
19.00 В гостях у Д. Гордона. 
Отар Кушанашвiлi
21.35 Лев Пригунов. Джеймс 
Бонд Радянського Союзу
22.45 Приворотна магiя
0.30 Т/с «Ескорт агентство». (3)
1.30 Календар Live. (3)
1.50 Х/ф «РОСIЙСЬКI КРАСУНI»(3)

КАНАЛ «УКРАЇНА»
7.00, 9.00, 17.00, 19.00 Подiї
7.30, 15.25, 1.40 Щиросерде 
зiзнання
8.00 Т/с «Подружжя»
9.10, 13.10, 17.20, 22.00 Т/с «Слiд»
10.00, 20.00 Т/с «Карпов 2»
12.00 Хай говорять. Пенсiйний 
вiк Ольги Зарубiної
16.00 Критична точка
18.00 Т/с «Поцiлунок! Нова 
iсторiя»
19.20 Говорить Україна
23.45 Т/с «Випадковий свiдок»

ТЕТ
6.00 Єралаш
6.30 Телепузики
7.00 Малята-твiйнята
7.30 М/с «Даша-дослiдниця»
7.55 Мультик з Лунтiком
8.25 М/с «Шоу Гарфiлда»
9.00, 16.00 Т/с «Маленькi 
таємницi»
11.00 Т/с «Та, що говорить з 
привидами»
12.50 Косметичний ремонт
13.55 Богиня шопiнгу
18.00 Iкона стилю
20.30 Х/ф «КВИТОК НА VEGAS»(2)
22.30 Русо туристо
23.15 Т/с «Секс i мiсто». (2)
0.20 Чортицi в спiдницях
0.45 Теорiя зради 2
1.45 Твою маму!

TVCI
6.00 Настрiй
8.15, 17.00 Доктор I..
8.40, 17.50 М/с «Попелюшка»
9.05 Т/с «Двадцять рокiв без 
любовi»
9.50 «Запрошує Б. Ноткiн». Сатi 
Казанова
10 . 15 ,  23 . 40  Д /с  «Наш i 
спiввiтчизники»
10.40 Т/с «Атлантида»
11.30, 14.30, 17.30, 22.35 Подiї
11.50 АБВГДейка
12.15 Х/ф «ПРИГОДИ ЖОВТОЇ 
ВАЛIЗКИ»
13.30, 0.30 М/ф «Солом`яний 
бичок»
13.40, 0.45 Дiм шкереберть
14.50, 20.00 Мiсто новин
15.05 Наша Москва
15.20 Т/с «Управа»
16.10 Д/ф «Сергiй Безруков. 
Сповiдь хулiгана»
16.50 М/с «Вовк Альберто»
18.10 «Таємницi нашого кiно. 
«Гусарська балада»
18.40 Поспiшайте бачити!
19.10, 2.15 Право голосу
20.15 Т/с «Курортний роман»
23.00 Д/ф «Його превосходи-
тельство Юрiй Соломiн»
0.05 «Таємницi нашого кiно. 
«Бiле сонце пустелi»
1.30 Т/с «Генеральська онука»

5 КАНАЛ
6.30, 7.30, 8.30, 9.30, 10.30, 
11.30, 12.30, 13.30, 14.30, 15.30, 
16.30, 17.30, 18.30, 22.30, 0.30, 
1.30 Час. Важливо
6.35, 7.10, 8.10, 22.35, 0.15 
Бiзнес-час
6.40, 18.10, 0.00 Мiсцевий час
6.55, 8.50, 0.55 Огляд преси
7.00, 8.00, 9.00, 10.00, 11.00, 
12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 
17.00, 18.00, 22.00, 1.00 Час новин
7.15, 8.15, 8.35, 19.45, 22.40 
Тема/Хронiка дня
7.20 Час економiки
7.25, 8.25, 11.50, 17.25, 22.50 
Погода в Українi
7.40 Автопiлот-новини
7.45, 18.20, 0.20 Час спорту
7.55, 9.10, 13.10 Погода на 
курортах
8.45 Трансмiсiя-новини
8.55, 16.10 Погода у свiтi
10.10, 10.35, 11.15, 11.35, 12.15, 
20.00, 1.15, 1.35 Час. Пiдсумки дня
16.35 Лiсовий патруль
17.35 Не перший погляд
18.35 Реальний сектор
19.00 Час новин, 1 блок
19.30 Час новин, 2 блок
21.40 Час-Тайм
22.10 Особливий погляд
0.35 Тема/Хронiка тижня

ДИТЯЧИЙ СВIТ
6.30, 12.30, 18.30 М/с «Небеснi 
танцюристи»
7.00, 13.00, 19.00 М/с «Уроки 
тiтоньки Сови»
8.00, 14.00 Х/ф «ПIВГОДИНИ 
НА ДИВА»
9.05, 15.05 М/с «Баба-Яга про-
ти!», №2
10.00, 16.00 М/с «Магiя»
11.00, 17.00 Т/с «Бронзовий 
птах»

НАШЕ УЛЮБЛЕНЕ КIНО
7.00 Х/ф «АЛЬПIЙСЬКА БАЛАДА»
9.00 Х/ф «ПIЗНI ПОБАЧЕННЯ»
11.00 Х/ф «ШУРОЧКА»
13.00 Х/ф «ЯКЕ ВОНО, МОРЕ?»
14.30 Т/с «Сержант мiлiцiї»
16.00 Х/ф «БIЛЕ ОЗЕРО»
1 7 . 3 0  Х / ф  « П Р О Щ А Н Н Я 
СЛОВ`ЯНКИ»
19.00 Х/ф «ЖИВЕ ТАКИЙ ХЛОПЕЦЬ»
21.00 Х/ф «НЕЗАБУДКИ»
23.00 Х/ф «ПРИСТРАСТI ЗА ВО-
ЛОДИМИРОМ»
1.00 Х/ф «ВЕРТИКАЛЬ»

УТ-1
6.00-9.00 ТРК «Ера»
9.00, 13.35 Погода
9.05 Життя на рiвних
9.15 Армiя
9.30 Православний вiсник
9.55 Моменти життя
10.55 Х/ф «БАТАЛЬЙОНИ ПРО-
СЯТЬ ВОГНЮ»
13.40 Театральнi сезони
14.30, 17.50 В гостях у 
Д. Гордона
15.35 Український акцент
15.55 Футбол. Чемпiонат 
України. Прем`єр-лiга. 
«Iллiчiвець» (Марiуполь) - 
«Шахтар» (Донецьк)
16.50 В перервi - Погода
18.50 Золотий гусак
19.25 Концертна програма 
«Музика нас з`єднала»
20.35 Слово регiонам
20.45 Кабмiн: подiя тижня
20.55 Мегалот
21.00 Пiдсумки дня
21.25 Без цензури
22.00 Українська пiсня
22.50 Суперлото, Трiйка, Кено
23.00 ТРК «Ера»

КАНАЛ «1+1»
6.00 Ремонт +
6.30, 19.30 ТСН
7.15 Великий пекарський 
турнiр
9.00 Хто там?
10.00 М/ф «Енгрi бердс»
10.05 Свiтське життя
11.15 Чотири весiлля
12.30 Операцiя Краса
14.25 Мiняю жiнку 8
15.45 Сказочная Русь
16.15 Хочу в ВIА Гру
18.30 Розсмiши комiка 4
20.00 Вишка
22.00 Х/ф «ПЕРЕВIЗНИК»
0.00 Х/ф «ВОРОТА ДРАКОНIВ»(2)
2.10 Х/ф «ЛЮБОВНI РАНИ». (2)

IНТЕР
9.30 Усе для мами
10.00 Д/ф «Григорiй Лепс. Що 
може людина...»
11.00 Х/ф «МАКСИМ ПЕРЕ-
ПЕЛИЦЯ»
12.55 Х/ф «КОЛИ КВIТНЕ 
БУЗОК»
14.55 Юрмала 2012
16.55 Велика Рiзниця по-
українськи 2013
18.00, 20.30 Т/с «Незабудки»
20.00 Подробицi
22.20 Х/ф «СТАЛЕВИЙ МЕ-
ТЕЛИК»
0.30 Х/ф «ПОДВIЙНЕ 
ПРIЗВИЩЕ»
2.15 «Подробицi» - «Час»

НОВИЙ КАНАЛ
5.45 Х/ф «КОХАННЯ ЗА ПРА-
ВИЛАМИ I БЕЗ»
7.45 Знайди Крайнього
8.55 М`ясорУПка
10.00 Вiйна свiтiв. Ревiзор 
проти Шефа
11.40 Шурочка
12.45 Рудi
14.10 Дорослi, як дiти
15.10 Уже який день
16.10 Т/с «Воронiни»
18.00 М/ф «У пошуках Немо»
20.00 Х/ф «СУТIНКИ»
22.20 Х/ф «СУТIНКИ. САГА. 
МОЛОДИЙ МIСЯЦЬ»
1.05 Х/ф «ХОДЯТЬ ЧУТКИ». (2)

СТБ
6.25 Х/ф «ЧОРНА СТРIЛА»
8.00 Караоке на Майданi
9.00 Їмо вдома
10.40 Зваженi i щасливi 3
15.10 Танцюють всi! 6
19.00 Х-фактор 4
0.15 Х/ф «ЛЮБОВ I ГОЛУБИ»
2.15 Детектор брехнi 4

ICTV
6.20 Козирне життя
6.50 Т/с «Морськi дияволи»
8.45 Зiрка YouTube
9.50 Дача
10.35 Квартирне питання
11.40 За кермом
12.00 Недолуга країна
12.20 Наша Russia
12.55, 19.55 Т/с «Диверсант. 
Кiнець вiйни»
18.45 Факти. Вечiр
19.00 Надзвичайнi новини. 
Пiдсумки з К. Стогнiєм
22.10 Х/ф «2012»
1.20 Х/ф «ПОСЕЙДОН». (2)

ENTER-ФIЛЬМ
5.45 М/ф
10.00 Х/ф «НАРОДЖЕНА 
РЕВОЛЮЦIЄЮ»
2.10 Х/ф «ВТЕЧА МIСТЕРА 
МАК-КIНЛI»

ТВI
6.00 Сьогоднi
7.00, 22.00, 2.00 Третiй дзвiнок
8.00, 1.00 Музичний автомат
9.00, 16.00 Iсторичнi хронiки 
з М. Сванiдзе. 1946р. Анна 
Ахматова
10.00 Навколо свiту
11.00 Дев`ять мiсяцiв
11.30, 17.30 Автомандри
12.00 Х/ф «АТТЕНТАТ. ОСIННЄ 
ВБИВСТВО В МЮНХЕНI»
14.00 Знак оклику з А. Шевченко
15.00, 23.00 Музика для дорослих
17.00 Приватнi новини
18.00 ЖИВЯком
18.30 World Stories. 
Мiжнароднi кореспонденти
19.00 Double Ять
19.30 Х/ф «ЛИСТИ ВБИВЦI». (2)
0.00 Homo sapiens

КАНАЛ «2+2»
6.00 М/ф
6.30 Х/ф «ВБИВСТВО НА 
ЖДАНIВСЬКIЙ»
8.25 Х/ф «БIЛЕ ЗОЛОТО»
10.20 Т/с «Шпигуни»
16.50 ЧУ 13 Тур. Карпати - 
Днiпро
19.00 Х/ф «ЧОРНИЙ ГРIМ». (2)
21.00 Х/ф «КВАНТ МИЛОСЕР-
ДЯ»(2)
23.05 Х/ф «БIЙ НА СМЕРТЬ». (3)
1.20 Х/ф «СМЕРТЕЛЬНИЙ 
СПУСК». (2)

ТОНIС
6.00 Х/ф «МIЙ ЛАСКАВИЙ I 
НIЖНИЙ ЗВIР»
7.35 Будь у курсi!

8.00 «Служба новин 
«Соцiальний пульс»
8.25, 18.55, 21.15 Погода
9.00 Засекречена любов
10.00 Свiтськi хронiки
10.55 Х/ф «ТАБIР IДЕ В НЕБО»
13.25 За сiм морiв
14.00 Приворотна магiя
15.00 Д/с «Лiс Джиммi»
16.00, 0.25 Д/с «Iгри тварин-
ного розуму»
16.50 Ронiн
17.35 Щоденник для батькiв
18.15 Цивiлiзацiя Incognita
18.30 Соцiальний пульс 
вихiдних
19.00 Єрусалим: виникнення 
святого мiста
20.00 Д/с «Iлюмiнацiя: Приват-
не життя середньовiчних царiв»
21.20 Євгенiй Миронов. 
«Прiзвище зобов`язує»
22.25 Х/ф «НIЧОГО ОСОБИ-
СТОГО». (2)
1.15 Х/ф «КУХАР-ЗЛОДIЙ». (2)

КАНАЛ «УКРАЇНА»
6.10 Т/с «Випадковий свiдок»
6.30 Срiбний апельсин
7.00, 19.00 Подiї
7.15 Х/ф «МАЙОР ПЕЙН»
9.15, 9.50, 19.20, 20.20, 21.20 
Т/с «Iнтерни»
11.00 1 за 100 годин
12.00 Т/с «Адвокат»
15.00 Х/ф «СЕРЦЕ БЕЗ ЗАМКА»
17.10 Т/с «Троє в Комi»
22.20 Хто гiдний бiльшого
23.20 Сomedy Women
0.20 Сomedy Club
1.20 Х/ф «ВИНАХIД БРЕХНI». (2)

ТЕТ
6.00 Єралаш
7.10 М/с «Ескiмоска»
7.35 Малята-твiйнята
8.00 Телепузики
8.35 М/с «Смiшарики. Пiн-код»
9.00 Мультик з Лунтiком
9.40 М/с «Даша-дослiдниця»
10.05, 1.00 Т/с «Десяте 
королiвство»
19.40 Х/ф «КВИТОК НА VEGAS»(2)
21.25 Країна У
22.00 Пiвденне Бутово
23.00 Т/с «Американська 
iсторiя жаху. Притулок». (3)

TVCI
6.00, 0.40 Х/ф «ВЕЛИКИЙ 
ДИКТАТОР»
8.00 М/с «Робiн Гуд»
8.45 АБВГДейка
9.10 М/ф «Як метелик вивчав 
життя»
9.20 Д/ф «Сергiй Безруков. 
Сповiдь хулiгана»
10.00 Росiйське питання
10.40, 16.40 Д/с «Анiмалiя»
11.30, 17.30, 0.25 Подiї
11.45 Нюша «Сто питань до-
рослому»
12.25 М/ф «Брати Лю»
12.50 Т/с «Курортний роман»
15.10 «Браво, артист!» Нонна 
Мордюкова
17.45 Т/с «Банди»
19.25 Давно не бачилися!
21.00 Постскриптум
21.50 О. Яковлєва «Дружина. 
Iсторiя любовi»
23.05 Д/ф «Знайти потеряшку»

5 КАНАЛ
6.30, 7.30, 8.30, 9.30, 10.30, 
11.30, 12.30, 13.30, 14.30, 
15.30, 16.30, 17.30, 18.30, 
19.30, 20.30, 21.30, 22.30, 
23.30, 0.30, 1.35 Час. Важливо
6.35, 18.10, 0.00 Мiсцевий час
6.45, 7.10, 8.15, 18.25, 23.45, 
0.20 Час спорту
6.50, 14.50, 18.35, 19.15, 20.20 
Тема/Хронiка тижня
7.00, 8.00, 9.00, 10.00, 11.00, 
12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 
16.00, 17.00, 18.00, 19.00, 
20.00, 21.00, 23.00, 1.00, 2.00 
Час новин
7.15, 12.10, 14.10, 17.10, 19.25 
Погода в Українi
7.20, 8.25, 22.25, 23.20, 0.15 
Бiзнес-час
7.35 180 градусiв
8.10, 13.25, 16.10, 17.25, 0.55 
Погода на курортах
8.20 Погода в свiтi
8.35 Не перший погляд
9.10 Мотор
9.35 Укравтоконтинент
10.35, 2.15 Новинометр
11.10 Трансмiсiя
11.35 Автопiлот-тест
11.45, 23.35 Iсторiя успiху
12.35 Iнтелект.ua
13.10 Драйв
13.35 Вперед, на Олiмп!
14.35 Гра долi
15.35 Кiно з Янiною Соколо-
вою
16.35 Арсенал
17.15 Мiграцiйний вектор
17.35 Феєрiя мандрiв
19.35 Машина часу
20.35, 1.40 Кабiнети
21.10, 0.35 Велика полiтика
21.35 Вiкно до Америки
22.00 Експати
22.35 Майстер-клас iз Натал-
кою Фiцич
1.15 Тема/Хронiка недели
1.55 Погода у свiтi

ДИТЯЧИЙ СВIТ
6.30, 12.30, 18.30 М/с 
«Небеснi танцюристи»
7.00, 13.00, 19.00 М/с «Уроки 
тiтоньки Сови»
8.00, 14.00 Х/ф «КОЛИ Я СТА-
НУ ВЕЛЕТНЕМ»
9.25, 15.25 М/с «Баба-Яга 
проти!», №3
10.00, 16.00 М/с «Магiя»
11.00, 17.00 Х/ф «IВАН ТА МАР`Я»

НАШЕ УЛЮБЛЕНЕ КIНО
7.00 Х/ф «ЖИВЕ ТАКИЙ 
ХЛОПЕЦЬ»
9.00 Х/ф «НЕЗАБУДКИ»
11.00 Х/ф «ПРИСТРАСТI ЗА 
ВОЛОДИМИРОМ»
13.00 Х/ф «ВЕРТИКАЛЬ»
14.30 Т/с «Сержант мiлiцiї»
16.00 Х/ф «СТУКАЧ»
17.30 Х/ф «РIК ТЕЛЯТИ»
19.00 Х/ф «ДРАМА ЗI СТАРО-
ВИННОГО ЖИТТЯ»
21.00 Х/ф «БАКЕНБАРДИ»
23.00 Х/ф «ДЕЖА ВЮ»
1.00 Х/ф «АВТОПОРТРЕТ 
НЕВIДОМОГО»

УТ-1
6.00-9.00 ТРК «Ера»
9.00, 10.30, 17.55 Погода
9.05 Шеф-кухар країни
9.55 Околиця
10.35 Подорожуй свiтом з 
Ю. Акунiною
11.00 Ближче до народу
11.35 Як Ваше здоров`я?
12.35 Крок до зiрок
13.25 Х/ф «БАТАЛЬЙОНИ ПРО-
СЯТЬ ВОГНЮ»
15.45 Маю честь запросити
16.40 Золотий гусак
17.05 Караоке для дорослих
18.00 Дiловий свiт. Тиждень
18.40 Українська пiсня року
20.20 Ми хочемо, щоб ви знали
20.40 Головний аргумент
20.50 Офiцiйна хронiка
21.00 Пiдсумки дня
22.00 Полiттеатр
22.20 Фестиваль гумору в 
Коблево
22.55 Трiйка, Кено, Максима
23.00 ТРК «Ера»

КАНАЛ «1+1»
6.10 Кохання без кордонiв
7.50 М/ф
8.10 Ремонт +
9.00 Лото-Забава
10.00 Недiля з Кварталом 2
11.00 Смакуємо
11.40 Х/ф «ПЕРЕВIЗНИК»
13.35 Х/ф «ОПЕРАЦIЯ «И» та 
iншi пригоди Шурика»
15.30 Великий пекарський 
турнiр
17.00, 20.15 Х/ф «СИЛА 
СЕРЦЯ»
19.30 ТСН-Тиждень
22.00 Свiтське життя
23.05 Що? Де? Коли? 2
0.15 Х/ф «ЗА МЕЖЕЮ». (2)
2.00 Операцiя Краса

IНТЕР
6.35 Юрмала 2012
8.25 Велика Рiзниця по-
українськи 2013
9.25 Школа доктора Кома-
ровського
10.00 Орел i Решка. Назад в 
СРСР
11.00 Осiння кухня
12.00 Х/ф «СТАЛЕВИЙ МЕ-
ТЕЛИК»
14.00 Т/с «Незабудки»
18.00, 21.00 Т/с «Танцi 
марiонеток»
20.00 Подробицi тижня
22.55 Х/ф «КАКТУС I ОЛЕНА»
0.45 Х/ф «IНТЕРДIВЧИНКА». (2)

НОВИЙ КАНАЛ
6.00 Х/ф «ЩОДЕННИКИ НЯНI»
7.45 Церква Христова
8.00 Уральськi пельменi
9.15 М/ф «Роби ноги 2»
11.15 Пойа, якщо зможеш
13.20 Мачо не плачуть
13.50 Божевiльний автостоп
14.45 М/ф «У пошуках Немо»
16.45 Х/ф «СУТIНКИ. САГА. 
МОЛОДИЙ МIСЯЦЬ»
19.30 Вiйна свiтiв. Ревiзор 
проти Шефа
21.00 Х/ф «СУТIНКИ. САГА. 
ЗАТЕМНЕННЯ»
23.20 Х/ф «НЕДИТЯЧЕ КIНО».(2)

СТБ
5.45 Їмо вдома
6.40, 10.25 МайстерШеф 3
9.30 Караоке на Майданi
13.25 Х-фактор 4
19.00 Битва екстрасенсiв. 
Чоловiки проти жiнок
21.15 Один за всiх
22.30 Х/ф «КАРДIОГРАМА 
ЛЮБОВI»

ICTV
5.45 Факти
6.00 Погода
6.05 Свiтанок
7.05 Квартирне питання
8.00 Анекдоти по-українськи
8.20 Дача
9.05 Х/ф «РОЗБОРКИ В 
БРОНКСI»
11.00 Козирне життя
11.30 Максимум в Українi
12.10 Так$i
13.55 Х/ф «ВИПАДКОВИЙ 
ШПИГУН»
15.45 Х/ф «2012»
18.45 Факти тижня
19.55 Наша Russia
20.40 Недолуга країна
21.00 Головна програма
22.25 Х/ф «ХИМЕРА». (2)

ENTER-ФIЛЬМ
5.45 М/ф
10.00 Х/ф «ПОДВIЙНИЙ 
КАПКАН»
12.30 Х/ф «НАРОДЖЕНА 
РЕВОЛЮЦIЄЮ»

ТВI

6.00, 8.00, 1.00 Музичний 
автомат
7.00 Музика для дорослих
9.00, 16.00 Iсторичнi хронiки з 
М. Сванiдзе. 1947р. Соломон 
Мiхоелс
10.00 Дев`ять мiсяцiв
10.30 ЖИВЯком
11.00 Приватнi новини
11.30, 18.30 Aрт City
12.00 Х/ф «ЛИСТИ ВБИВЦI». (2)
14.30 Double Ять
15.00 Homo sapiens
17.00 Третiй дзвiнок
18.00 World Stories. 
Мiжнароднi кореспонденти
19.00, 23.00 Вiдверто з В. 
Портниковим
20.00 СтудМiсс України 2013
22.00, 2.00 Зелена лампа
0.00 Знак оклику з А. Шевченко

КАНАЛ «2+2»
6.00 М/ф
6.55 Обережно, модерн!
8.00 Маски-шоу
10.00 Т/с «Мисливцi за старо-
виною»
12.00 Т/с «Пригоди Мерлiна»
14.00 Х/ф «КАПIТАН ГРIМ»
16.25 Журнал Лiги Чемпiонiв 
УЄФА 2013-2014
16.50 ЧУ 13 Тур. Арсенал - 
Динамо
19.15 ЧУ 13 Тур. Металiст - 
Чорноморець
21.30 Профутбол
23.15 Х/ф «ЧОРНИЙ ГРIМ». (2)

1.15 Х/ф «ЗМIЙ». (2)

ТОНIС
6.00 Х/ф «ТАБIР IДЕ В НЕБО»
7.35, 20.10 Кумири
7.50, 20.00 Цивiлiзацiя 
Incognita
8.00 Соцiальний пульс 
вихiдних
8.25, 18.55 Погода
9.00, 19.00 Єрусалим: виник-
нення святого мiста
10.00 Будь у курсi!
10.40 Щоденник для батькiв
11.25 Х/ф «МIЙ ЛАСКАВИЙ I 
НIЖНИЙ ЗВIР»
14.00 За сiм морiв
15.00 Д/с «Лiс Джиммi»
16.00, 0.15 Д/с «Iгри тварин-
ного розуму»
17.00 Д/с «Самобутнi культури»
17.50 Моднi iсторiї з Оксаною 
Новiцкой
18.30 Свiт за тиждень
20.40 Свiтськi хронiки
21.10 Дикi дiти
22.10 Х/ф «КУХАР-ЗЛОДIЙ». (2)
1.10 Х/ф «НIЧОГО ОСОБИСТО-
ГО»(2)

КАНАЛ «УКРАЇНА»
6.50 Подiї
7.10 Т/с «Троє в Комi»
9.00 Свiт на смак
10.00, 11.00 Таємницi зiрок
12.00 Т/с «Адвокат»
15.00 Х/ф «СТРАШНА КРАСУНЯ»
17.00 Х/ф «НАМИСТО»
19.00 Подiї тижня
20.00 Як двi краплини
23.30 Великий футбол
1.15 Х/ф «НIЧНI ЯСТРУБИ». (2)

ТЕТ
6.00 М/с «Пригоди капiтана 
Врунгеля»
7.10 М/с «Ескiмоска»
7.35 Малята-твiйнята
8.00 Телепузики
8.35 М/с «Смiшарики. Пiн-код»
9.00 Мультик з Лунтiком
9.40 М/с «Даша-дослiдниця»
10.05 М/с «Вперед, Дiєго, 
вперед!»
10.40 М/ф «Артур i його зни-
клий друг»
11.55 Х/ф «ЦЕЙ КЛЯТИЙ КIТ»
13.55 Х/ф «ДIВЧИНА З 
ДЖЕРСI»
16.00 Зупинiть, я закохалась! 
Коломия
18.00 Зупинiть, я закохалась! 
Мукачево
20.00 Країна У
21.00 Вiталька
22.00 Пiвденне Бутово
23.00 Т/с «Американська 
iсторiя жаху. Притулок». (3)
0.00 Х/ф «КРИК 4». (3)

TVCI
6.00, 1.25 Х/ф «МIСТ ВАТЕРЛОО»
7.45 Х/ф «ПРИГОДИ ЖОВТОЇ 
ВАЛIЗКИ»
9.05 Православна 
енциклопедiя
9.30 Д/ф «Лейтенант Печерсь-
кий iз Собiбора»
10.15 Панночка i кулiнар
10.40, 16.40 Д/с «Анiмалiя»
11.30, 1.10 Подiї
11.45 «Залiзна людина». 
Спецiальний репортаж
12.10 Смiх з доставкою додому
12.55 Х/ф «СВIТЛО У ВIКНI»
14.15 Д/ф «Його превосходи-
тельство Юрiй Соломiн»
14.55 Московський тиждень
15.25 «Запрошує Б. Ноткiн». 
С. Стругачов
15.50 Хронiки московського 
побуту. Радянськi мiльйонерки
16.30 М/ф «Чарiвнi окуляри»
17.30 Т/с «Банди»
19.15 «Я часто час квапив...» 
Вечiр пам`ятi Георгiя Мовсе-
сяна
20.05 Тимчасово доступний. 
М. Полiцеймако
21.00 У центрi подiй
21.50 Т/с «Золото Трої»

5 КАНАЛ
6.30, 7.30, 8.30, 9.30, 10.30, 
11.30, 12.30, 13.30, 14.30, 
15.30, 16.30, 17.30, 18.30, 
19.30, 20.30, 22.30, 23.30, 
0.30, 1.35 Час. Важливо
6.35, 7.20, 8.25, 22.25, 23.20, 
0.10 Бiзнес-час
6.45, 0.00 Мiсцевий час
6.55, 10.50, 11.50, 13.50, 
14.50, 17.15, 18.10, 19.20, 
20.20, 1.40 Тема/Хронiка 
тижня
7.00, 8.00, 9.00, 10.00, 11.00, 
12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 
16.00, 17.00, 18.00, 19.00, 
20.00, 23.00, 2.00 Час новин
7.10, 8.15, 18.45, 23.50, 0.20 
Час спорту
7.15, 12.10, 14.10, 17.10, 
19.25, 23.55 Погода в Українi
7.35 180 градусiв
8.10, 13.10, 16.10, 0.55 Погода 
на курортах
8.20, 11.25 Погода у свiтi
8.35 Феєрiя мандрiв
9.10 Простiр iдей
9.35 Вiкно до Америки
10.15 Здоровi iсторiї
11.15 Трансмiсiя-тест
11.35 Технопарк
12.35 Життя цiкаве
13.35 Мотор
14.35 Гра долi
15.35, 2.15 Машина часу
16.35 Фактор Безпеки
17.35 Новини Київщини
19.35 Велика полiтика
20.35 Дорогi депутати
21.00, 1.00 Час. Пiдсумки 
тижня з Ларисою Губiною
21.40 Час-Тайм
22.00 Територiя закону
22.35 Кiно з Янiною Соколовою
23.35 Мiграцiйний сектор
0.35 Укравтоконтинент

ДИТЯЧИЙ СВIТ
6.30, 12.30, 18.30 М/с 
«Небеснi танцюристи»
7.00, 13.00, 19.00 М/с «Уроки 
тiтоньки Сови»
8.00, 14.00 Х/ф «СНIГОВА 
КОРОЛЕВА»
9.20, 15.20 М/с «Пригоди 
коника Кузi»
10.00, 16.00 М/с «Магiя»
11.00, 17.00 М/ф «Пригоди 
Буратiно»
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Великий князь Ярослав І 

Володимирович 
Мудрий

Роки правління: 1019-1054

Життєвий шлях В.В. Кочубея

Після смерті Ізяслава київський 
престол успадкували не діти 
великого князя, а за пра-
вом старшинства його 
рідний брат Все-
волод, який пере-
розподілив уділи. 
У період правління 
Всеволода на де-
який час стихли 
міжусобиці, проте 
насунулись інші 
біди. Літо 1092 
року було посуш-
ливим. Від спеки 
весь урожай зго-
рів на корені, пожежі 
спустошували й ліси. 
Почався голод, а потім хво-
роби і мор, який забирав життя 
тисяч людей. В  одному лише Києві за два з половиною 
місяці померло 7 тисяч чоловік. Чувся стогін по всій Русь-
кій землі. Всеволод вже шкодував, що взяв на себе тягар 
правити в Київській Русі. Він не реагував на скарги народу, 
вік і хвороби ослабили його, що дозволило впасти в апатію 
і відректися від усього суєтного. Він тихо помер на руках 
синів Володимира та Ростислава. Поховали його поряд з 
батьком у Софіївському соборі.

Народився Василь Кочу-
бей в 1750 р. в родо-

вому маєтку с. Ярославець 
Глухівської сотні, Ніжинсько-
го полку (нині Кролевець-
кий район). Батьками були 
онук генерального судді, 
глухівський предводитель 
дворянства, Василь Васи-
льович Кочубей (1728–1791 
р. р.) та донька дворянина 
Марфа Дем’янівна Кочубей 
(Оболонська) (1736–1815 
р. р.). Отримавши домаш-
ню освіту, молодий Василь 
навчався в  Московському 
університетському пансіоні, 
улюбленим предметом для 
нього була математика.

Після навчання служив 
у  діючій армії сержантом, 
потім отримав посаду полко-
вого аудитора (вів слідство 
над офіцерами та рядовими), 
ще через рік стає підпо-
ручиком, і пізніше  — пору-
чиком. В. В. Кочубей брав 
участь у  турецьких походах 
1769–1772 р. р., був учасни-
ком баталій при м. Ларга та 
під Кагулом (1770 р.). У 1771 
р. отримав звання капітана, 
а  у  1773 р. — секунд-майор 
у  відставці. Пішовши у  від-
ставку, служив ад’ютантом 
графа П. О. Румянцева-Заду-
найського. В 1784 р. у званні 
майора переїхав до Глухова, 
де “произведен вь надворные 
советники”. З 1796 р. Василь 
Васильович займав посаду 
глухівського повітового мар-
шала, а в 1798 р. стає новго-
род-сіверським губернським 
маршалом.

У1781 р. його батько 
В. В. Кочубей склав запо-
віт, за яким єдиний син 

Ярослав увійшов у  Київ 
після перемоги над Свято-

полком, заслужив своїм 
розумом і військовою 

доблестю титул ве-
ликого князя.

Міжусобиці на 
Русі продовжу-
вались. До 1036 
р о к у  Я р о с л а в 
правив Київською 
Руссю у злагоді з 
братом Мстисла-

вом. Вони поділили 
державу на дві час-

тини: західну і східну 
з кордоном по Дніпру. 

Ярослав правив західною 
частиною Русі, а Мстислав — 

східною. Так було до передчасної смерті Мстислава у 1036 
році. Ярослав став повноправним правителем і тривало це, 
поки сини не стали повнолітніми.

Коли старшому сину виповнилося 16 років, Ярослав 
відправився з ним до Новгорода, віддав йому князівство 
в удільне правління. У цей час печеніги направили свої ве-
личезні орди на Русь. Ярослав, повернувшись з Новгорода, 
відразу прийняв бій під стінами Києва. Русичам допомагали 
варяги. Завершилась битва повним розгромом печенігів. 
Це була одна з найвидатніших перемог в  історії нашої 
держави, оскільки після неї Русь назавжди звільнилася від 
спустошуючих і жорстоких печенізьких вторгнень. У пам'ять 
про цю подію Ярослав побудував на місці битви величну 
церкву Святої Софії, якій за багатим убранством не було 
рівних. Одночасно великий князь наказав обнести Київ 
кам’яною стіною, а головні ворота назвав Золотими. У 1039 
році знову був освячений відбудований після пожежі собор 
Божої Матері, збудований великим князем Володимиром.

Ярослав любив церковні статути, захоплювався читанням 
божественних книг. При Софіївському соборі він створив 
книгосховище, щоб книги були доступні кожному. Особли-
во він любив монахів. Для них побудував у Києві монастир 
Святого Георгія та Святої Ірини.

За часів правління Ярослава було укладено політичні 
союзи з Грецією та Польщею.

Сам Ярослав був одружений на доньці шведського короля 
Анні. Вигідними для країни були шлюбні союзи й трьох до-
ньок Ярослава. Крім старшого сина Володимира, у Ярос-
лава було ще 5 синів. Перед смертю він всім наділив уділи 
і наказав жити у мирі. Та не втримали його слова синів від 
міжусобиць. Минуло багато років, перш ніж держава отри-
має встановлений законом порядок наслідування єдиного 
самодержавного правління.

До останніх днів Ярослав займався державними спра-
вами. Він помер у 1054 році на 76-у році. Похований у Со-
фіївському соборі. У  народі князь заслужив прізвисько 
Мудрий. Його вважають автором першого Зводу законів 
і громадянських статутів під назвою «Руська правда». До 
наших днів збереглися древні списки цих законів, які дають 
уявлення про життя наших предків.

Великий князь Ізяслав І 
Ярославович 

Роки правління: 1054-1078
В історії держави він залишився як правитель, який про-

довжив роботу над першим Зводом законів руської держави. 
Саме йому та братам, як свідчить літопис, приписують від-
міну смертної кари та заборону кровної помсти. За словами 
М. М. Карамзіна, Ізяслав був малодушним і м’якосердечним, 
він прагнув престолу, але не вмів твердо сидіти на ньому.

Великий князь Всеволод І 
Ярославович 

Роки правління: 1078-1093

 Родина Кочубеїв, шануючи пам’ять свого предка, Василя Леонтійовича Кочубея, 
в багатьох поколіннях зберігала його ім’я. Василем звали сина Василя Леонтійови-
ча, який, у свою чергу, свого сина теж назвав Василем. У цій публікації йтиметься 
про життєвий шлях правнука генерального судді — Василя Васильовича Кочубея.

Наталія ДРОБЯЗКО,
науковий співробітник відділу «Будинок-музей Генерального судді В. Кочубея» 
НІКЗ «Гетьманська столиця».

після його смерті успадкує 
с. Стару і Нову Гути, слобід-
ку Василівку, с.  Кинашівку 
з хуторами Пісковським і 
Мартиновщиною та землі 
в с. Холмах. Також в Глухів-
ській, Конотопській і Сос
ницькій сотнях йому підпо-
рядковувалось 5108 чоловік.

Перебуваючи в  Глухові, 
Василь Васильович познайо-
мився з дійсним новгород-сі-
верським віце-губернатором 
В. Г. Туманським та став 
другом його родини. Василю 
Кочубею з першого погляду 
сподобалась вродлива, ро-
зумна та розсудлива донька 
Василя Григоровича — Оле-
на. Невдовзі він запропону-
вав їй руку та серце. Молоду 
дружину Василь Васильович 
привіз у свій родинний має-
ток в с. Ярославець і в цьо-
му ж році у подружньої пари 
народився первісток, якого 
також назвали Василем. Піз-
ніше народились ще чотири 
сини — Дем’ян, Олександр, 
Аркадій, Іван і три доньки — 
Клавдія, Варвара та Олена. 
Іван, Клавдія та Варвара по-
мерли в дитинстві.

Влітку 1799 р. до Василя 
Васильовича проїздом заїж-
джав племінник, граф Віктор 

Павлович Кочубей. Їхня роз-
мова зав’язалася про вихо-
вання дітей і Віктор Павлович 
запропонував двох старших 
синів прислати до нього 
в Петербург для виховання 
в пансіоні абата Ніколь, а до 
менших він пообіцяв присла-
ти гувернера абата Фромана.

Свою обіцянку В. П. Ко-
чубей виконав, але Василь 
Васильович не встиг наті-
шитися своїми дітьми. У віці 
50 років він раптово помер 
від апоплексичного удару 
(інсульту). Сталося це в бе-
резні 1800 р., коли Василь 
Васильович повернувся з 
ревізії по поштових станціях 
втомлений та незадоволений 
їх роботою. До цього по-
хмурого настрою додалася 
й скарга гувернера, абата 
Фромана на його двох си-
нів — Аркадія та Олександра. 
Василь Васильович зовсім 
засмутився, а  вночі він по-
мер. Похований з усіма по-
честями з правої сторони 
паперті приходської церкви 
Різдва Пресвятої Богороди-
ці в с. Дубовичі. Цю церкву 
розпочав будувати ще його 
батько і він сам виділяв на 
неї чимало коштів.

Після смерті чоловіка 

Олена Василівна, згідно 
із заповітом, протягом 25 
років керувала всім госпо-
дарством. За спогадами її 
сина, Аркадія Васильовича 
Кочубея, які наведені в книзі 
“Сімейна хроніка”, відомо, 
що “после смерти своего 
мужа мать неусыпно пеклась 
о нашем имении. Все части 
его она улучшила и покупкой 
приобрела еще много зе-
мель, строила новые дома, 
винокуренные заводы”.

У 1816 р. Олена Василівна 
Кочубей склала заповіт, за 
яким всі маєтки розділила 
між своїми дітьми. По роз-
дільному акту маєток у с. Ду-
бовичі перейшов у спадок до 
її старшого сина Василя Ва-
сильовича Кочубея. Дем’яну 
Васильовичу дісталась са-
диба в с.Ярославець та хутір 
Ретик, Олександру Васильо-
вичу — маєток у с. Кинашів-
ка, а Аркадію Васильовичу — 
с.  Стара Гута. Найменша 
донька Олена, в  заміжжі 
Маюрова, отримала у спадок 
садибу в с. Тиниця.

Сама Олена Василівна під 
час поїздки до сина Аркадія, 
губернатора Орловської гу-
бернії, застудилася і помер-
ла, це було 23 грудня 1836 р.

На північ від Батурина, гетьманської столиці Лівобережжя, 
земельні масиви були вкриті віковими лісами, болотами, 
річками та озерами. Оселятися тут, на відміну від східних 
земель, було значно тяжче, адже під поля потрібно було 
осушувати болота та вирубувати ліси. Але переселенців 
хвилювало найголовніше — безпека життя. Вони знали: так 
далеко кримські ординці не заходять, та й віддають перевагу 
здебільшого степовій частині України.

… У цей час козацька родина Івана Голуба, який мешкав 
у селі Красний Колядин під Прилуками, отримала від гетьмана 
І. Самойловича право на володіння землею за одну козацьку 
милю (10 км) на північ від м. Кролевець.

... У тяжкій праці господар ставив хутір: спочатку збудували не-
велику хату та хлів, потім загатили річечку й заклали водяний млин…

Згодом сюди почали приходити біженці з Правобережжя, 
які, не маючи права на землю, з дозволу Голуба поселялися 
поруч і обзаводились власним господарством. Спільно з 
власником хутора поселенці створили майстерню, яка згодом 
стала невеликим заводом з виготовлення скляних виробів. 
Цьому сприяли і наявність піску, який чудово підходив для 
виробництва скла, і досвід одного із переселенців, який 
у минулому працював на подібних підприємствах у Польщі.

Польською мовою «склу» відповідає «гута», а тому і по-
селення Івана Голуба згодом стали всі називати Гутою.

Поселення розросталося: будувалися, як правило, на 
горбах, обходячи болота; працювали як на землі, так і на 
«гуті», створюючи власними руками свій добробут. Доказом 
достатку поселян стала поява шинку, у якому не лише випи-
вали, а й просто збиралися для розмов та обговорення подій.

Але заможність завжди, на жаль, породжує заздрість. Не 
обійшло це лихо й Івана Голуба: його хутір стояв окремо 
від садиб поселенців і мав вигляд добре облаштованого 
господарства. Обнесений дубовим колоддям, він міг навіть 
витримати деякий час облогу ворогів. Але їх у Голуба не було, 
поки гетьманом був Самойлович. До того ж підтримкою були 
чоловіки двох його онук від сина Захара — переяславський 
полковник Мирович та прилуцький полковник Горленко. Але 
гетьман Самойлович внаслідок власних помилок та підступів 
його недоброзичливців став жертвою наклепу: царю Олек-
сію донесли, що буцімто гетьман веде таємні переговори 
з ляхами і кримським ханом. Його доля була передбачена: 
спочатку Москва, а потім — Сибір, де він і помер у 1690 році. 
Гетьманом було проголошено Івана Степановича Мазепу. 
Для Голубів розпочалися тривожні дні.

Все частіше з боку Кролевця почав з’являтися кролевецький 
сотник Іван Маковський, який придбав малопридатні для обро-
бітку болотисті землі поблизу поселення Голуба у місцевого ко-
зака Різнеченка. Будучи кумом І. Мазепи, Маковський вирішив 
скористатися тим, що Голуб залишився без покровителя (тобто 
свого зятя Самойловича), і почав умовляти нового гетьмана 
передати на «законній підставі», тобто іменним універсалом, 
землі І. Голуба йому. Але Мазепа як мудра людина розумів, 
що не варто наживати відразу двох ворогів з боку впливових 
полковників, зятів Голуба, і відмовив Маковському.

Час йшов, а кролевецький сотник від свого не відступав: 
підкуплював у Батурині різних чиновників, щоб домогтися 
захоплення голубівських володінь. Скориставшись тим, 

З історії села Грузьке

що до Кролевця все частіше прибували біженці з Право-
бережжя, Маковський почав щедро наділяти їх орендною 
землею за Реттю по буграх, допомагаючи переселенцям 
облаштуватися на новому місці.

З боку Кролевця через повноводну Реть було важко до-
биратись, тож люди, шукаючи коротший шлях через болото 
з боку Подолова, намостили з колод гать, тому й хутір, який 
з’явився тут згодом, отримав назву Мостище.

У цей час помирає засновник Гути Іван Голуб, а згодом — і 
його син Захар. Користуючись тим, що господарством почала 
управляти вдова Захара Марія з сином Остапом, Маковський 
зумів отримати від Мазепи бажаний універсал на володіння 
голубівським поселенням. Це відбулося у далекому 1690 році, 
що, до речі, співпало з датою смерті у далекому Тобольську 
гетьмана Івана Самойловича.

З того року розпочалася тяжба між Марією, вдовою Захара 
Голуба, і кролевецьким сотником. Серце жінки не витримало і 
вона померла, а незабаром помер і її син Остап, залишивши 
по собі дружину Марію з двома дітьми. Марія була безси-
лою у боротьбі з такою людиною, як Маковський, котрий з 
отриманням Мазепою булави відчув себе дуже впевнено і 
незалежно. Це було зумовлено тим, що його кум, гетьман 
Іван Мазепа в ці роки був у фаворі у молодого царя Петра I. 
Отже, отримавши слободу Голуба, Маковський не став про-
довжувати займатися виробництвом скла, що, безумовно, 
давало б непоганий прибуток, а навпаки — слобідку розорив, 
будинки зруйнував, а її жителів змусив переселитися до сво-
го поселення з боку Кролевця, яке вже іменували як Грузьке.

… У 1722 році, після заснування у Глухові Малоросійської 
колегії Маковський зумів підкріпити своє право як на власні 
землі, так і на землі Голуба особливою царською грамотою. 
Вдова Остапа Голуба, у свою чергу, звернулася з позовом до 
Генеральної канцелярії про протиправні дії Маковського як 
кума гетьмана Мазепи. Було проведено слідство, в результаті 
якого Марії Голуб у задоволенні позову було відмовлено.

Зі смертю Івана Маковського село Грузьке як спадщина 
перейшло до його сина Дементія. Від нього, у свою чергу, — 
до його доньки Марини, яка була у шлюбі з сином полтав-
ського писаря Олександра Чуйкевича, відомого в Малоросії 
як автора ʺМалоросійських правʺ, а їхній онук — генерал 
Чуйкевич П. О. стане героєм Вітчизняної війни 1812 року.

З книги А. І. Куртася «Там за Реттю-рікою»

Сторінку підготувала Світлана ТЯГНИРЯДНО. 
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Сторінка вихідного дня
 Цікаво знати

Сторінка підготовлена за матеріалами Інтернет-видань. 

 Посміхніться

 Рецепти від Павлівни

 Сканворд

 Головоломка

Відповідь на кросворд, опублікований у №40 від 4.10.2013 року. 
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Відповідь до шахової задачі, 
опублікованої у №40 

від 4.10.2013 року.
 1. Лg1 Kрh5 2. g4 Х

Перед вами рівність 7+4–4 = 0, яка не виконується. 
Перекладіть лише один сірник, щоб вона стала вірною.

Станція "Восток". У південній півкулі Землі найхолод-
нішим місцем, безсумнівно, є ця антарктична дослідницька 
станція. 21 липня 1983 року на радянській станції "Восток", 
що на материковій частині Антарктиди, зареєстрували 
найнижчу температуру –89,2  °C. Люди працюють у таких 
суворих умовах упродовж року. Станція розташована в ра-
йоні озера Восток, одного з найбільших озер у світі. Воно 
знаходиться під льодовим покривом, глибиною 4 км.

Станція "Еврика" — дослідна станція, яка розташована 
в Канаді, недалеко від острова Елесмер, часто званим най-
холоднішим населеним пунктом у світі. Вона була створена 
в 1947 році як метеорологічна станція. Середньорічна тем-
пература повітря становить близько –20 °C. Взимку темпе-
ратура опускається до –40 °C. Але холод для відвідувачів і 
туристів Еврики – це не основна перешкода, через яку вони 
можуть відмовитися від поїздки сюди. Щоб потрапити на 
станцію Еврика вам доведеться викласти близько $ 20 000 
за авіапереліт.

Оймякон  — селище, яке претендує на звання най-
холоднішого місця у північній півкулі. Воно розташоване 
в російській Якутії. Дивна назва населеного пункту пере-
кладається як "незамерзаюча вода", оскільки тут б’є га-
ряче джерело серед вічної мерзлоти. 26 січня 1926 року 
тут зафіксували рекордно низьку температуру –71,2  °C. 
Оймякон лежить у долині серед гір, які слугують природ-
ним бар’єром для холодного повітря. Температура взимку 
часто падає нижче –45 °C.

Верхоянськ також розташований у Якутії, лежить далеко 
за Полярним колом. У поселенні живуть лише 1300 людей, 
основними заняттями яких, як і сотні років тому, є полювання 
на хутряних звірів та оленярство. Найнижчою температурою, 
яку було зареєстровано Верхоянською метеостанцією, була 
–72 °C, а середньомісячна температура у січні –49 °C. Оймя-
кон перевершив Верхоянськ своїм неофіційним рекордом 
низької температури –78 °C.

Найхолодніші місця на Землі
 Внаслідок глобального потепління навіть мешканці північних регіонів дедалі 

менше бачать снігові зими, а температура рідко падає більш ніж до –10 °C. Проте 
на Землі все ще є регіони, де морози аж тріщать. І, незважаючи на це, там по-
коліннями живуть люди.

Виявляється, що Якутськ, столиця республіки Якутія, є 
найхолоднішим містом на Землі. У січні середня температура 
протягом дня — близько –50 °C. Місцеві мешканці, котрих 
тут не більше 200 тис., не носять окулярів на вулиці (вони 
можуть просто примерзнути до обличчя) і ніколи не глушать 
моторів автомобілів (навіть на тривалих зупинках).

Найхолоднішим місцем у західній півкулі Землі є дослід-
ницька станція "Норсайс", котра побудована на крижаному 
щиті острова Гренландія. На цій станції 9 січня 1954 року 
була зареєстрована найнижча температура –66 °C.

Місто Снег (Snag), що на Алясці, вважається найхо-
лоднішим місцем у Північній Америці. 3 лютого 1947 року 
черговий метеоролог був змушений зробити зарубку на 
термометрі, оскільки ртуть опустилася на нижчий рівень, ніж 
вистачало позначок. Пізніше вирахували, скільки градусів 
показував прилад того дня. Виявилось, що температура 
становила –63 °C. Морози тут настільки сильні, що можна 
чути голоси людей, які лунають на багато кілометрів. Слід 
від замерзлого дихання лишається у повітрі на 15 хвилин, і 
по ньому зручно відстежувати маршрути перехожих.

Деналі, або гора Мак-Кінлі – це найвища вершина Пів-
нічної Америки, яка вже давно вважається найхолоднішою 
горою на Землі, взимку температура повітря досягає –40 °C. 
Висота гори – 6 194 метрів.

Уміат, який також розташований на Алясці, — найхолод-
ніше місце у США, де середня річна температура становить 
+11 °C. Температури тут дуже контрастні, і влітку ви можете 
потерпати від спеки. Місцеве населення звикло до такого 
стану справ і має пересувні помешкання.

Містечко Інтернешенл Фолс (International Falls) у Мін-
несоті — найхолодніше місто у 48 штатах США. В місті живуть 
7 тис. чоловік, які вже звикли до середньорічної температури 
у +2 °C. Тут проводять місцевий льодовий фестиваль, де 
можна побачити перегони на снігомобілях, конкурс снігової 
скульптури та боулінг із замороженими індичками.

– Як вам не соромно вигулю-
вати собаку без намордника?

– Так шкода її, хворіє, ско-
ро помре, нехай хоч порадіє 
трішки.

– І чим це вона таким хворіє?
– Сказом. 


У лазні:
– Куме, потріть мені до-

бряче спину.
– Добре.
Через три години:
– О, куме, з'явилася ваша 

улюблена фірмова майка, а ви 
казали, що її у вас...украли!.. 


Викладач в інституті пи-

тає студентів:
– Яка жінка була першим 

льотчиком?
Голос із задньої парти:
– Баба Яга.


Якщо генерал говорить 

«ТАК» – це означає «ТАК».
Якщо генерал говорить «НІ» 

– це означає «НІ».
Якщо генерал говорить 

«МОЖЕ БУТИ», то який це 
генерал!

Якщо дипломат говорить 
«ТАК» – це значить «МОЖЕ 
БУТИ».

Якщо дипломат говорить 
«МОЖЕ  БУТИ» – це означає «НІ».

Якщо дипломат говорить 
«НІ», то який це дипломат!

Якщо жінка говорить «НІ» 
– це означає «МОЖЕ БУТИ».

Якщо жінка говорить «МОЖЕ 
БУТИ» – це означає «ТАК».

Якщожінка говорить «ТАК», 
то яка це жінка!

Інгредієнти:
4 яйця, 1 склянка цукру, 

1 склянка борошна, 1 вели-
ке або 2 невеликих яблука, 
1 кружальце лимона (для 
збризкування яблук), олія для 

змащування форми, для глазурі — 1 плитка білого шоколаду, 
20 г чорного шоколаду.

Приготування:
1. Яблуко вимий, обсуши, розріж на 4 частини й виріж 

серцевину. Жорстку яблучну шкірку можна зрізати. Наріж 
яблуко тонкими скибочками. Склади їх у  миску, злегка 
скропи лимонним соком, щоб не потемніли, й перемішай.

2. Яйця розбий у миску і збий міксером у пишну піну. Не 
припиняючи збивання, тонкою цівкою всип цукор.

3. У яєчну масу всип просіяне борошно й акуратно, за 
допомогою столової ложки, перемішай. Яєчну масу пере-
мішуй із борошном не круговими рухами, а зверху-вниз, 
поки тісто не вбере в себе борошно.

4. Форму для випічки змасти маслом і злегка «припудри» 
борошном. На дно форми налий половину тіста, зверху 
уклади скибочки яблук. Залий яблука рештою тіста. Випікати 
кекс у нагрітій до 180 градусів духовці близько 40 хвилин. 
Під час випічки дверцята духовки не відчиняй!

5. Вийми кекс із форми й полий розтопленим білим 
шоколадом. Дай трохи охолонути, потім за допомогою роз-
топленого чорного шоколаду зроби оригінальний візерунок.

Наша Павлівна полюбляє торти, цукерки, тістечка.. 
Одне слово, усе солодке. Та найулюбленіші її ласощі — 
це кекси. Аби урізноманітнити своє солодке меню, 
Павлівна знайшла кілька різних рецептів приготування 
цієї випічки, якими з радістю поділиться і з читачами 
«Кролевецького вісника».

Інгредієнти:
100 г карамелі, 40 г сушених 

яблучних кілець, 4 яйця, 120 г 
м'якого масла, 140 г цукру, 1 
ч. л. тертої цедри апельсина, 
дрібка солі, 120 г борошна, 1 
ч. л. цукрової пудри.

Приготування:
1. Карамель увари, помі-

шуючи, на сильному вогні до 40 мл. Яблучні кільця наріж 
маленькими шматочками. Яйця поділи на жовтки й білки.

2. Масло збий у піну з цукром, додай цедру апельсина 
й ретельно перемішай. Підмішай жовтки по одному, додай 
захололу карамель і подрібнені яблучні кільця. Білки збий 
у піну з дрібкою солі. З'єднай із вершково-жовтковою ма-
сою, всип борошно й перемішай усе до отримання густої 
однорідної маси.

3. Виклади масу у дві змазані жиром скляні формочки 
й випікай у розігрітій до 180 градусів духовці 40 хвилин.

4. Дістань кекси з духовки, відразу закрий їх кришками й 
дай охолонути - так вони можуть зберігатися й залишатися 
свіжими кілька тижнів.

5. Перед подачею на стіл вийми кекси з форми й по-
сип цукровою пудрою. За бажання прикрась курагою або 
листочками м'яти.

Інгредієнти:
190 г борошна, 1,5 ст. л. крохмалю, 2 ч. л. розпушувача, сіль, 

150 г розм’якшеного масла, 130 г цукру, 50 мл вершків, 80 мл 
яєчного лікеру, 3 яйця, терта цедра половинки лимона й 1 лайма, 
сік 1 лайма, 150 г цукрової пудри, 1-2 ч. л. коричневого цукру.

Приготування:
1. Борошно просій, змішай із крохмалем і розпушувачем. 

Масло збий у піну з цукром. Продовжуючи збивати, влий 
вершки, лікер, підміси яйця по одному. Додай терту цедру 
лимона й половину цедри лайма, всип борошно, змішане 
з розпушувачем і крохмалем. Усе перемішай до отримання 
однорідної маси.

2. Виклади масу у змащену жиром і посипану борошном 
форму для кексу й випікай у розігрітій до 180 градусів духов
ці 50-60 хвилин. Дай охолонути 5 хвилин. Потім акуратно 
вийми готовий кекс із форми, перекинь його на тацю й дай 
йому повністю охолонути.

3. Для глазурі сік і решту цедри лайма змішай із цукровою 
пудрою. Полий кекс глазур'ю, посип коричневим цукром і 
залиш на 15 хвилин, щоб глазур затверділа.

Яблучний кекс

Карамельний кекс

Лаймовий кекс 
із яєчним лікером
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Ремонт холодильників  
у замовника. Тел.: 067 

934 43 41, 9-86-10.

Реклама * Оголошення * Повідомлення

Текст для публікування (не більше 20 слів):

Дані про замовника (не публікуються):
ПІБ: 

Адреса:

Телефон:

Дата замовлення:                                         Підпис:

пропонує для публікації на сторінках  газети  
ОГОЛОШЕННЯ, РЯДКОВУ РЕКЛАМУ  

передплатникам-фізичним особам – безплатно,  
іншим замовникам – відповідно до площі

Всі, хто знав і любив, пом’яніте
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12 жовтня – ì. Øîñòêà (âóë. Ìèðó, 3)

13 жовтня – ì. Ãëóõ³â  (ÐÁÊ)

Ë³ÊÓÂÀÍÍЯ
алкоголізму, зайвої ваги, тютюнокуріння, неврозів

лікар-психотерапевт вищої категорії  
П.М. ІЛЛЯШЕНКО  

Гарантія Анонімність Безпека
Тел.: (095) 734 39 98, (068) 918 93 24

5 жовтня – ì. Êîíîòîï (ïðîñï. Ìèðó, 19)

Початок 
прийому  
о 10.00

 Òðóáû âîäî-, ãàçîïðîâîäíûå 
  Òðóáà ïðîôèëüíàÿ
  Ëèñòû, ïðîôëèñòû, 
         ìåòàëëî÷åðåïèöà
  Ñòàëü óãëîâàÿ
  Æåëåçî îöèíêîâàííîå
  Ïðóòû (êðóã, êâàäðàò, øåñòèãðàííèê)
  Àðìàòóðà   Øâåëëåð 
  Ïîëîñà ñòàëüíàÿ
  Ãâîçäè ðàçíûå 

ã. Êðîëåâåö, 
óë. Êóéáûøåâà, 9

(áûâøàÿ áàãåòíàÿ ôàáðèêà)

Âîçìîæíà äîñòàâêà
Òåë.:  5-22-49 (099) 707 64 27, (098) 398 37 28

Ìåòàëëîïðîêàò
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БУРІННЯ 
СВЕРДЛОВИН 

«під ключ»
Можлива розстрочка

Якість. Гарантія. 
Тел.: 066 90 72 361, 

098 44 44 196. 
Свідоцтво ААВ №758687.

Буріння 
свердловин 

Звертатися: 
0671317560; 

063 161 86 24.
Свідоцтво про реєстрацію 

ААБ № 100258  
від 28.05.2012 р. 

ПОСТІЙНО, 
ДОРОГО 

ЗАКУПОВУЄ 
корів, биків, 
коней живою 

(або забійною) 
вагою понад 

250 кг. 

М’ясокомбінат
м.Харків

Телефонувати: 
050 300 97 74, 
097 965 67 64 

(Павло, Костянтин).ТРАКТОРИ, 
МОТОБЛОКИ, 

СКУТЕРИ,  
МОТОЦИКЛИ,  

МОПЕДИ 
ТА ОБЛАДНАННЯ. ПО-

БУТОВА ТЕХНІКА.  
БУДМАТЕРІАЛИ. 
МЕТАЛОПРОКАТ.

САНТЕХНІКА 

КРЕДИТ. 
ДОСТАВКА.

Пл.Свободи, 2А, 
пр. Миру, 25.  

067 542 82 02.
9-14-03, 5-12-38.

Потрібні 
трактористи 

на трактор «Кіровець» 
та екскаваторник.
Тел.: 067 531 29 78.

Св-во:  АОО №646081 
від 19.02.2000 р.Буріння свердловин 

для води з виїздом в 
район та область.

Професійно, якісно.
Роботи «під ключ»  
в стислі терміни  

і у важкодоступних місцях. 
Телефонувати:
095 518 32 95;
096 017 55 65.

Свідоцтво ААВ №778625.

19 жовтня 2013 року з 8.00 у Кролевецькій 
ЦРЛ буде проводити безкоштовний прийом лікар 
Київського центру мікрохірургії ока.

Адміністрація ЦРЛ.

КРОЛЕВЕЦЬКИЙ 
ПАЛИВНИЙ СКЛАД 

реалізує вугілля 
марки АМ «горіх», 

АС «семечки».

Звертатися: 
вул. Куйбишева, 5, 

тел.: 067 184 86 00; 
050 307 25 61.

Свід-во про реєстрацію:  
АБ № 166735 від 4.02.2013 р. 

До уваги населення

Послуги вчителів 
англійської мови 

та інших предметів 
від навчального 

центру «АВ-Lingvo». 
Тел.: 0969855460; 

0954028851.
Св-во про реєстрацію ААБ № 412876 

від 16.02.2007 р. 

НАЙМ

Р Я Д К О В А  Р Е К Л А М А
ПРОДАЖ

КУПІВЛЯ
К у п л ю  ф о т о а п а р а т и , 

об’єктиви, медалі та посвідчен-
ня до них, бюсти рад. керівників, 
старі значки, монети а також бан-
дуру, домбру, мандоліну. Тел.: 
099 789 39 69;067 477 38 48.

РОБОТА

Терм іново  продається 
теличка  в і ком 9  м ісяц ів .  
Тел.: 068 248 28 93.

Продам частину будинку в 
центрі міста, газ. Ціна – 96 тис. 
грн. Можлива розстрочка або 
обмін на автомобіль. Тел.:097 
349 80 51; 5-18-92. 

У с. Ленінське продається 
добротна садиба з усіма необ-
хідними документами на будівлю 
та землю.Тел.: 097 274 34 27.

Куплю автомобіль вантажний 
або легковий у гарному стані 
(до 10 тис. грн.) а також окремо  
запчастини до них  б/в та нові. 
Транспорт може бути не на ходу, 
нерозтаможений. Самовивіз. 
Тел.: 098 030 00 52. 

Магазину бытовой техники 
нужен честный и порядочный 
продавец.

Опыт работы, в/о, знание ПК 
приветствуется. Резюме высы-
лайте на e-mail: mr_andriy@ukr.
net или по тел. 066-990-23-59 
Александр.

Продається будинок в Ан-
дріївці з усіма господарськими 
будівлями, вода у дворі, 15,5 
соток. Тел.: 097 472 74 83.

Продам причіп до мото-
блоку, до міні-трактора а також 
адаптер (для пасажирів) та 
міні-трактор, перероблений з 
мотоблока. Перероблю вашу 
техніку. Тел.: 066 322 03 17;  
097 085 87 01.

Продам двигун (об’єм 2,4л.)
на Мерседес Бенц-208 Д першої 
комплектації. Тел.: 097 586 06 61.

Молода сім’я зніме житло із 
зручностями неподалік від цент
ру міста. Тел.: 096 085 72 43.

Комунальне підприємство
«Кролевецькі рушники»

оголошує конкурс на оренду нежитлових приміщень, 
що за адресою: м.Кролевець, вул. Комуністична,15: на 
першому поверсі – площею 94,8 кв.м; на другому по-
версі – площею 17,94 кв.м; на третьому – площею 23,26 
кв.м, 14,2 кв.м.; на четвертому – 16,38 кв. м; за адресою: 
м.Кролевець, вул. Петровського,38 - площами від 12 до 
2000 кв.м. офісно-складського призначення.

Заяви на участь у конкурсі приймаються впродовж 
20 днів від дати опублікування оголошення за адресою:  
вул.Комуністична, 15. Тел.: 9-70-97.

Ïðîäàºòüñÿ äåðåâ’ÿíèé 
áóäèíîê ïî âóë.Îñòðîâñüêîãî 
(á³ëÿ ðèíêó). ª ë³òíÿ êóõíÿ, 
ïîãð³á. Ñàäèáà 21 ñîòêà ç 
áóäèíêîì. Òåë.: 067 540 89 04.

Ïðîäàºòüñÿ добротна ñàäèáà 
ó ñ.Ëþáèòîâå з усіма необхідними 
документами на будівлю та зем-
лю (30 ñîòîê), ñåëî ãàçèô³êîâàíå.  
Òåëåôîíóâàòè: 067 112 55 94.

Продам будинок по вул. Анд
ріївська, 29, з господарськими 
приміщеннями, газове опален-
ня, земельна ділянка 16 соток. 
Тел.: 096 940 45 05.

Продам доїльний апарат. 
Тел.: 067 428 82 28.. , . , 17      www. vmv-stroy.sumy.ua

. 2-32-30, . 0964345637          vmvstroy@mail.ru
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ОБЕРЕЖНО — ГАЗ!
У жовтні місяці 2013 року Кролевецький цех Шост-

кинського управління по експлуатації газового госпо-
дарства проводить місячник безпечного користування 
газом. Мета цього заходу-нагадати населенню, яке ви-
користовує газ, про правила безпечного користування 
газовими приладами.

Що ж потрібно обов’язково знати і виконувати кож-
ному споживачеві газу?

Перед початком опалювального сезону в першу чергу 
необхідно перевірити стан димових та вентиляційних ка-
налів, очистити їх від сажі та інших сторонніх предметів, 
перевірити наявність та стан теплоізоляції.

Абоненти, які обігрівають приміщення опалювальни-
ми та опалювально-варочними печами повинні обсте-
жити печі на предмет наявності сажі в димоходах та ви-
далити її. Крім того необхідно провести зовнішній огляд 
печі на предмет наявності тріщин. Якщо на зовнішній 
поверхні виявлені тріщини, то їх необхідно усунути і 
в подальшому не допускати появи. Для цього час без-
перервної роботи печі не повинен перевищувати двох 
годин. Користуватися газовими приладами необхідно 
тільки при відкритій кватирці.

Споживачам газу категорично заборонено:
- залишати без нагляду ввімкнену газову плиту, на 

якій готується їжа;
- користуватися газовими приладами для обігріву 

приміщення;
- закривати вентиляційні канали;
- спати в приміщеннях де встановлені газові при-

лади (крім приміщень, в  яких встановлені газові 
конвектори);

- користуватися газовими приладами з відведенням 
продуктів згорання в димохід при відсутності тяги. Тягу 
необхідно перевіряти не тільки перед включенням, а й 
під час роботи приладів;

- прикривати шибер під час роботи газової печі;
- користуватися газовими приладами дітям до 7 ро-

ків і особам що не пройшли спеціального інструктажу;
- самовільно замінювати, переставляти та ремон-

тувати газові прилади.
Якщо ви відчули запах газу в будинку чи квартирі, 

негайно:
- перекрийте крани на газових приладах і перед 

ними;
- відчиніть вікна і двері для інтенсивного провітрю-

вання приміщення;
- не вмикайте і не вимикайте електроприлади і 

освітлення;
- не користуйтеся відкритим вогнем
- викликайте аварійну службу за телефоном: 104

Кролевецький цех ШосткинськогоУЕГГ.

7 жовтня минуло 40 скорботних днів, як не стало 
дорогої і рідної для нас людини – 

Раїси Федорівни ПЕТРЕНКО
Не можемо змиритися з тим, що вже ні-

коли не побачимо її, не почуємо теплих слів. 
Вона мала золоту душу і щире серце, була 
люблячою, турботливою дружиною, матусею, 
бабусею, світлим променем для близьких. За-
вжди  піклувалася про всіх рідних. Ми безсилі 

її повернути, але віримо, що усміхнена і лагідна 
– вона з нами, у кожного в душі. Дякуємо Богові, 

що була поруч - як світло сонця, як оберіг всього 
роду. Нехай згадують у ці дні всі, хто її знав і шанував за життя.

Висловлюємо щиру вдячність всім, хто нас підтримав у тяжку годину: 
друзям, сусідам, родичам та колективу ДП «Кролевецький агролісгосп».

Чоловік,діти, онуки і всі рідні.

18 жовтня о  15‑00 у  приміщенні Кролевецької ЦРЛ 
(червоний куточок) відбудеться звітна конференція гро-
мадської організації «Кролевецька районна лікарняна 
каса». Запрошуємо делегатів від організацій та установ, 
що увійшли до РЛК.

Порядок денний: 1. Звіт про роботу РЛК за 2012 рік та 
за 9 місяців 2013 року.

Голова правління Кролевецької РЛК О. В. Терещенко.

Сьогодні минає 5 років світлої пам’яті дорогої 
нам людини

Петра Михайловича КУЗЬМЕНКА 
Важко повірити, що вже ніколи не буде 

поруч близької нам людини. Пішов неждано-
негадано, не встигнувши попрощатися, не 
сказавши й слова. Пекучий біль у серцях і 
глибока рана ятрять душі від розлуки, яка вже 
назавжди. Ми безсилі повернути його, але ві-
римо: Господь прийняв його світлу душу до себе, 
у Вічне Царство небесне. Хай же пухом буде йому 
свята земля і наша довічна пам'ять. Всі, хто знав і 
поважав, пом’яніть світлим спогадом і добрим словом.

Рідні покійного.
З питань розміщення реклами 

телефонуйте: 9-53-85, 9-51-62

ПОСТІЙНО 
ЗАКУПОВУЮ 

живою вагою 
биків - по 13 

грн. за кілограм
коней – 

від 12 до 14 грн. 
за кілограм.
050 504 29 55,
097 801 68 70.Телефони: 

Шановні мешканці міста Кролевця та району!
Якщо Ви шукаєте роботу, бажаєте отримати консуль-

тації з питань працевлаштування, трудового законодав-
ства, профорієнтації, не гайте часу і використайте свій 
шанс — завітайте на Ярмарок вакансій, який відбудеться 
14 жовтня 2013 року о 10 годині в приміщенні Кроле-
вецького районного центру зайнятості, за адресою м. 
Кролевець пр. Миру,7

Там Ви знайдете відповідь на всі Ваші питання, зможете 
вирішити свої життєві проблеми.

Адміністрація Кролевецького РЦЗ.

Продається морква, столо-
вий буряк – 3 грн. за кілограм. 
Тел.: 9-10-68. 

Продається недобудована бу-
дівля за адресою: м.Кролевець, 
пл. Свободи, 4. Тел.:  050 525 26 
93,  098 366 01 10.

Продається  будинок  в 
с.Майорівка з усіма господар-
ськими будівлями. Тел.:  050 182 
25 89, 067 571 94 -02. Земельна 
ділянка - 0,60 га.

‰ РОЛЛЕТЫ
‰ ШЛАГБАУМЫ

‰ ХУДОЖЕСТВЕННАЯ КОВКА
‰ АВТОМАТИКА

‰ ВХОДНАЯ ГРУППА ДВЕРЕЙ

‰ ВОРОТА СЕКЦИОННЫЕ

г. Сумы
ул. Харьковская, 107

тел.: 79-30-50, моб.: 050-307-87-89
e-mail: tolkachov@ukr.net

www.kdsumy.com

Ðåäàêö³ÿ ãàçåòè 

«ÊÐÎËÅÂÅÖÜÊÈÉ 
Â³ÑÍÈÊ»
âèêîíóº 

ÏÀË³ÒÓÐÍ³ ÐÎÁÎÒÈ 
çà ö³íîþ 55-100ãðí., 

âèãîòîâëÿº  
³ ðåàë³çóº 

ÁËÀÍÊÎÂÓ 
ÏÐÎÄÓÊÖ³Þ. 

Çâåðòàòèñÿ: 
ì. Êðîëåâåöü,  

âóë. Ñâåðäëîâà,15.
Òåëåôîí: 9-51-62.

Продам дошку необрізну. 
Телефонувати:098 431 75 71,  
066 778 94 12.
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на вихідні
У суботу, 12 жовтня, на 
Кролевеччині без опадів. 
Температура вдень – 
+150С, вночі – +60С.

У неділю, 13 жовтня,— 
без опадів, денна тем-
пература –+120С, нічна 
– +40С.

ПРОГНОЗ  
ПОГОДИ  

За даними сайту 
www.rp5.ru

Духовність
13 жовтня святкуватимуть своє 

золоте весілля найдорожчі, най-
рідніші люди — наші батьки 

Іван Олексійович 
та Софія Іванівна ДЯЧКИ 

з Ленінського.

Вам всміхається весна 
                ніжним проліском,
І тепло дарує сонце золоте.
Літа стеляться до ніг 
                 стиглим колосом,
Як кохання ваше 
                        вічно молоде.
Осінь ніжними 
               долонями торкається,
Нитку срібла 
           щедро в коси запліта
І тихенькою ходою 
                      наближається
Ювілейна ваша дата золота.
Півстоліття ви йдете 
                     удвох стежиною,
Все було у долі: 
                     радість і журба,
Коли стали 
          чоловіком і дружиною,
Лиш любов завжди 

         на двох у Вас одна.
Ви дітей ростили 
     в цій любові скупаних,
Дарували їм 
        своїх сердець тепло
І ділили всім 
  однаково між внучками
Всю любов свою 
           і ніжність, і добро.
І вже правнучок 
  біжить до Вас доріжкою,
Світлом радості 
          наповнюється день,
А Ви ніжно 
нахилившись над колискою,
Тихо правнучці 
               співаєте пісень.
Все тепло, всю доброту, 
                  що є на світі,
Вам даруєм, дорогі наші батьки.

З повагою мама Катя, 
діти, внуки, 

правнуки Нікітка і Єва.

9 жовтня відзначив 60-річний ювілей дорогий 
чоловік, батько й дідусь 

Віктор Іванович ЩЕРБАНЬ 
60 – не привід для печалі, 60 – це зрілість 

золота! Хай до ста, а, може, ще і далі 
йдуть, не озираючись, літа. Хоч було 
тривог в житті багато, та не будем 

згадувать сумне, бо горить в душі 
іще багаття, ще вогонь горить – це 

головне! Здоров’я міцного зичимо 
щиро, ласки від Бога, злагоди й миру 
і, що важливо, – добра від людей, щоб і столітній 
зустріть ювілей!

Дружина, сини, невістка Свєта, внучок Тимур. 

6 жовтня відзначила 75-річний ювілей  
дорога матуся, бабуся, прабабуся кролевчанка 

Лідія Петрівна ДЕРА
З нагоди цього ювілею бажаємо рідній 

нам людині: не сумуйте, люба, що літа про-
ходять, що минули роки кращі молоді. 
Все було у домі: щастя і повага, і турботи 
вічні й праця для сім’ї. Гордимося вами, 

любимо й цінуєм, зичимо здоров’я на дов
гі літа, щоб у ріднім домі нас завжди стрічали тепле 
ваше слово й щира доброта. Нехай Бог посилає за до-
бро ваше щире довгі роки прожити в здоров’ї та мирі.

З любов’ю донька, внучка, правнучка Маринка.

Покрова Пресвятої 
Богородиці

Кролевецький «Локомотив» завдання мінімум виконав, 
він уже з медалями. За два тури до закінчення чемпіонату 
області з футболу, впевнено зігравши вдома з сумським 
«СумДУ» та на виїзді з глухівським «Велетнем», перемігши 
в обох зустрічах з рахунком 1:0 (у Кролевці гол забив Вадим 
Півненко, у Глухові – Сергій Долбін), кролевчани посідають 
перше місце у турнірній таблиці, маючи на одну гру більше, 
ніж їх конкуренти – конотопський «Шахтар» та охтирська 
«ОНПР-Укрнафта».

При вдалій грі в останніх двох турах вдома 12 жовтня з 
глухівським «Спартак-Кварцитом» і на виїзді 19 жовтня з 
сумською «Барсою» та при втраті очок найближчими супер-
никами кролевчани можуть претендувати і на медалі вищого 
гатунку, оскільки конотопчанам ще необхідно зіграти про-
пущений матч з охтирською «ОНПР-Укрнафтою» та провести 
дві зустрічі на виїзді з «Велетнем» та «Спартак-Кварцитом». 
Охтирчан, крім пропущеного матчу, чекають ще ігри з 
сумськими командами «Спартак-Сумбудом» та «Сержом».

Сорок років команда кролевецького району не могла під-
нятись на п’єдестал пошани у чемпіонатах області з футболу 
по першій групі (останній раз у 1973 році кролевецький «Спар-
так» був бронзовим призером чемпіонату) і ось, нарешті, ми 
з медалями. Хочеться побажати футболістам та їх тренерам 
впевненої гри у заключних матчах і досягнення найвищого 
результату за підсумками футбольного сезону 2013 року.

Успіхів вам, хлопці, і велике спасибі від всіх вболіваль-
ників кролевецького футболу за яскраву гру.

Спорт

ТУРНІРНА ТАБЛИЦЯ 
ЧЕМПІОНАТУ ОБЛАСТІ З ФУТБОЛУ 

ПЕРША ГРУПА 
(станом на 7 жовтня)

1 » ( ) 16 11 3 2 36-10 36
2 » ( ) 15 11 2 2 38-15 35
3 » ( ) 15 10 3 2 34-17 33
4 « » ( ) 16 8 4 4 34-21 28
5 « » ( ) 15 8 1 6 39-17 25
6 « » ( ) 15 7 1 7 38-22 22
7 « » ( ) 15 5 3 7 30-21 18
8 « » ( ) 15 4 3 8 18-20 15
9 « » ( ) 16 3 0 13 21-48 9
10 » ( ) 16 0 0 16 11-108 0

Микола БЕЗВЕРХИЙ,
заступник начальника управління освіти, молоді та спорту, 
начальник відділу молоді та спорту Кролевецької районної 
державної адміністрації. 

Спасибі  
за яскраву гру

котли 
вітчизняного 
та імпортного 
виробництва

5-21-10, (093) 543-83-45

АКЦІЯ!
з 10.10.2013 року

знижка 10%  на
Будівельні суміші
Водоемульсійні фарби
Грунтовки

Ініціаторами їх проведення 
є вихованці, колеги, друзі та 
близькі люди Віталія Васильо-
вича. Ось і в нинішньому році 
минулими вихідними всі вони 
зібралися знову в районному 
Будинку дітей та юнацтва. 
Учасниками змагань були 
представники з різних міст 
нашої області та з м.Суми. 
Серед них — найкращі учени-
ці минулих й нинішніх років, 
переможниці турнірів та фес-
тивалів різних рівнів — Лідія 
Босак та Юлія Гудименко.

Усіх присутніх привітали 
начальник управління освіти, 
молоді та спорту райдерж
адміністрації Віктор Дісков-

Турнір пам’яті Віталія Диля
Змагання з шашок та шахів, присвячені пам’яті талановитого наставника, про-

фесіонала своєї справи, справжнього вчителя, активіста фізкультурно-спортивного 
руху В. В. Диля, започатковані торік, стають на Кролевеччині традиційними.

Світлана ЛЯШЕНКО.ський, начальник відділу мо-
лоді та спорту РДА Микола 
Безверхий, голова Федерації 
шашок області Іван Чолом-
бітько та інші. На заході було 
сказано багато теплих слів 
про Віталія Диля. Наголошу-
валось, що, завдяки мудрим 
вчительським настановам 
кандидата в майстри спорту з 
шашок, команда Кролевець-
кого району протягом бага-
тьох років була лідером в об-
ласті з даного виду спорту.

Два дні, перебуваючи на 
Кролевеччині, любителі ша-
шок і шахів змагались за 
звання кращих. Так, серед 
чоловіків (шашки) перемогу 
здобув Григорій Горобченко 
з м.Ромни, серед жінок  — 
Олена Власенко (м.Суми), 
серед дівчат  — Валентина 
Гринюк (с.Бистрик), серед 
юнаків  — Анатолій Гринін 
(м.Тростянець). У шахматах 
найсильнішим виявився Мак-

сим Коваленко із Шостки. 
Переможці та призери були 
відзначені грамотами, меда-
лями і кубками.

Отже, турнір в  черговий 
раз підтвердив, що справа 
Віталія Васильовича Диля 
живе і розвивається на те-
ренах області. А ось гравці 
нашого району нарікають, 
що без такого талановито-
го наставника даний вид 
спорту в  нашому районі 
почав дещо занепадати, і 
це підтвердили результати 
цьогорічних змагань.

Турнір пам’яті, організова-
ний рідними В. В. Диля, від-
бувся за сприянням районної 
влади та спонсорської допо-
моги приватного підприємця 
Тетяни Скиди.

На фото: під час прове-
дення турніру.

Фото автора.

Ну от і настав мінливий, непередбачуваний жовтень. 
То він посміхається, то плаче. «У жовтні сім погод надворі: 
віє, крутить, мутить, реве, зверху ллє, збоку дме, знизу мете».

12 жовтня — Печальніца Маремьяна, виткана з туману. З 
цього дня часто нависали сирі тумани.

На Покрову останній журавлиний клин відлітає в теплі краї.
У цей день селяни обливали на порозі водою через 

решето дітей, щоб загартувати і запобігти зимовій застуді.

Прикмети жовтня

У 910 році при імператорі Левові Мудрому та патріарху Ма-
карієві візантійська імперія вела війну з сарацинами-мусульма-
нами (в ряді джерел — з племенами русів) й Константинополю 
загрожувала небезпека.

У недільний день, 14 жовтня, під час всеношної, коли «Вла-
хернский храм» був переповнений тими, що моляться, святий 

«Андрій, Христа ради юродивий» 
(Андрій, що споглядав це диво, 
був слов'янином, у  молодості 
потрапив до полону й був прода-
ний у Константинополі в рабство 
місцевому жителю Феогностові), 
о четвертій годині ночі, піднявши 
очі до неба, побачив, що йде по 
повітрю Пресвята Богородиця, 
осяяна небесним світлом й ото-
чена ангелами і сонмом святих 
(Богородицю супроводжували 

Іоанн Хреститель та Іоанн Богослов).
Димитрій Ростовський повідомляє такі подробиці про чудесне 

явлення: „Коли св. Андрій з Єпіфанієм споглядали це чудове 
бачення, Богоматір молилася довгий час, обливаючи сльозами 
Своє Боговиднеє й Пречистеє обличчя. Закінчивши тут молитву, 
підійшла до престолу, молилася й тут за стоявший нарід. Після 
закінчення молитви, зняла з Себе сяюче на зразок блискавки — 
велике й страшне покривало, яке носила на Пречистім чолі Своїм, 
й, тримаючи його з великою урочистістю Своїми Пречистими 
руками, розпростерла над усім стоявшим народом. Здивовані ці 
мужі досить довгий час дивилися на це розпростерте над наро-
дом покривало, та сяючу на зразок блискавки «славу Господню». 
Й доки була там Пресвята Богородиця, видно було покривало; 
а коли відійшла Вона, зробилося й воно невидиме. Але взявши 
його з собою, Вона залишила благодать бувшим там“. Димитрій 
Ростовський, «Житія святих» (1 жовтня, Слово на Покров Пре-
святої Богородиці).

Ще легенда повязана із цим святом: у цей день військо давніх 
русів на чолі з Аскольдом взяло в облогу центр православ'я — 
Константинополь, намагаючись захопити місто. Мешканці столиці 
Візантії у гарячій молитві звернулись до Богородиці з проханням 
про порятунок. І Богородиця, за оповіданнями, з'явилася перед 
людьми та вкрила їх своєю покровою (омофором). Після цього 
вороги вже не могли побачити цих людей. Як вказують деякі 
джерела, вражений Аскольд та його дружинники прийняли святе 
хрещення та стали християнами.

В праздник Покрова Пресвятой Богородицы мы испраши-
ваем у Царицы Небесной защиты и помощи: «Помяни нас 
во Твоих молитвах, Госпоже Дево Богородице, да не по-
гибнем за умножение грехов наших, покрый нас от всякаго 
зла и лютых напастей; на Тя бо уповаем и, Твоего Покрова 
праздник чествующе, Тя величаем».

Покрова Пресвятої Богородиці — християнське і народне 
свято, відзначається церквами східного обряду (право-
славними та греко-католиками) 14 жовтня.


